
5

Obsah

OBSAH

Úvodní slovo (Ing. Kamil Jankovský, ministr pro místní rozvoj) 3
Obsah  5
Úvod (Ing. Renata Zda ilová, Ph.D.) 13

Vyhláška . 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 
zabezpe ujících bezbariérové užívání staveb  21
Úvodní ustanovení  21
§ 1 P edm t úpravy  21
§ 2 (Vý et staveb, na které se vyhláška vztahuje) 22
§ 3 (Výklad pojmu normové hodnoty) 24
Požadavky na stavby pozemních komunikací a ve ejného prostranství  24
§ 4  (Vý et pozemních komunikací, na které se vyhláška vztahuje, parkovací 

plochy a hromadné garáže, telefonní automaty a obdobná za ízení,
m stské mobiliá e, reklamní za ízení, výkopy) 24

§ 5 P ístupy do staveb 27
Požadavky na stavby ob anského vybavení  28
§ 6  (Vý et staveb ob anského vybavení, ešení p ístup  a vnit ního

vybavení) 28
§ 7 (Hygienická za ízení staveb ob anského vybavení) 29
§ 8  (Shromaž ovací prostory, ubytovací za ízení, bazény, sportovišt ,

školy) 31
§ 9 (Informa ní za ízení) 36
Požadavky na spole né prostory a domovní vybavení bytového domu, 
na upravitelný byt a byt zvláštního ur ení  39
§ 10 (Užívání spole ných prostor) 39
§ 11 (Požadavky na byty zvláštního ur ení a na upravitelné byty) 40
Požadavky na stavby pro výkon práce  41
§ 12 (Požadavky na p ístup a prostory t chto staveb) 41
§ 13 (Požadavky na hygienické vybavení a shromaž ovací prostory)  41
Spole ná, záv re ná a zrušovací ustanovení  42
§ 14 Výjimky 42
§ 15  (Zp sob posuzování, odchylky a doba zajišt ní bezbariérového

užívání) 42
§ 16 P echodná ustanovení 43
§ 17 Zrušovací ustanovení 43
§ 18 Ú innost 43

Bezbarierove stavby.indd 5Bezbarierove stavby.indd   5 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

6

P íloha . 1 – Obecné technické požadavky zabezpe ující bezbariérové 
užívání staveb  44
1 Základní prvky bezbariérového užívání staveb  44
1.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu  45
1.1.1 (Výškové rozdíly) 48
1.1.2 (Povrchy pochozích ploch) 49
1.1.3 (Rošty)  49
1.1.4 (Minimální manipula ní prostor) 49
1.1.5 (Podjezdy vozíku) 51
1.1.6 (Pokladny a p epážky) 52
1.1.7 (Ovládací prvky) 53
1.1.8 (Telefonní automaty) 56
1.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením  56
1.2.0 (Identifi kace prvk )  57
1.2.1 Vodicí linie  59
1.2.1.1 P irozená vodicí linie  59
1.2.1.2 Um lá vodicí linie  61
1.2.2 Signální pás  62
1.2.3 Vodicí pás p echodu  63
1.2.4 Varovný pás  64
1.2.5 Hmatný pás  65
1.2.6 Varovný pás na speciální dráze  66
1.2.7 Vodicí linie s funkcí varovného pásu  66
1.2.8 Akustický prvek  67
1.2.9 Dálkové ovládání akustických prvk   68
1.2.10 (Pochozí plochy a jejich ešení) 69
1.2.11 (Vizuální kontrast prvk )  71
1.3 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 72
2 Schodišt  a vyrovnávací stupn 73
2.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 73
2.0.1 (Hlavní, únikové a ostatní schodišt ) 73
2.0.2 (Po et stup ) 73
2.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 74
2.1.1 (Sklon schodiš ového ramene a výška stupn ) 74
2.1.2 (Stupnice, podstupnice) 74
2.1.3 (Schodiš ová madla) 75
2.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 76
2.2.1 (Kontrastní zna ení stup ) 76
2.2.2 (Zábrany a zarážky) 77

Bezbarierove stavby.indd 6Bezbarierove stavby.indd   6 1.9.11 17:271.9.11   17:27



7

Obsah

3 Výtahy, zdvihací plošiny, pohyblivé schody a pohyblivé chodníky 77
3.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 77
3.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 78
3.1.1 (Nástupní plocha p ed vstupem do výtahu) 78
3.1.2 (Klec výtahu a dve e) 78
3.1.3 (Za ízení v kleci výtahu) 80
3.1.4 (Manipula ní plocha p ed zdvihacími plošinami) 82
3.1.5 (Nosnost svislé zdvihací plošiny) 83
3.1.6 (Osv tlení a ovládací prvky svislé zdvihací plošiny) 83
3.1.7 (Nosnost šikmé zdvihací plošiny) 84
3.1.8 (Osv tlení a ovládací prvky šikmé zdvihací plošiny) 84
3.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 85
3.2.1 (Ovlada e v kleci výtahu) 85
3.2.2 (Požadavky na optickou, akustickou a hlasovou signalizaci) 85
3.2.3 (Signalizace sm ru jízdy) 85
3.2.4 (Zabezpe ení vstupu do jízdní dráhy) 86
3.2.5 (Pohyblivé schody a pohyblivé chodníky) 86
3.3 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 86

P íloha . 2 – Technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání 
pozemních komunikací a ve ejného prostranství 87
1 Komunikace pro chodce a vyhrazená stání 87
1.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 87
1.0.1 (Vymezení komunikací pro chodce) 87
1.0.2 (Ší ka komunikací pro chodce) 87
1.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 89
1.1.1 (Výškové rozdíly) 89
1.1.2 (Sklony komunikací pro chodce) 89
1.1.3 (Požadavky na komunikace pro chodce delších úsek ) 90
1.1.4 (Vyhrazená stání) 91
1.1.5 (Sklony vyhrazených stán) 92
1.1.6 (Prostor p ed vstupem do budovy) 94
1.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 94
1.2.1 (P ekážky na komunikacích) 94
1.2.2 (Technické vybavení komunikace) 94
1.2.3 (P ekážky nad komunikací) 94
1.2.4 (Varovný pás sníženého obrubníku) 95
1.2.5 (Hmatný pás na rozhraní pásem pro chodce a pro cyklisty) 97
1.2.6 (Obytná a p ší zóna) 100

Bezbarierove stavby.indd 7Bezbarierove stavby.indd   7 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

8

1.2.7 (Normové hodnoty hmatových úprav) 103
1.2.8 (Pochozí plochy erpacích stanic pohonných hmot) 103
2  P echody pro chodce, místa pro p echázení a koridory pro 

p echázení tramvajového pásu 103
2.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace 103
2.0.1 (P echody pro chodce bez ízení sv telnou signalizací) 103
2.0.2 (P echody pro chodce ízené sv telnou signalizací) 103
2.0.3 (Zkrácení a prodloužení délek p echod  pro chodce) 104
2.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 106
2.1.1 (Výška obrubníku a sklony šikmých ploch) 106
2.1.2 (Umíst ní ovládání signalizace) 106
2.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 107
2.2.1 (Hmatové úpravy na p echodech pro chodce) 107
2.2.2 (Sv telná a akustická signalizace) 109
2.2.3 (Místa pro p echázení) 110
2.2.4 (Koridory pro p echázení tramvajového pásu) 112
2.2.5 (Koridory vybavené sv telnou signalizací) 114
2.2.6 (Výjezdy z požárních stanic) 114
2.2.7 (Dálková aktivace akustických signál ) 114
2.2.8 (Sm rové vedení signálních pás ) 115
2.2.9 (Hmatové úpravy u zm n dokon ených staveb) 115
3 Nástupišt  ve ejné dopravy a zpevn né plochy na železnici 115
3.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 115
3.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu

(Výška nástupišt ) 115
3.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 115
3.2.1  (Umíst ní a ozna ení p ekážek na nástupištích a zpevn ných

plochách) 115
3.2.2 (Hmatové úpravy zna ení nástupiš  autobus , trolejbus  a tramvají) 115
3.2.3 (Hmatové úpravy nástupiš  metra) 120
3.2.4 (Hmatové úpravy železni ních nástupiš ) 120
3.2.5 (Hmatové úpravy zpevn ných ploch na železnici) 121
3.2.6 (Hmatové úpravy nástupiš  lanových drah) 122
4 Výkopy a staveništ 122
4.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace

(Bezbariérová trasa) 122
4.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu
 (Požadavky a ozna ení výkop ) 122
4.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 123

Bezbarierove stavby.indd 8Bezbarierove stavby.indd   8 1.9.11 17:271.9.11   17:27



9

Obsah

P íloha . 3 – Technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání 
staveb ob anského vybavení v ástech ur ených pro užívání ve ejností,
spole ných prostor a domovního vybavení bytových dom , upravitelného 
bytu nebo bytu zvláštního ur ení a staveb pro výkon práce 125
1 Vstupy do budov 125
1.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace
 (Typy vstupních dve í) 125
1.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 126
1.1.1 (Manipula ní plocha p ed vstupem) 126
1.1.2 (Sklon plochy p ed vstupem) 126
1.1.3 (Ší ka vstupu a dve ního k ídla) 126
1.1.4 (Vybavení dve ních k ídel) 126
1.1.5 (Zasklení dve ních k ídel) 127
1.1.6 (Zámek dve í) 127
1.1.7 (Zvonkový panel) 127
1.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 130
1.2.1 (Vizuální ozna ení vstup ) 130
1.2.2 (Podmínky vizuálního zna ení prosklených dve í) 130
1.3 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 131
1.3.1 (Elektronický vrátný) 131
1.3.2 (Oboustranný komunika ní systém) 131
2 Bezbariérové rampy 131
2.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace
 (Vodicí prvek rampy) 131
2.1 ešení pro osoby s omezenou schopností  131
2.1.1 (Rozm ry a sklony rampy) 131
2.1.2 (Podesty ramp) 132
2.1.3 (Sklon podesty) 132
2.1.4  (Parametry u zm n dokon ených staveb) 133
2.1.5 (Výškové rozdíly p echodu rampy) 134
2.1.6 (Madla rampy) 134
2.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 
 (Úpravy rampy vybíhající do prostoru) 135
3 Dve e 136
3.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 136
3.1.1 (Ší ka dve í) 136
3.1.2 (Ší ka dve í ve sportovních stavbách) 139
3.1.3 (Madla dve í) 141
3.1.4 (Zasklení dve í) 142

Bezbarierove stavby.indd 9Bezbarierove stavby.indd   9 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

10

3.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 
zrakovým postižením

 (Zasklení dve í) 143
4 Okna 144
4.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 144
4.1.1 (Pákové ovládání oken) 144
4.1.2 (Zasklení oken a prosklených st n) 144
4.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením
 (Zasklení dve í, oken a prosklených st n) 146
5 Hygienické za ízení a šatny 146
5.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 147
5.1.1 (St ny a podlaha) 147
Záchody  147
5.1.2 (Velikost a vybavení kabiny) 147
5.1.3 (Vstupní dve e) 151
5.1.4 (Záchodová mísa) 151
5.1.5 (Umývadlo) 153
5.1.6 (Madla WC kabiny) 153
5.1.7 (Zrcadlo) 154
5.1.8 (P ebalovací pult) 155
P ebalovací kabina  155
5.1.9 (Velikost p ebalovací kabiny) 155
Vany  157
5.1.10 (Osazení vany) 157
5.1.11 (Madla vany) 157
Sprchové kouty a sprchové boxy 159
5.1.12 (Velikost a vybavení sprchového koutu) 159
5.1.13 (Madla sprchy)  159
5.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 
 (Dve e hygienického prostoru) 161
6 Prostory a za ízení  162
6.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 162
6.1.1 (Velikost a umíst ní vozíku) 162
6.1.2 (Zkoušecí kabina) 166
6.1.3 (Úpravy bazénu) 167
6.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 170
6.3 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

sluchovým postižením 170

Bezbarierove stavby.indd 10Bezbarierove stavby.indd   10 1.9.11 17:271.9.11   17:27



11

Obsah

7 Bytový d m, obsahující byt zvláštního ur ení 170
7.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 170
7.1.1 (P ístupnost domovního vybavení a bytového domu) 170
7.1.2 (Domovní schránka) 171
7.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 172
7.2.1 (P ístup k bytovému domu) 172
7.2.2 (Hmatové a vizuální rozlišení vstupu) 172
7.2.3 (Stanovišt  kontejner ) 172
7.2.4 (Lemování podlahy) 172
7.2.5 (Zvonkový panel) 172
7.2.6 (Sklepní box) 172
8 Upravitelný byt, byt zvláštního ur ení a obytné ásti staveb 173
8.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace
 (Zajišt ní p ístupu) 173
8.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 173
8.1.1 (Dispozi ní ešení) 173
8.1.2 (Dve e bytu) 176
8.1.3 (Manipulace v bytové jednotce) 176
8.1.4 (Samostatná záchodová kabina) 176
8.1.5 (Lodžie, balkony, terasy) 178
8.1.6 (Umíst ní ovládacích prvk ) 178
8.1.7 (Parapet oken) 179
8.1.8 (Rozvody energií) 180
8.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 

zrakovým postižením 180
8.2.1 (Rozvody energií) 180
8.2.2 (Elektrické zásuvky) 180

P íloha . 4 – Symboly 182

Záv r  184

P ílohová ást publikace 189
P íloha A  Seznam eských technických norem obsahující normové hodnoty 

použité v jednotlivých ustanoveních vyhlášky 189
P íloha B  Trat  celostátní dráhy na území eské republiky, za azené

do evropského železni ního systému (Sbírka zákon .111/2004) 190

Literatura 192

Bezbarierove stavby.indd 11Bezbarierove stavby.indd   11 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbarierove stavby.indd 12Bezbarierove stavby.indd   12 1.9.11 17:271.9.11   17:27



13

Úvod

ÚVOD

V listopadu roku 2009 vstoupila v platnost nová vyhláška Ministerstva pro 
místní rozvoj . 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpe ují-
cí bezbariérové užívání staveb, která zrušila a sou asn  nahradila d ív jší vyhláš-
ku . 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpe ujících užívá-
ní staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace, ve zn ní vyhlášky 
. 492/2006 Sb. V této nové vyhlášce byl aplikován nový pohled na problematiku 

bezbariérového užívání staveb, a to zejména ve formulování požadavk  technického 
ešení pro základní t i druhy zdravotního omezení – pohybového, zrakového a slu-

chového. Jedná se již v po adí o tvrtý p edpis, upravující podmínky užívání staveb 
osobami s omezenou schopností pohybu a orientace.

Vývoj právních p edpis
Ucelenou právní normu a pohled na bezbariérové ešení p ináší až vyhláška 

. 53/1985 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpe ující užívání staveb 
osobami s omezenou schopností pohybu, kterou vydala Státní komise pro v dec-
kotechnický a investi ní rozvoj. Vyhláška se stala prvním obecn  platným právním 
p edpisem v oblasti navrhování, p ípravy a povolování staveb pro užívání osobami 
s omezenou schopností pohybu a vztahovala se na bytové domy, domy s byty ur e-
nými pro bydlení invalidních osob, na ústavy sociální pé e, na stavby ob anského
vybavení a na stavby pro výrobu. Ustanovení první ásti však hovo ilo, že požadav-
ky vyhlášky se p im en  použijí pro navrhování, p ípravu a povolování zm n sta-
veb, a z tohoto d vodu nebyl tento zákonný p edpis ve v tšin  p ípad  dodržován.

Dne 16. února 1994 byl schválen zákon . 43/1994 Sb., kterým se dopl oval zákon 
. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním ádu o ustanovení, které na izovalo

zajiš ovat užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. Tento 
zákon byl významným krokem ve vztahu staveb a zdravotn  handicapovaných osob. 
Následn  Ministerstvo hospodá ství vydává vyhlášku . 174/1994 Sb., o obecných 
technických požadavcích zabezpe ující užívání staveb osobami s omezenou schop-
ností pohybu a orientace, která nahrazuje vyhlášku . 53/1985 Sb., a pr b žn  podpo-
ruje proces integrace zdravotn  postižených metodickým vedením stavebních ú ad .

N kolik let platnosti vyhlášky . 174/1994 Sb., však odhalilo n které závažné 
nedostatky a vyhláška byla v roce 2001 novelizována Ministerstvem pro místní 
rozvoj vyhláškou . 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpe-
ujících užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace, která 

nabyla ú innosti dnem 15. prosince 2001. Zásadní zm nou, která se ve vyhlášce 
vyskytovala, bylo dopln ní o n které požadavky pro zrakov  postižené osoby, kte-
ré se v p edcházejících zákonných ustanovení p íliš nerespektovaly. P esto i nadále 
údaje uvád né ve vyhlášce byly mnohdy nep esné a zkreslující, za diskutabilní byly 
považovány n které minimální rozm ry, ur ující zákonitosti jaké má mít prost edí,
ve kterém se mohou voln  pohybovat osoby se zdravotním postižením. 

Bezbarierove stavby.indd 13Bezbarierove stavby.indd   13 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

14

Bezbariérové užívání staveb ve vyhlášce . 398/2009 Sb.
Vyhláška . 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpe ující bez-

bariérové užívání staveb, nabyla ú innosti dnem jejího vyhlášení, resp. 18. 11. 2009 
ve Sbírce zákon ástce 129 s platností na celém území R a její p sobnost se vzta-
huje na obecné, speciální, vojenské a jiné stavební ú ady. Ruší a sou asn  nahrazuje 
d ív jší vyhlášku . 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpe u-
jících užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace, ve zn ní
vyhlášky . 492/2006 Sb. Vyhláška stanoví obecné technické požadavky na stavby 
a jejich ásti tak, aby bylo zabezpe eno jejich užívání osobami s pohybovým, zra-
kovým, sluchovým a mentálním postižením, osobami pokro ilého v ku, t hotnými
ženami, osobami doprovázejícími dít  v ko árku nebo dít  do t í let. Tato vyhláš-
ka byla oznámena v souladu se sm rnicí Evropského parlamentu a Rady 98/34/ES 
ze dne 22. ervna 1998 o postupu p i poskytování informací v oblasti technických 
norem a p edpis  a pravidel pro služby informa ní spole nosti, ve zn ní sm rnice
98/48/ES.

Vyhláška doznala velmi podstatných a výrazných zm n v oblasti obecných tech-
nických požadavk  oproti p edcházejícím p edpis m uplynulých let. Struktura vy-
hlášky vychází z p edchozího p edpisu vyhlášky . 369/2001 Sb., a to ze základního 
paragrafového zn ní a navazujících ty  p ílohových ástí. P i aplikaci této vyhlášky 
se nejd íve vychází z p íslušného paragrafového zn ní a následn  se aplikuje p í-
slušná p íloha a její body, pop . se použijí normové hodnoty eských technických 
norem.

Paragrafové zn ní stanovuje vlastní rozsah bezbariérového užívání zpravidla 
procentuálním podílem i prostorovým vymezením a v nuje se následujícím bod m:

• Úvodní ustanovení (§ 1 – 3) 
• Požadavky na stavby pozemních komunikací a ve ejného prostranství (§ 4 – 5) 
• Požadavky na stavby ob anského vybavení (§ 6 – 9).
• Požadavky na spole né prostory a domovní vybavení bytového domu, na upra-

vitelný byt a byt zvláštního ur ení (§ 10 – 11) 
• Požadavky na stavby pro výkon práce (§ 12 – 13) 
• Spole ná, záv re ná a zrušovací ustanovení (§ 14 – 18) 
P ílohová ást je složena ze ty  p íloh, které obsahují konkrétní technické poža-

davky zabezpe ující bezbariérové užívání staveb:
P íloha . 1 Obecné technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání 

staveb
1 Základní prvky bezbariérového užívání staveb
2 Schodišt  a vyrovnávací stupn
3 Výtahy, zdvihací plošiny, pohyblivé schody a pohyblivé chodníky

Bezbarierove stavby.indd 14Bezbarierove stavby.indd   14 1.9.11 17:271.9.11   17:27



15

Úvod

P íloha . 2 Technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání pozem-
ních komunikací a ve ejného prostranství

1 Komunikace pro chodce a vyhrazená stání 
2 P echody pro chodce, místa pro p echázení a koridory pro p echázení tramvajo-

vého pásu 
3 Nástupišt  ve ejné dopravy a zpevn né plochy na železnici 
4 Výkopy a staveništ
P íloha . 3 Technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání staveb 

ob anského vybavení v ástech ur ených pro užívání ve ejnosti, spole ných
prostor a domovního vybavení bytových dom , upravitelného bytu nebo bytu 
zvláštního ur ení a staveb pro výkon práce

1 Vstupy do budov 
2 Bezbariérové rampy 
3 Dve e
4 Okna 
5 Hygienické za ízení a šatny 
6 Prostory a za ízení
7 Bytový d m, obsahující byt zvláštního ur ení
8 Upravitelný byt, byt zvláštního ur ení a obytné ásti staveb 
P íloha . 4 Symboly 

Zm ny ve vyhlášce . 398/2009 Sb.
P edpokladem základního principu zajišt ní bezbariérového užívání je správné 

zhodnocení omezujících faktor  užívání staveb pro jednotlivé skupiny budoucích 
uživatel , zejména osob s omezením pohybovým, zrakovým a sluchovým.

Každé z výše uvedených omezení má zcela jiné požadavky na úpravy staveb, které 
je nutné ešit samostatn . Na základ  tohoto poznatku bylo p istoupeno k formu-
lování obecných technických požadavk  v P ílohách . 1 – 3, které stanoví ešení
bezbariérového užívání samostatn  pro:

• osoby s omezenou schopností pohybu;
• osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým postižením;
• osoby s omezenou schopností orientace – osoby se sluchovým postižením.
Zm ny ve vyhlášce . 398/2009 Sb., jsou p edm tem jak paragrafového zn ní, tak 

navazující p ílohové ásti s požadavky na technické ešení. Mezi základní a d ležité
zm ny vyhlášky . 398/2009 Sb., pat í zejména:

Paragrafové zn ní
Úvodní ustanovení
• Formuluje rozsah uplatn ní vyhlášky, p i emž se nov  vložil postup podle této 

vyhlášky také p i kontrolních prohlídkách staveb. U staveb pro výkon práce se 

Bezbarierove stavby.indd 15Bezbarierove stavby.indd   15 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

16

mírn  zm nila hodnota po tu osob na 25 a více zam stnanc . Systémovou zm -
nou je stanovení n kterých technických požadavk  normovou hodnotou.

Požadavky na stavby pozemních komunikací a ve ejného prostranství 
• Zásadní zm nou je nový pohled na ešení vyhrazených stání pro vozidla p epra-

vující osoby t žce pohybov  postižené. Oproti p vodní hodnot  5 % z každé díl-
í parkovací plochy se požadavek od 101 a více celkového po tu stání zmírnil, 

a to až na kone nou hodnotu p i 501 a více stání 2 % z celkového po tu stání 
každé díl í plochy. Zárove  u staveb pro obchod, služby a zdravotnictví musí 
být parkovací plochy dopln ny o vyhrazená stání pro osoby doprovázející dít
v ko árku v minimálním po tu 1 % stání z celkového po tu stání. 

Požadavky na stavby ob anského vybavení
• Vyhláška jasn  stanovuje p ístup k návrhu bezbariérových WC kabin 

v novostavbách a u zm n dokon ených staveb. Ve stavbách, které jsou ur eny
pro osoby na vozíku s asistentem, musí být záchodová kabina ešena s ohledem 
na výpomoc asistenta. 

• Jestliže je ve stavbách ob anského vybavení p edpokládán pohyb osob s dít -
tem do t í let (nákupní centra, dopravní terminály apod.), pak v hygienickém 
za ízení pro ve ejnost musí být p ebalovací kabina nebo p ebalovací pult.

• Obdobn  jako u stanovení po tu vyhrazených parkovacích stání vyhláška 
ve shromaž ovacích prostorech detailn  defi nuje minimální po ty vyhrazených 
míst, které jsou na rozdíl od vyhlášky . 369/2001 Sb. daleko p ísn jší. Po et
t chto míst vychází z celkového po tu míst.

• V ubytovacích za ízeních pro cestovní ruch a pobytových za ízeních pro více 
než 20 osob je stanoven procentuální podíl pokoj  s požadavky na bezbariérové 
užívání.

• Informa ní a signaliza ní prvky musí být vnímatelné a srozumitelné pro všech-
ny uživatele; je nutné brát v úvahu zejména zorné pole osoby na vozíku, velikost 
a vzdálenost písma. Každé hygienické za ízení a šatna, které jsou ur eny pro 
užívání ve ejností, musí být hmatov  ozna ena.

Požadavky na stavby pro výkon práce 
• ást každého hygienického za ízení a šaten v odd lení pro ženy a ást každého 

hygienického za ízení a šaten v odd lení pro muže musí spl ovat požadavky 
bezbariérového užívání.

Spole ná, záv re ná a zrušovací ustanovení 
• Vyhláška za podmínek stanovených v § 169 stavebního zákona umož uje v od -

vodn ných p ípadech povolit výjimky z ustanovení bod  defi novaných v § 15.

Bezbarierove stavby.indd 16Bezbarierove stavby.indd   16 1.9.11 17:271.9.11   17:27



17

Úvod

P ílohová ást
P íloha . 1 Obecné technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání 

staveb
1 Základní prvky bezbariérového užívání staveb 

• Základní prvky bezbariérového užívání staveb vyjad ují elementární principy 
a systémové zásady na užívání staveb osobami s omezenou schopností pohy-
bu nebo orientace. 

• Podrobná terminologie a technické ešení hmatových a akustických prvk .
• Upravuje p erušení p irozené vodicí linie nejvýše na vzdálenost 8 000 mm 

mezi jednotlivými ástmi p irozeného hmatného vedení pro osoby se zrako-
vým postižením. 

• Stanovení vizuálního kontrastu sloup  ve ejného osv tlení, sv telného signa-
liza ního za ízení pro chodce, svislého dopravního zna ení, celosklen ných
ploch, nástupního a výstupního stupn  každého schodiš ového ramene, dve í
do výtahu i do místností, za izovacích p edm t  jako je umyvadlo a záchodo-
vá mísa a jejich ovládacích prvk , madel a klik v i okolí.

2 Schodišt  a vyrovnávací stupn
• Požadavek na sklon schodiš ového ramene nejvýše 28º a výšku schodiš ové-

ho stupn  nejvýše 160 mm také u staveb bytových dom  bez výtahu.
• Stupnice a podstupnice schodiš ových stup  musí být k sob  kolmé.
• Kontrastní zna ení stupnice nástupního a výstupního schodiš ového stupn

v podob  pruhu žluté barvy je platné pouze pro schodišt  ve stavbách doprav-
ních u schod  nejmén  3 000 mm širokých.

3 Výtahy, zdvihací plošiny, pohyblivé schody a pohyblivé chodníky 
• Stavby se p ednostn  vybavují výtahy. Šikmé nebo svislé zdvihací plošiny se 

použijí jen v od vodn ných p ípadech u zm n dokon ených staveb. Pro zdra-
votnické stavby (budovy nemocnic) je zaveden nový rozm r výtahové kabiny 
ší ky nejmén  1 400 mm a hloubky nejmén  2 300 mm.

• Ovlada e v kleci výtahu a na nástupních místech do výtahu musí vy nívat
nad povrch okolní plochy nejmén  o 1 mm. Reliéfní zna ky nesmí být ryté 
a vpravo od ovlada e musí být p íslušný Braill v znak s parametry standardní 
sazby. Pouze na klávesnicové ovlada ové kombinaci se Braill v znak nemusí 
provád t.

• Na rozdíl od p edchozích vyhlášek v tomto bod  zdvihacích za ízení vyhláška 
nedefi nuje podrobná technická ešení, pouze se v n kterých ástech odvolává 
na normové hodnoty ( SN EN 81-40, SN EN 81-70, SN ISO 9386-1). 

Bezbarierove stavby.indd 17Bezbarierove stavby.indd   17 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

18

P íloha . 2 Technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání pozem-
ních komunikací a ve ejného prostranství

1 Komunikace pro chodce a vyhrazená stání
• Nevhodné defi nování celkové ší ky komunikace pro p ší, která je upravena 

na nejmén  1500 mm v etn  bezpe nostních odstup .
• Dv  sousedící vyhrazená stání pro vozidla p epravující osoby t žce pohybov

postižené a vyhrazená stání pro osoby doprovázející dít  v ko árku mohou 
využívat jednu manipula ní plochu. 

• Snížený obrubník s výškou menší než 80 mm nad pojížd ným pásem nebo 
s p í ným sklonem menším než 1 : 2,5 (40,0 %) musí být opat en varovným 
pásem.

• Odkaz na p íslušné normové hodnoty podrobností provád ní hmatových 
úprav na místních komunikacích ( SN 73 6110 Projektování místních komu-
nikací v etn  zm ny Z1 s platností od 1. 2. 2010). 

2 P echody pro chodce, místa pro p echázení a koridory pro p echázení tramvajo-
vého pásu 
• Požadavky na p echody pro chodce bez ízení/ ízené sv telnou signalizací 

jsou defi novány na základ  požadavk SN 73 6110 Projektování místních 
komunikací v etn  zm ny Z1 s platností od 1. 2. 2010.

• Podrobnosti umíst ní sloupku chodecké signalizace nejdále 750 mm od bez-
pe nostního odstupu a zpravidla do osy signálního pásu. 

• Nová pravidla a odkaz na p íslušné normové hodnoty pro hmatové prv-
ky u míst pro p echázení (zm na Z1, SN 73 6110 Projektování místních 
komunikací.

3 Nástupišt  ve ejné dopravy a zpevn né plochy na železnici 
• Obdobn  jako u p echod  jsou požadavky na nástupišt  ve ejné dopra-

vy defi novány na základ  požadavk  technické normy, resp. SN 73 6425 
Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, p estupní uzly a stanovišt
– ást 1: Navrhování zastávek.

4 Výkopy a staveništ
• P i nedodržení pr chozího prostoru nebo p i celé uzavírce stávající komuni-

kace pro p ší stanovení požadavk  na bezpe nou a vzdálenostn  p im enou
náhradní bezbariérovou trasu, a to v etn  p echod  pro chodce. 

P íloha . 3 Technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání staveb 
ob anského vybavení v ástech ur ených pro užívání ve ejnosti, spole ných
prostor a domovního vybavení bytových dom , upravitelného bytu nebo bytu 
zvláštního ur ení a staveb pro výkon práce

1 Vstupy do budov 
• U dve í karuselového provedení dopln ny další otevíravé dve e.

Bezbarierove stavby.indd 18Bezbarierove stavby.indd   18 1.9.11 17:271.9.11   17:27



19

Úvod

• Nový parametr ší ky vstupních dve í do objektu, a to nejmén  1 250 mm 
s hlavním k ídlem sv tlosti nejmén  900 mm. 

• Pro osoby neslyšící vybavení elektronického vrátného s akustickou signaliza-
cí také signalizací optickou. 

2 Bezbariérové rampy 
• Nový parametr ší ky (nejmén  1 500 mm) a sklonu pro bezbariérové rampy – 

podélný sklon smí být nejvýše v pom ru 1 : 16 (6,25 %) a p í ný sklon nejvýše 
v pom ru 1 : 100 (1,0 %). 

3 Dve e
• Ší ka dve í ve sportovních stavbách musí odpovídat rozm rovým parametr m

sportovních vozík .
4 Okna 

• V každé obytné nebo pobytové místnosti musí mít nejmén  jedno okno páko-
vé ovládání nejvýše 11 00 mm nad podlahou.

5 Hygienické za ízení a šatny 
• St ny hygienických za ízení a šaten musí po konstruk ní stránce umožnit kot-

vení op rných madel v r zných polohách s nosností minimáln  150 kg. 
• Ve ejné hygienické prostory, hygienické prostory v upravitelných bytech 

a bytech zvlášního ur ení pro osoby s omezenou schopností pohybu (bezba-
riérové WC kabiny, sprchy) se vybavují signaliza ním systémem nouzového 
volání.

• Nové parametry pro bezbariérovou WC kabinu – rozm ry, výškové osazení, 
vybavení kabiny.

• Defi nování rozm r  pro p ebalovací kabiny a jejího vybavení.
• Nové vybavení prostor vany s detailní specifi kací bezbariérových úprav.
• Nové požadavky na sprchové kouty a sprchové boxy s detailním popisem 

rozmíst ní jednotlivých prvk .
• Požadavek na vybavení dve í hygienických prostor, šaten štítkem s hmatným 

orienta ním znakem a s p íslušným nápisem v Braillov  písmu.
6 Prostory a za ízení

• Zkoušecí kabina a stanovení nejmenších rozm r  1 500 mm x 1 500 mm.
• Technické požadavky na možné p ístupy do bazén  – bazénový zvedák, zvý-

šený okraj bazénu.
7 Bytový d m, obsahující byt zvláštního ur ení

• Povinnost ešení p ístupu bytového domu v návaznosti na zastávky ve ejné
dopravy.

• Princip umís ování stanovišt  kontejner  pro t íd ný i net íd ný odpad.
• Vizuální kontrastní požadavky podlahoviny spole ných komunika ních

prostor.

Bezbarierove stavby.indd 19Bezbarierove stavby.indd   19 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

20

• P esná specifi kace tla ítka zvonku pat ící k bytu zvláštního ur ení osob se 
zrakovým omezením.

• Umíst ní a ozna ení sklepního boxu pat ícího k bytu zvláštního ur ení pro 
osoby se zrakovým omezením. 

8 Upravitelný byt, byt zvláštního ur ení a obytné ásti staveb 
• Nejmenší plochy obytných místností a kuchyn  stanoví p íslušné normové 

hodnoty ( SN 73 4301 Obytné budovy).
• Vybavení bytu se t emi a více obytnými místnostmi další samostatnou zácho-

dovou kabinou s defi nováním sv tlé ší ky a zp sobu otevírání dve ních k ídel.
• Požadavky na zábradlí lodžií, balkon  nebo teras, jenž smí mít nepr hlednou

ást do výšky maximáln  600 mm nad podlahou. 
• Nový pohled na ešení oken v obytných a pobytových místnostech s parape-

tem nejvýše 600 mm nad podlahou.
• Rozvody energií v byt  musí být takové, aby nemusela být použita žádná 

lokální topidla ani ostatní spot ebi e s otev eným plamenem.
• Byty pro osoby se zrakovým omezením musí mít pokoje vybaveny nejmén

t emi dvojitými elektrickými zásuvkami umož ujícími užití kompenza ních
pom cek na bázi PC a audiotechniky.

P íloha . 4 Symboly
Nov  zavedené symboly (modrobílé tverce rozm r  100 x 100 mm)
• Symbol za ízení nebo prostoru pro osoby doprovázející dít  v ko árku
• Symbol prostoru s p ebalovacím pultem

Práce s publikací
Po úvahách, jakou formu zvolit pro jasné objasn ní podmínek bezbariérového 

užívání a na základ  zkušeností z konzulta ních inností, byl zvolen ov ený po-
stup „kucha ky vyhlášky . 398/2009 Sb.“. Následující ást textu se tedy již v -
nuje samotné vyhlášce . 398/2009 Sb. a jejímu úplnému zn ní v etn  p íloh. Jed-
notlivá zn ní jsou komentována, dopln na grafi ckým zpracováním a uvedena jako 
„Komentá “.

Pro snadnou orientaci v publikaci je v úvodu uveden podrobný obsah vyhlášky 
s odkazy na p íslušnou stránku. Vzhledem k tomu, že n která paragrafová zn ní
nebo body p ílohových ástí nemají sv j název, stru ná charakteristika daného textu 
je v tomto obsahu uvedena v závorce. Ve vlastním textu publikace je kurzívou ve-
dena citace textu vyhlášky a jednotlivých p íloh, komentované zn ní je normálním 
typem písma.

Bezbarierove stavby.indd 20Bezbarierove stavby.indd   20 1.9.11 17:271.9.11   17:27



21

Vyhláška . 398/2009 Sb.

Vyhláška . 398/2009 Sb.,

o obecných technických požadavcích zabezpe ujících
bezbariérové užívání staveb

Ministerstvo pro místní rozvoj stanoví podle § 194 písm. a) zákona . 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon):

Úvodní ustanovení

§ 1
P edm t úpravy

(1) Tato vyhláška stanoví obecné technické požadavky na stavby a jejich ásti tak, 
aby bylo zabezpe eno jejich užívání osobami s pohybovým, zrakovým, sluchovým 
a mentálním postižením, osobami pokro ilého v ku, t hotnými ženami, osobami do-
provázejícími dít  v ko árku nebo dít  do t í let (dále jen „osoby s omezenou schop-
ností pohybu nebo orientace“). 

Komentá :
Zákon o územním plánování a stavebním ádu .183/2006 Sb. (stavební zákon) 

v § 2 odst. 2 písm. e) defi nuje bezbariérové užívání staveb obecným požadavkem 
na výstavbu spolu s obecnými požadavky na využívání území a technickými poža-
davky na stavby. V § 132 odst. 3 písm. e) je bezbariérové užívání staveb defi nováno 
jako ve ejný zájem. 

(2) Tato vyhláška byla oznámena v souladu se sm rnicí Evropského parlamentu 
a Rady 98/34/ES ze dne 22. ervna 1998 o postupu p i poskytování informací v ob-
lasti technických norem a p edpis  a pravidel pro služby informa ní spole nosti,
ve zn ní sm rnice 98/48/ES1).

Komentá :
Sm rnice 98/48/ES je p ístupná na stránkách Ú adu pro technickou normalizaci, 

metrologii a státní zkušebnictví (http://www.unmz.cz/sborniky_th/04/0408.pdf)

(3) Pro užívání staveb infrastruktury osobami s omezenou schopností pohybu nebo 
orientace v transevropském konven ním a vysokorychlostním železni ním systému 
platí jiný právní p edpis2).
1) Zákon . 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o zm n  a dopln ní n kte-

rých zákon , ve zn ní pozd jších p edpis .
2) Rozhodnutí komise Evropských spole enství o technické specifi kaci pro interoperabilitu 

týkající se osob s omezenou schopností pohybu a orientace v transevropském konven ním
a vysokorychlostním železni ním systému a sd lení Ministerstva dopravy . 111/2004 Sb., 
o vý tu železni ních drah za azených do evropského železni ního systému. 

Bezbarierove stavby.indd 21Bezbarierove stavby.indd   21 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

22

Komentá :
Jedná se o Rozhodnutí Komise 2008/164/ES ze dne 21. 12. 2007 o technické spe-

cifi kaci pro interoperabilitu týkající se osob s omezenou schopností pohybu a ori-
entace v transevropském konven ním a vysokorychlostním železni ním systému, 
dostupné na internetových stránkách Ministerstva dopravy (viz http://www.mdcr.cz/
NR/rdonlyres/4FF91944-1DD8-438C-AC9F-4CDB8D7DDB97/0/32008D0164T-
SIosoby.pdf). Rozhodnutí platí od 1. ervence 2008 a jeho cílem je zvýšit dostupnost 
železni ní dopravy pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. Technická 
specifi kace je v p íloze tohoto Rozhodnutí uvedena pro veškeré pro ve ejné pro-
story stanic a jejich p ístupových cest (nap . výpravní budovy a jejich vybavení, 
nástupišt ) a zárove  pro kolejové dopravní prost edky. Uvedené rozhodnutí je 
platné na železni ních drahách za azených do evropského železni ního systé-
mu, jejichž vý et je uveden ve sd lení Ministerstva dopravy ze dne 25. února 2004, 
vydaného ve Sbírce zákon eské republiky, ástce 34. V p ílohové ásti publi-
kace je uveden tento seznam celostátní dráhy (P íloha B). U staveb, které nejsou 
sou ástí transevropského železni ního systému platí výhradn  ustanovení vyhlášky 
. 398/2009 Sb.

§ 2
(1) Podle této vyhlášky se postupuje p i zpracování dokumentace pro vydání územ-

ního rozhodnutí, nebo p i zpracování jednoduchého technického popisu zám ru pro 
vydání územního souhlasu a p i zpracování projektové dokumentace, p i povolování 
nebo ohlašování a provád ní staveb, p i vydávání kolauda ního souhlasu, p i užívá-
ní a odstra ování staveb nebo za ízení a p i kontrolních prohlídkách staveb 

a) pozemních komunikací a ve ejného prostranství3),
b) ob anského vybavení v ástech ur ených pro užívání ve ejností,
c)  spole ných prostor a domovního vybavení bytového domu obsahujícího více než 

3 byty (dále jen „bytový d m“), upravitelného bytu nebo bytu zvláštního ur ení4),
d)  pro výkon práce celkov  25 a více osob, pokud provoz v t chto stavbách umož-

uje zam stnávat osoby se zdravotním postižením nebo stavby pro výkon práce 
osob s t žkým zdravotním postižení5) (dále jen „stavby pro výkon práce“).

Komentá :
Vyhláška detailn  stanovuje jednotlivé fáze procesu výstavby, na které se vzta-

huje a nov  za azuje také kontrolní prohlídky staveb, které jsou upraveny v § 115 
odst. 1 stavebního zákona . 183/2006 Sb. Stavební ú ad ve stavebním povolení 

3) § 8 zákona . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení)
4) § 9 odst. 1 zákona . 102/1992 Sb., kterým se upravují n které otázky související s vydáním 

zákona . 509/1991 Sb., kterým se m ní, dopl uje a upravuje ob anský zákoník. 
5) § 75 a 76 zákona . 435/2004 Sb., o zam stnanosti.

Bezbarierove stavby.indd 22Bezbarierove stavby.indd   22 1.9.11 17:271.9.11   17:27



23

Vyhláška . 398/2009 Sb.

podle pot eby stanoví, které fáze výstavby mu stavebník oznámí za ú elem provedení 
kontrolních prohlídek stavby.

Stavbami pro výkon práce se rozumí také ob anské vybavení v ástech užívání 
zam stnanc . P íkladem mohou být školy a prostory pro zam stnance.

Z uvedeného ustanovení vyplývá, že bezbariérové užívání staveb se u novosta-
veb použije v plném rozsahu.

(2) Ustanovení této vyhlášky se uplatní též u zm n dokon ených staveb a zm n
v užívání staveb, pokud to závažné územn  technické nebo stavebn  technické d vo-
dy nevylu ují.

Komentá :
P i uplatn ní tohoto odstavce je stavebník povinen uvést jednozna né d vody ne-

uplatn ní požadavk  vyhlášky, resp. projektant musí navrhované ešení zd vodnit,
uvést jednozna né d vody tak, aby je bylo možné objektivn  posoudit stavebním 
ú adem, který na základ  § 111 odst. 1 písm. b) stavebního zákona ov uje projek-
tovou dokumentaci mimo jiné z pohledu ešení obecných požadavk  na výstavbu, 
resp. bezbariérového užívání staveb. Toto zd vodn ní musí být uvedeno:

a) u projektové dokumentace zpracované podle vyhlášky . 503/2006 Sb., o po-
drobn jší úprav  územního ízení, ve ejnoprávní smlouvy a územního opat e-
ní, v souhrnné technické zpráv  (viz P íloha . 4 ást C písm. e) zd vodn ní
navrženého ešení stavby z hlediska dodržení p íslušných obecných požadavk
na výstavbu a bod 6. Návrh ešení pro užívání stavby osobami s omezenou 
schopností pohybu a orientace),

b) u projektové dokumentace zpracované podle vyhlášky . 499/2006 Sb., o doku-
mentaci staveb, v pr vodní zpráv  (viz P íloha . 1 ást A. písm. e) informace 
o dodržení obecných požadavk  na výstavbu) a souhrnné technické zpráv  (viz 
P íloha . 1 ást B. bod 1 písm. g) ešení bezbariérového užívání navazujících 
ve ejn  p ístupných ploch a komunikací a ást B. bod 8. ešení p ístupu a uží-
vání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace),

c) u projektové dokumentace zpracované podle vyhlášky . 146/2008 Sb., o roz-
sahu a obsahu projektové dokumentace dopravních staveb obdobným zp so-
bem (viz nap . P íloha . 1 ást A písm. f), ást B bod 2. písm. b) a bod 5. apod.).

Zd vodn ní neuplatn ní požadavk  vyhlášky nespadá do režimu výjimek, jenž je 
stanoven v § 169 stavebního zákona.

(3) U staveb, které jsou kulturními památkami, se ustanovení této vyhlášky použijí 
s ohledem na zájmy státní památkové pé e.

Komentá :
Tento odstavec stanoví ochranu kulturních památek a má vztah zejména k § 14 

Obnova kulturních památek zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové pé i, ve zn -

Bezbarierove stavby.indd 23Bezbarierove stavby.indd   23 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

24

ní pozd jších p edpis . Nutno zd raznit, že je pot eba bezpodmíne n  vždy zajistit 
bezpe nost budoucích uživatel  a neohrožovat jejich zdraví, nap . nevhodnými a ne-
schválenými materiály pro hmatové úpravy v památkových zónách apod.

§ 3
Normovou hodnotou se rozumí konkrétní technický požadavek, zejména limit-

ní hodnota, návrhová metoda, národn  stanovené parametry, technické vlastnosti 
stavebních konstrukcí a technických za ízení, obsažený v p íslušné eské technické 
norm 1), jehož dodržení se považuje za spln ní požadavk  konkrétního ustanovení 
této vyhlášky. 

Komentá :
Seznam eských technických norem obsahující normové hodnoty použité v jednot-

livých ustanoveních vyhlášky byl zve ejn n na internetových stránkách Ministerstva 
pro místní rozvoj (http://www.mmr.cz) a je uveden v p ílohové ásti publikace (P í-
loha A).

Požadavky na stavby pozemních komunikací a ve ejného prostranství
Komentá :
Zákon . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení) v § 34 upravuje ve ejné prostran-

ství jako nám stí, ulice, chodníky, parky, ve ejná zele , tržišt  a další prostory.

§ 4
(1) Chodníky, nástupišt  ve ejné dopravy, úrov ové i mimoúrov ové p echody, 

chodníky v sadech i parcích a ostatní pochozí plochy musí umož ovat samostatný, 
bezpe ný, snadný a plynulý pohyb osobám s omezenou schopností pohybu nebo ori-
entace a jejich míjení s ostatními chodci. Požadavky na technické ešení jsou uvede-
ny v p ílohách . 1 a 2 k této vyhlášce. 

Komentá :
Jednotlivá ustanovení vyhlášky jsou ve vztahu bezbariérového užívání, a pokud 

jde o ve ejné prostranství, zvlášt  chodníky, chodníky v sadech a parcích, jsou mí-
n ny bezbariérové trasy. Z toho vyplývá, že ne každý chodník bude na bezbariéro-
vé trase (nap . svažité území a vyty ení nejkratší cesty) a respektovat ustanovení 
vyhlášky v platném rozsahu. Do kategorie ostatní plochy pat í i zpevn né plochy 
na železnici (jde o plochy, které navazují na výpravní budovy sm rem ke kolejím 
a nejsou nástupišti).

(2) Na všech vyzna ených vn jších i vnit ních odstavných a parkovacích plochách 
a v hromadných garážích pro osobní motorová vozidla musí být vyhrazena stání pro 

Bezbarierove stavby.indd 24Bezbarierove stavby.indd   24 1.9.11 17:271.9.11   17:27



25

Vyhláška . 398/2009 Sb.

vozidla p epravující osoby t žce pohybov  postižené6) nejmén  v následujícím po tu,
vycházejícím z celkového po tu stání každé díl í parkovací plochy

2 až 20 stání 1  vyhrazené stání 
21 až 40 stání 2  vyhrazená stání 
41 až 60 stání 3 vyhrazená stání 
61 až 80 stání 4 vyhrazená stání 
81 až 100 stání 5 vyhrazených stání 

101 až 150 stání 6 vyhrazených stání 
151 až 200 stání 7 vyhrazených stání 
201 až 300 stání 8 vyhrazených stání 
301 až 400 stání 9 vyhrazených stání 
401 až 500 stání 10  vyhrazených stání 
501  a více stání 2 % vyhrazených stání

Požadavky na jejich technické ešení jsou uvedeny v bodech 1.1.4 a 1.1.5 p ílohy
. 2 k této vyhlášce. 
Komentá :
Podle vyhlášky se posuzují vn jší i vnit ní odstavné a parkovací plochy a stavby 

hromadných garáží pro osobní motorová vozidla. Uvedené po ty jsou minimálními 
požadavky na po et parkovacích stání obecn . Pokud se bude jednat o parkovací 
plochy u specializovaných staveb s vyšším po tem vozidel p epravující osoby t žce
pohybov  postižené (rehabilita ní ústavy, chrán né bydlení apod.), m l by být po et
vyhrazených stání vyšší.

Každou díl í plochou jsou rozum ny jednotlivé parkovací plochy v rámci jedné 
stavby, nap . areál nemocnice a parkovací plochy P1, P2 a P3. 

Vyhrazená místa musí být ozna ena vodorovným a svislým dopravním zna e-
ním. Toto zna ení je v p sobnosti zákona . 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o zm n  n kterých zákon  (zákon o silni ním provozu), ve zn ní
pozd jších p edpis . Samotné dopravní zna ky upravuje provád cí právní p edpis,
vyhláška . 30/2001 Sb., kterou se provád jí pravidla provozu na pozemních komu-
nikacích a úprava a ízení provozu na pozemních komunikacích, ve zn ní pozd jších
p edpis : v P íloze . 3 vodorovné dopravní zna ky, v P íloze . 4 svislé dopravní 
zna ky. Svislé dopravní zna ení (IP 11) se podle pot eby doplní dodatkovou tabul-
kou. Piktogramy pro ozna ení vyhrazených parkovacích stání jsou také uvedeny 
v SN 73 6056 Odstavné a parkovací plochy silni ních vozidel (b ezen 2011) a P í-
loze A (viz obr. 1 a obr. 2).

6) § 67 zákona . 361/2000 Sb., ve zn ní zákona . 62/2002 Sb., zákona . 311/2002 Sb., zá-
kona . 320/2002 Sb. a zákona . 411/2005 Sb. 

Bezbarierove stavby.indd 25Bezbarierove stavby.indd   25 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

26

Obr. 1  Symbol pro ozna ení parkovacího stání vyhrazeného pro vozidla p epravu-
jící t žce pohybov  postižené, který se umístí na plochu vyhrazeného stání. 
Ší ka piktogramu je p ibližn  1,0 m

(3) U staveb pro obchod, služby a zdravotnictví musí být vyhrazená stání pro oso-
by doprovázející dít  v ko árku v minimálním po tu 1 % stání z celkového po tu stá-
ní. Výsledný po et vyhrazených stání se zaokrouhluje na celá ísla sm rem nahoru. 
Požadavky na jejich technické ešení jsou uvedeny v bodech 1.1.4 a 1.1.5 p ílohy
. 2 k této vyhlášce.
Komentá :
Vyhrazená stání pro osoby doprovázející dít  v ko árku navrhujeme p edevším

u výše uvedených staveb dostupných ve ejnou a individuální dopravou. Požadavky 
tohoto odstavce nejsou mín ny pro základní ob anské vybavení, které je vázáno 
na p ší docházkové vzdálenosti (nap . prodejna základních potravin).

Obr. 2  Symbol pro ozna ení parkovacího stání vyhrazeného pro vozidla osob 
doprovázejících dít  v ko árku, který se umístí na plochu vyhrazeného stání. 
Ší ka piktogramu je p ibližn  1,0 m

(4) Prostory pro nejmén  20 % ve ejných telefonních automat , samoobslužných 
informací, obdobných za ízení, poštovních schránek, pokladen a p epážek musí 
umož ovat užívání osobami s omezenou schopností pohybu nebo orientace. Poža-
davky na technické ešení jsou uvedeny v bodech 1.1.4 až 1.1.8 a 1.3 p ílohy . 1 
k této vyhlášce. Tyto prostory a za ízení musí být ozna eny p íslušnými symboly 
podle p ílohy . 4 k této vyhlášce.

(5) Umíst ní a zabezpe ení m stského mobiliá e, staveb pro reklamu, informa -
ních a reklamních za ízení, p edzahrádek restaurací, prodejních stánk , venkovních 
pult  a obdobných konstrukcí musí respektovat p irozený pohyb chodc  a nesmí 

Bezbarierove stavby.indd 26Bezbarierove stavby.indd   26 1.9.11 17:271.9.11   17:27



27

Vyhláška . 398/2009 Sb.

zasahovat do pr chozího prostoru. Požadavky na technické ešení jsou uvedeny 
v bod  1.2.10 p ílohy . 1 a bodech 1.2.1 až 1.2.3 p ílohy . 2 k této vyhlášce.

Komentá :
Ší kové uspo ádání místních komunikací musí respektovat jednotlivé skladebné 

prvky – pruh pro chodce, bezpe nostní odstupy apod. P i ešení uli ního prostoru 
vytvá íme zóny p ších komunikací, zónu m stského mobiliá e (resp. prvk  m st-
ského prostoru – lavi ky, pítka, stánky, restaura ní zahrádky apod.), zóny bezpe -
nostních odstup .

(6) Výkopy a staveništ  musí být zabezpe eny tak, aby nebyly ohroženy osoby 
s omezenou schopností pohybu nebo orientace ani jiné osoby. Požadavky na tech-
nické ešení jsou uvedeny v bod  4. p ílohy . 2 k této vyhlášce.

§ 5
P ístupy do staveb

(1) P ístupy do staveb uvedených v § 2 odst. 1 písm. b), c) a d) musí být bez schod
a vyrovnávacích stup . Vstupy musí být v úrovni komunikace pro chodce. Brání-li 
tomuto ešení závažné územn  technické nebo stavebn technické d vody, m že být 
vyrovnání výškového rozdílu ešeno bezbariérovou rampou, nebo v od vodn ných
p ípadech u zm n dokon ených staveb zdvihací plošinou. Požadavky na technické 
ešení jsou uvedeny v bodech 1.1.1, 3.1.4 až 3.1.8 a 3.2.4 p ílohy . 1 a v bod  2. 

p ílohy . 3 k této vyhlášce.
Komentá :
Jde o požadavky na p ístup pro osoby s omezenou schopností pohybu do staveb 

ob anského vybavení, bytových dom  a staveb pro výkon práce. Principem ešení
je minimalizovat výškové rozdíly na úrovni vstupu do budovy, výškové rozdíly ešit
již v rámci vnit ních prostor budov a tímto osobám s omezenou schopností pohybu 
a orientace zabezpe it samostatný p ístup bez nutnosti dopomoci druhých osob.

(2) P ístup ke stavbám se musí vyty it p irozenými nebo um lými vodicími liniemi 
a p ístup k budov  se specializovanými službami pro osoby se zrakovým postižením, 
nemocnici, krajskému ú adu, výpravní budov , odbavovacímu terminálu ve ejné do-
pravy a stanici metra také akusticky. Požadavky na technické ešení stanoví body 
1.2.0, 1.2.1, 1.2.8 a 1.2.9 p ílohy . 1 k této vyhlášce. 

Komentá :
Jedná se o požadavky pro osoby se zrakovým postižením z hlediska hmatové-

ho a akustického vedení na p ístupu k budov . Akustickými prvky jsou akustické 
orienta ní majá ky s trylky a akustické informa ní majá ky s hlasovou frází. Tyto 
majá ky navrhujeme ve stavbách s p edpokládaným zvýšeným pohybem zrakov
postižených osob. 

Bezbarierove stavby.indd 27Bezbarierove stavby.indd   27 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

28

Požadavky na stavby ob anského vybavení

§ 6
(1) Stavbou ob anského vybavení se rozumí: 
a) stavba pro ve ejnou správu, soudy, státní zastupitelství, policii, obvin né

a odsouzené, 
b) stavba pro sd lovací prost edky, 
c) stavba pro obchod a služby, 
d) stavba pro ochranu obyvatelstva, 
e) stavba pro sport, 
f) školy, p edškolní a školská za ízení,
g) stavba pro kulturu a duchovní osv tu,
h) stavba pro zdravotnictví a sociální služby7),
i) budova pro ve ejnou dopravu, 
j) stavba ubytovacího za ízení pro cestovní ruch s celoro ním i sezónním provo-

zem pro více než 20 osob. 
Komentá :
Do vý tu druh  staveb ob anského vybavení jsou pod bodem h) uvedeny také 

sociální služby. Za ízení sociálních služeb jsou v § 34, odst. 1 upravena zákonem 
. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a to následovn :
• centra denních služeb,
• denní stacioná e,
• týdenní stacioná e,
• domovy pro osoby se zdravotním postižením,
• domovy pro seniory,
• domovy se zvláštním režimem,
• chrán né bydlení,
• azylové domy,
• domy na p l cesty,
• za ízení pro krizovou pomoc,
• nízkoprahová denní centra,
• nízkoprahová za ízení pro d ti a mládež,
• noclehárny,
• terapeutické komunity,
• sociální poradny,
• sociáln  terapeutické dílny,
• centra sociáln  rehabilita ních služeb,
• pracovišt  rané pé e,
• interven ní centra,
• za ízení následné pé e.

7) Zákon . 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve zn ní pozd jších p edpis .

Bezbarierove stavby.indd 28Bezbarierove stavby.indd   28 1.9.11 17:271.9.11   17:27



29

Vyhláška . 398/2009 Sb.

(2) P ístup do všech prostor  ur ených pro užívání ve ejností musí být zajišt n vo-
dorovnými komunikacemi, schodišti a soub žn  vedenými bezbariérovými rampami 
nebo výtahy. U zm n dokon ených staveb na p ístupu pouze do vstupního podlaží 
lze v od vodn ných p ípadech použít zdvihací plošinu. Požadavky na technické e-
šení jsou uvedeny v bodech 1.1.1. až 1.1.4, 1.2.0, 1.2.1, 1.2.10, 2. a 3. p ílohy . 1a 
v bod  2. p ílohy . 3 k této vyhlášce.

Komentá :
U novostavby ob anského vybavení je povinností zajistit bezbariérový p ístup

do všech podlaží užívaných ve ejností.

(3) U zm n dokon ených staveb s nejmén  dv ma podlažími, které nejsou vyba-
veny výtahem nebo bezbariérovou rampou a výtah ani bezbariérovou rampu nelze 
z technických d vod  dodate n  z ídit, musí být zajišt no bezbariérové užívání ale-
spo  vstupního podlaží. U staveb ve ejné správy musí být v tomto podlaží umožn no
užití všech služeb poskytovaných v budov . U staveb s výtahem ur eným pro dopravu 
osob nebo osob a náklad  musí být osobám s omezenou schopností pohybu nebo 
orientace umožn n p ístup do všech podlaží, ur ených pro užívání ve ejností.

Komentá :
Vstupní podlaží musí být p ístupno podle podmínek § 5 odst. 1 této vyhlášky, 

tzn., že musí být ešeny v úrovni komunikace pro p ší bez schod  a vyrovnávacích 
stup .

(4) Prostory stavby v ástech ur ených pro užívání ve ejností, v etn  bezpe nost-
ních prvk  u vstupu a výstupu, odbavovacího nebo registra ního a komunika ního
systému mezi ve ejností a personálem, nejmén  20 % ve ejných telefonních automa-
t , samoobslužných informací, obdobných za ízení, pokladen a p epážek musí být 
ešeny tak, aby bylo zajišt no jejich užívání osobami s omezenou schopností pohybu 

nebo orientace. Požadavky na technické ešení stanoví body 1.1.4 až 1.1.8, 1.2., 
1.2.1, 1.2.8, 1.2.9, 1.2.11 a 1.3 p ílohy . 1 k této vyhlášce a body 1. až 6. p ílohy
. 3 k této vyhlášce. Vyhrazené prostory musí být ozna eny p íslušnými symboly 

podle p ílohy . 4 k této vyhlášce.

§ 7
(1) Ve stavb , ve které je záchod ur en pro užívání ve ejností, musí být v každém 

tomto za ízení nejmén  jedna záchodová kabina v odd lení pro ženy a nejmén  jed-
na záchodová kabina v odd lení pro muže ešena v souladu s požadavky uvedenými 
v bodech 5.1.1 až 5.1.7 p ílohy . 3 k této vyhlášce. Kabina nemusí mít p edsí ku
v p ípadech, kdy je p ístupná z prostoru, který není pobytovou místností. Pokud je 
stavba vybavena maximáln  dv ma záchodovými kabinami, lze jako bezbariérovou 
z ídit pouze jednu z nich, ur enou pro ob  pohlaví a p ístupnou p ímo z ve ejného
komunika ního prostoru. U zm n dokon ených staveb s více záchodovými kabinami 

Bezbarierove stavby.indd 29Bezbarierove stavby.indd   29 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

30

lze též postupovat podle v ty p edchozí a v od vodn ných p ípadech m že být kabi-
na zcela výjime n  p ístupná z odd lení pro ženy. Ve stavbách, které jsou ur eny pro 
osoby na vozíku s asistentem, musí být záchodová kabina ešena s ohledem na vý-
pomoc asistenta. 

Komentá :
Podstatou tohoto odstavce je, že bezbariérové WC navrhujeme v rámci WC muži 

a WC ženy. Bezbariérová záchodová kabina není WC navíc, ale sou ást minimálního 
po tu WC mís podle hygienických p edpis  pro danou stavbu (nap . administrativní 
budovy, školy apod.). Jestliže samostatné bezbariérové WC kabiny jsou p ístupny
z komunika ního prostoru stavby, p ednostn  je ešíme bez záchodové p edsín .
Pokud je WC p ístupno z chodby, která zárove  slouží jako ekárna nebo p ístupno
z jiné pobytové místnosti, musíme WC vybavit záchodovou p edsíní s respektová-
ním pot ebných rozm rových parametr , umož ující manipulaci osoby na vozíku 
p i otevírání dve ních k ídel.

Jedno spole né bezbariérové WC pro muže i ženy je možné navrhnout u staveb 
s malou kapacitou (nap . kavárna), resp. s maximáln  dv ma záchodovými kabinami 
celkov  (pro muže i ženy) a WC bude p ístupno z komunika ních prostor. Toto ešení
spole ného bezbariérového WC je možné použít také u zm n dokon ených staveb. 

Z uvedeného odstavce vyplývá, že u novostavby je zcela nep ípustné jednu spo-
le nou bezbariérovou WC kabinu (pro muže a ženy) slou it do odd lení pro ženy. 
U zm ny dokon ené stavby pouze v od vodn ných p ípadech.

Obr. 3  P íklad dispozi ního ešení hygienických prostor – záchod  s umíst ním
bezbariérové WC kabiny. 

Bezbarierove stavby.indd 30Bezbarierove stavby.indd   30 1.9.11 17:271.9.11   17:27



31

Vyhláška . 398/2009 Sb.

(2) Stavby ur ené pro d ti do t í let s hygienickým za ízením pro ve ejnost musí 
mít nejmén  jednu p ebalovací kabinu v odd lení pro ženy a nejmén  jednu p eba-
lovací kabinu v odd lení pro muže, pop ípad  nejmén  jednu p ebalovací kabinu 
p ístupnou ze spole ného prostoru ešenou podle bodu 5.1.9. p ílohy . 3 k této 
vyhlášce nebo nejmén  jeden p ebalovací pult v odd lení pro ženy a nejmén  jeden 
p ebalovací pult v odd lení pro muže ešený podle bodu 5.1.8. p ílohy . 3 k této 
vyhlášce.

Komentá :
Stavbou ur enou pro d ti do t í let s hygienickým za ízením pro ve ejnost je my-

šlena stavba ob anského vybavení navšt vovaná osobami s t mito d tmi – nákupní 
centra, budovy pro ve ejnou dopravu apod. V t chto stavbách se použijí bu  samo-
statné p ebalovací kabiny, p ebalovací pulty v záchodových p edsíních ženy a muži, 
nebo slou ené v bezbariérových záchodových kabinách. P ebalovací pulty mohou 
být pevné, sklopné, nebo mobilní pulty.

(3) Ve stavb , ve které je sprcha nebo vana ur ena pro užívání ve ejností, musí být 
nejmén  jedna sprcha nebo vana v odd lení pro ženy a nejmén  jedna sprcha nebo 
vana v odd lení pro muže ešena v souladu s požadavky uvedenými v bodech 5.1.1 
a 5.1.10 až 5.1.13 p ílohy . 3 k této vyhlášce. 

Komentá :
Obdobn  jako u bezbariérového WC také sprcha i vana s požadavky na bezbari-

érové užívání je sou ástí minimálního po tu vycházející z hygienických p edpis .
V praxi to znamená, že pokud budeme mít t i odd lení pro ženy a t i odd lení pro 
muže, v každém odd lení bude minimáln  jedna bezbariérová sprcha i vana.

(4) Ve stavb , ve které je šatna ur ena pro užívání ve ejností, musí být nejmén
ást v odd lení pro ženy a ást v odd lení pro muže ešena v souladu s požadavky 

uvedenými v bodech 5.1.1 a 5.1.7 p ílohy . 3 k této vyhlášce.
Komentá :
Postupujeme obdobn  jako u p edcházejícího bodu. Typickým p íkladem jsou 

šatny pro ve ejnost ve sportovním centru. Jestliže budeme mít šest šaten (t i šatny 
pro ženy, t i šatny pro muže), v každé šatn  bude ást šatny ešena s požadavky 
na bezbariérové užívání. Jde o zajišt ní manipula ního prostoru u šatních sk ín k,
které budou zárove  spl ovat požadavek na maximální dosahovou úrove  pro osoby 
na invalidním vozíku.

§ 8
(1) Prostory pro shromaž ování musí mít z celkového po tu míst nejmén  tento 

po et vyhrazených míst pro osoby na vozíku:

Bezbarierove stavby.indd 31Bezbarierove stavby.indd   31 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

32

2 až 25 míst 1 místo 
26 až 50 míst 2 místa 
51 až 75 míst 3 místa 
76 až 100 míst 4 místa

101 až 200 míst 5 míst
201 až 300 míst 6 míst
301 až 500 míst 7 míst
501 a více míst 7 a 1 místo na každých dalších 500 míst

Požadavek na technické ešení je uveden v bod  6.1.1 p ílohy . 3 k této vyhlášce. 
Komentá :
Obdobn  jako u vyhrazených stání pro vozidla p epravující osoby t žce pohybov

postižené jsou pro shromaž ovací prostory stanoveny podíly vyhrazených míst pro 
osoby na vozíku. Tato místa umís ujeme v návaznosti na únikové cesty a východy. 

(2) Prostory pro shromaž ování 50 a více osob nebo každé ozvu ení i p eklada-
telský servis kin, divadel a sál  musí umož ovat induk ní poslech pro nedoslýchavé 
osoby. 

Komentá :
Jednou z možností ešení induk ního poslechu je tzv. kolektivní induk ní smy ka,

která je nej ast ji zabudována i pevn  umíst na kolem místnosti a p es zesilova
napojena na systém ozvu ení sálu. Tento systém je ur en pro osoby nedoslýchavé 
se sluchadly s vestav ným induk ním sníma em. Sou asná technika nabízí nové 
možnosti ešení induk ního poslechu pomocí systému s bezdrátovým rádiovým 
p enosem signálu s minimálními stavebními nároky, který mohou využívat všichni 
sluchov  postižení.

(3) V ubytovacích za ízeních pro cestovní ruch a pobytových za ízeních musí nej-
mén  5% pokoj  spl ovat požadavky uvedené v bodech 1.1.1a 1.1.2 p ílohy . 1 
k této vyhlášce a p im en  v bod  8.1 p ílohy . 3 k této vyhlášce. Výsledný po et
pokoj  se zaokrouhluje na celá ísla sm rem nahoru. 

Komentá :
Vzhledem k budovaným kapacitám staveb pro ubytování je minimální procen-

tuální podíl velmi malý. Bezbariérové pokoje jsou v tšinou situovány ve vstupním 
podlaží. To na jedné stran  umožní snadnou evakuaci zdravotn  postižených osob, 
ale v mnohých p ípadech se ubytovací ást nachází až ve druhém podlaží, odd lena
od stravovací a spole enské ásti ubytovacího za ízení a umíst ní bezbariérových 
pokoj  v t chto rušných prostorách není zcela vhodné. 

Podle § 44 odst. 4 vyhlášky . 268/2009 Sb., stavby ubytovacího za ízení nemusí 
být do t í nadzemních podlaží vybaveny výtahem, ale za p edpokladu spln ní poža-
davku § 6 odst. 2 této vyhlášky.

Bezbarierove stavby.indd 32Bezbarierove stavby.indd   32 1.9.11 17:271.9.11   17:27



33

Vyhláška . 398/2009 Sb.

Bezbariérový pokoj by m l umožnit ubytování dvou osob. P íklady variantního 
ešení obytné ásti pokoje jsou zobrazeny na obr. 4 – 7.

Obr. 4  P íklad ešení obytné ásti dvoul žkového pokoje s manželskou postelí. 
Dispozi ní ešení umož uje další variantní ešení dvou samostatných postelí 
s p isunutím postele ke st n  hygienického za ízení a vytvo ení uli ky ší ky
700 – 800 mm, p i emž 1 500 x 1 500 mm manipula ní plocha u obvodové 
st ny z stává zachována

Bezbarierove stavby.indd 33Bezbarierove stavby.indd   33 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

34

Obr. 5  Optimální prostorové uspo ádání jednol žkového pokoje s dostate nou
manipula ní plochou 1 500 x 1 500 mm a prostorem pro p ípadnou asistenci 
z druhé strany

Obr. 6  Minimální ešení jednol žkového bezbariérového pokoje s manipula ní
plochou pouze z jedné strany postele, neumož ující využití asistenta

Bezbarierove stavby.indd 34Bezbarierove stavby.indd   34 1.9.11 17:271.9.11   17:27



35

Vyhláška . 398/2009 Sb.

Obr. 7  Ukázka p izp sobení dvoul žkového pokoje podmínkám osob s omezeným 
pohybovým postižením (osoby s francouzskými holemi) a osob na vozíku

(4) Ve ejn  p ístupné plavecké bazény, relaxa ní a rehabilita ní vodní prostory 
musí mít zajišt ný bezbariérový p ístup do vody ešený prost ednictvím schod  a ba-
zénového zvedáku nebo schod  a zvýšeného okraje. Technické požadavky stanoví 
bod 2 p ílohy . 1 k této vyhlášce a bod 6.1.3 p ílohy . 3 k této vyhlášce. 

Komentá :
U plaveckých, relaxa ních, rehabilita ních a rekrea ních bazén  zajiš ujeme za-

jistit samostatný p ístup osob s omezenou schopností pohybu a orientace do vodní 
hladiny. Možná zabezpe ení a kombinace bezbariérových p ístup  udává tab. 1.

Tab. 1 Zabezpe ení p ístupu zdravotn  postižených do bazénu

Typ bazénu Rampa Zvedák Okraj
bazénu

Bezbariérové 
schody Schody

menší bazén rekrea ní x x
v tší bazén plavecký x*) x*) x x x
um lé vlny, divoká eka x x
brouzdališt x
whirlpool x x x

*) Základní p ístup musí být zajišt n rampou nebo bazénovým zvedákem.

Obr. 8  Možnosti bezbariérového p ístupu do vodní hladiny – A) rampa, B) zvedák 
do vody, C) zvýšený okraj bazénu, D) bezbariérové schody, E) b žné scho-
diš ové stupn

Bezbarierove stavby.indd 35Bezbarierove stavby.indd   35 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

36

(5) U staveb pro sport musí být bezbariérov ešeno rovn ž sportovišt  a závo-
dišt  a jejich zázemí, zejména hygienické za ízení a šatny, p i respektování zvýše-
ných nárok  na manipula ní prostory pro používání sportovních vozík . Požadavek
na technické ešení stanoví bod 3.1.2 p ílohy . 3 k této vyhlášce. 

Komentá :
Využívání sportovních staveb sportovci na invalidním vozíku vyžaduje zvýšené 

nároky na ešení komunika ních, hygienických a šatnových prostor. Vozí ká i pro 
své aktivity využívají speciální sportovní vozíky s v tším rozvorem kol. U halových 
staveb je vhodné z t chto d vod  navrhnout místnost pro vozíky, která by zárove
m la umožnit dobití akumulátor  elektrických vozík .

Bezbariérové užívání ve sportovních stavbách se týká také nejr zn jších dopl ko-
vých aktivit – whirlpool, sauna, posilovna apod.

(6) Školy, p edškolní a školská za ízení musí mít bezbariérov ešeny prostory 
rovn ž pro d ti, žáky a studenty. U staveb pro mimoškolní vzd lávání se postupuje 
obdobn .

Komentá :
Stavby pro mimoškolní vzd lávání d tí a mládeže – základní um lecké školy, klu-

by mládeže, výuka cizích jazyk  apod.

§ 9
(1) Základní informace pro orientaci ve ejnosti musí být jak vizuální, tak podle 

okolností i akustické a hmatné. Vizuální informace musí mít kontrastní a osv tlené
nápisy a symboly. Informa ní a signaliza ní prvky musí být vnímatelné a srozumitel-
né pro všechny uživatele; je nutné brát v úvahu zejména zorné pole osoby na vozíku, 
velikost a vzdálenost písma. Dálkové ovládání akustických informací se eší zp so-
bem stanoveným v bod  1.2.9 p ílohy . 1 k této vyhlášce.

Komentá :
Pro osoby se zrakovým postižením je zvlášt  d ležité respektovat kontrastní a i-

telné informace. D ležitý je výb r typu písma, kdy používáme bezpatkové písmo 
(nap . Arial, Arial black). Patkové písmo vlivem malé vzdálenosti mezi patkami 
sousedních znak  je h e itelné. Výška písma je závislá od tecí vzdálenosti a do-
poru ením je výška 20 – 30 mm na každý metr tecí vzdálenosti. Vhodné barevné 
kombinace uvádí tab. 2.

K zachování dostate né rozpoznatelnosti vzhledem k pozorovací vzdálenosti je 
d ležitá také správná volba velikosti bezpe nostních tabulek nebo zna ek. K ur ení
velikosti lze použít vzorec h = l/Z, doporu ený normou SN ISO 3864-1 Grafi cké 
zna ky – bezpe nostní barvy a bezpe nostní zna ky – ást 1: Zásady navrhování 
bezpe nostních zna ek na pracovištích a ve ve ejných prostorech (h – výška bezpe -
nostní tabulky nebo zna ky, l – pozorovací vzdálenost, Z – initel vzdálenosti). i-

Bezbarierove stavby.indd 36Bezbarierove stavby.indd   36 1.9.11 17:271.9.11   17:27



37

Vyhláška . 398/2009 Sb.

nitel vzdálenosti Z, je pro jednotlivé, významem r zné zna ky, odlišný. Doporu ené
velikosti bezpe nostních zna ek jsou znázorn ny v tab. 3.

Tab. 2 Vhodnost barvy podkladu a písma pro orienta ní systém

 Základ 
pozadí

Barva popisu, znaku
erná bílá fi alová modrá tyrkys zelená žlutá ervená

erná + + + + + –
bílá + + + – – – +
fi alová + + – – – – –
modrá – + – + – + –
tyrkys + – – + – – –
zelená + – – + – – –
žlutá + – + + – – –
ervená – + – – – – +

Tab. 3 Doporu ené velikosti bezpe nostních zna ek a pozorovací vzdálenost

Význam zna ky
Rozpoznatelnost – pozorovací vzdálenost [m]

A6 A5 A4 10x10 15x15 20x20 20x10 30x15
zákazová, výstražná, 
p íkazová 4 5,5 8 4 5,5 8 – –

informativní,
požární, únikové 10 14 20 10 14 20 10 14

texty dodatkových 
zna ek max. 25 m

Obr. 9  Informa ní tabule musí respektovat požadavky výškového osazení pro snad-
nou itelnost osob na vozíku. Pro osoby se zrakovým postižením informa ní
tabule zabezpe ujeme zarážkou pro bílou h l formou soklu ve výši 100 mm, 
nebo ty ovým prvkem umíst ným 100 – 250 mm nad podložkou

Bezbarierove stavby.indd 37Bezbarierove stavby.indd   37 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

38

Obr. 10 Požadavky na optimální umíst ní textového pole informa ní tabule 

Z hlediska zrakov  postižených je zárove  nutné rozlišovat elektronické infor-
ma ní systémy. Jde o skupiny orienta ních systém  pro zrakov  postižené – in-
formace o stavb  a provozu za ízení ve stavb  umíst ných, nap . výtahy a skupinu 
informa ních systém  pro zrakov  postižené – informace o provozu dopravních 
systém  ve stavb  umíst ných, nap . odjezdy, p íjezdy vlak , mimo ádné provozní 
stavby. Výše uvedené systémy se aktivují dálkov , informace je hlasová.

Toto rozd lení je nutné respektovat vzhledem k tomu, že za ízení a prvky pou-
žité v orienta ních systémech pro nevidomé jsou specifi cké a pouze pro tento ú el.
Prvky a za ízení pro informa ní systém pro zrakov  postižené dopl ují stávající 
hardwarové a softwarové prvky elektronických informa ních systém  pro ve ejnost.

Základní vizuální informace se ve vybraných p ípadech dopl ují informacemi 
hmatovými. Jedná se o tabulky v Braillov  bodovém písmu na p ístupu na železni ní
nástupišt , na ozna níku zastávky povrchové ve ejné dopravy.

(2) Vyhrazené prostory a za ízení uvedené v § 7 a 8 musí být ozna eny p íslušným
symbolem podle p ílohy . 4 k této vyhlášce a na viditelném míst  musí být umíst -
na orienta ní tabule s ozna ením o p ístupu k nim. Pokud je u zm n dokon ených
staveb užíván zvláštní bezbariérový vstup, musí být na vhodném míst  umíst na in-
formace, v etn  symbolu o jeho umíst ní a p ístupové trase k n mu. Dále každé hy-
gienické za ízení a šatna, které jsou ur eny pro užívání ve ejností, musí být hmatov
ozna ena v souladu s požadavkem uvedeným v bod  5.2 p ílohy . 3 k této vyhlášce.

Komentá :
Vyhrazené prostory hygienických za ízení – bezbariérové WC, bezbariérové umý-

várny a šatny, zasedací místnosti, hledišt , ubytovací a sportovní za ízení s vyhra-
zenými prostory pro osoby s omezenou schopností pohybu je nutné ozna it sym-
bolem 1 se stylizovanou postavou sedící na vozíku pro invalidy – Symbol za ízení
nebo prostoru pro osoby na vozíku.

Prostory s p ebalovací kabinou nebo p ebalovacím pultem budou ozna eny sym-
bolem 5 s vyobrazeným p ebalovacím pultem s dít tem – Symbol prostoru s p eba-
lovacím pultem.

Prostory umož ující induk ní poslech – recepce, pokladny, shromaž ovací pro-

Bezbarierove stavby.indd 38Bezbarierove stavby.indd   38 1.9.11 17:271.9.11   17:27



39

Vyhláška . 398/2009 Sb.

story a sály musí být ozna eny symbolem 3 se stylizovaným boltcem ucha p e-
rušovaným diagonálou – Symbol za ízení nebo prostoru pro osoby se sluchovým 
postižením.

Požadavky na spole né prostory a domovní vybavení bytového domu, 
na upravitelný byt a byt zvláštního ur ení

Komentá :
Byty zvláštního ur ení a byty v dom  zvláštního ur ení byly defi novány v zákon

. 102/1992 Sb., kterým se upravují n které otázky související s vydáním zákona 

. 509/1991 Sb., kterým se m ní, dopl uje a upravuje ob anský zákoník. Zákon 

. 132/2011 Sb., ze dne 3. kv tna 2011, který je zm nou zákona . 102/1992 Sb., 
zrušuje ást druhou Služební byty, byty zvláštního ur ení a byty v domech zvlášt-
ního ur ení zrušuje (zrušuje § 7–10). Podle § 9 odst. 1 byl byt zvláštního ur ení
bytem zvláš  upraveným pro ubytování zdravotn  postižených osob. Byty v dom
zvláštního ur ení podle § 10 odst. 1 byly byty v dom  s pe ovatelskou službou nebo 
v dom  s komplexním za ízením pro zdravotn  postižené ob any. Sou asný zákon 
. 132/2011 Sb., v § 685, odst. 4 uvádí následující zn ní: „Byty zvláštního ur ení

jsou byty zvláš  upravené pro bydlení zdravotn  postižených osob a byty v domech 
zvláštního ur ení.“

Upravitelný byt je defi nován v na ízení vlády . 333/2009 Sb., o podmínkách 
použití fi nan ních prost edk  Státního fondu rozvoje bydlení ke krytí ásti náklad
spojených s výstavbou sociálních byt  formou dotace právnickým a fyzickým oso-
bám, ve zn ní na ízení vlády . 228/2010 Sb., v § 2 písm. c) jako byt, který spl uje
požadavky na bezbariérové bydlení podle jiného právního p edpisu upravujícího 
technické požadavky na bezbariérové užívání staveb (vyhlášky . 398/2009 Sb.) 
Podle tohoto na ízení musí na každých deset sociálních byt  p ipadat jeden byt 
upravitelný. O upravitelném bytu se také hovo í v Programu podpory bydlení Mini-
sterstva pro místní rozvoj, a to v podprogramu „Podpora výstavby podporovaných 
byt  2011“, kdy jednou z forem podporovaných byt  jsou byty pe ovatelské. Pe-
ovatelský byt je podporovaný byt v dom  zvláštního ur ení, který musí spl ovat

základní technické požadavky na bezbariérové užívání upravitelného bytu v souladu 
s vyhláškou . 398/2009 Sb.

§ 10
(1) Pro p ístup do prostor užívaných osobami s omezenou schopností pohybu nebo 

orientace platí obdobn  § 6 odst. 2. 
Komentá :
Pro p ístup do prostor (pohyb po bytovém dom ) musí být u novostavby zajišt -

ny vodorovné komunikace, schodišt  a soub žn  vedené výtahy nebo bezbariérové 
rampy. Bezbariérové rampy ve vnit ních prostorách lze použít za p edpokladu, že 
nebudou p ekonávat výšku v tší než 350 mm p i sklonu 1:16 (6,25 %).

Bezbarierove stavby.indd 39Bezbarierove stavby.indd   39 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

40

(2) Bytový d m s výtahem musí umož ovat užívání všech spole ných prostor oso-
bami s omezenou schopností pohybu nebo orientace. Stavba bytového domu bez 
výtahu musí umož ovat užívání spole ných prostor nejmén  v jednom podlaží, které 
slouží p evážn  pro bydlení. 

Komentá :
V odstavci se hovo í o užívaní osobami s omezenou schopností pohybu nebo ori-

entace. T mito osobami podle § 1 odst. 1 jsou rozum ny nejen osoby s pohybovým, 
zrakovým, sluchovým i mentálním postižením, ale také osoby pokro ilého v ku,
t hotné ženy, osoby doprovázející dít  v ko árku nebo dít  do t í let. Cílem tohoto 
odstavce a v podstat  celého ustanovení § 10 je zajistit p ístupnost až k samotnému 
vstupu do bytové jednotky v duchu konceptu celoživotního bydlení. Bohužel tato 
idea je platná pouze pro bytové domy s výtahy. U bytových dom  bez výtahu je po-
vinnost zabezpe ení bezbariérového užívání spole ných prostor nejmén  v jednom 
podlaží, který bude sloužit p evážn  bydlení, což m že být pouze vstupní podlaží 
s bytovými jednotkami. V p ípad  bytových dom  s vestav nou ob anskou vyba-
veností s byty v druhém a vyšším podlaží nastává povinnost zabezpe it nejmén
bezbariérové užívání v druhém podlaží.

Z izování výtah  v bytových domech upravuje § 28, odst. 2 vyhlášky . 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby, – u novostavby bytového domu se výtahy z i-
zují se vstupy do byt  v úrovni pátého a vyššího nadzemního podlaží. 

§ 11
Komentá :
Požadavky tohoto ustanovení jsou již vztaženy na bytové domy obsahující byt 

zvláštního ur ení a požadavky na technické ešení upravitelných byt  a byt  zvlášt-
ního ur ení. Vyhláška se nevztahuje na b žnou bytovou jednotku. 

(1) Požadavky na technické ešení p ístupu, spole ných prostor a dalšího domov-
ního vybavení bytového domu obsahujícího byt zvláštního ur ení pro osoby s pohy-
bovým postižením jsou uvedeny v bod  7.1 p ílohy . 3 k této vyhlášce. 

(2) Požadavky na technické ešení p ístupu, spole ných prostor a dalšího domov-
ního vybavení bytového domu obsahujícího byt zvláštního ur ení pro osoby se zra-
kovým postižením jsou uvedeny v bod  7.2 p ílohy . 3 k této vyhlášce.

(3) Požadavky na technické ešení upravitelného bytu jsou uvedeny v bod  8. p í-
lohy . 3 k této vyhlášce. V jednom hygienickém prostoru musí být záchodová mísa, 
umyvadlo a vana nebo sprcha. Požadavky na jejich technické ešení stanoví body 
5.1.1, 5.1.3 až 5.1.5, 5.1.10 a 5.1.12 p ílohy . 3 k této vyhlášce. 

(4) Požadavky na technické ešení bytu zvláštního ur ení pro osoby s pohybovým 
postižením jsou uvedeny v bod  8.1 p ílohy . 3 k této vyhlášce. V jednom hygienic-

Bezbarierove stavby.indd 40Bezbarierove stavby.indd   40 1.9.11 17:271.9.11   17:27



41

Vyhláška . 398/2009 Sb.

kém prostoru musí být záchodová mísa, umyvadlo a vana nebo sprcha. Požadavky
na jejich technické ešení stanoví body 5.1.1, 5.1.3 až 5.1.7. a 5.1.10 až 5.1.13 
p ílohy . 3 k této vyhlášce. 

Komentá :
U upravitelných byt  a byt  zvláštního ur ení bude vždy hygienický prostor (kou-

pelna) vybaven také záchodovou mísou a pro tyto byty neplatí ustanovení bodu 
5.2.3.12, SN 73 4301 Obytné budovy – u byt  se 3 a 4 obytnými místnostmi musí 
být záchodová mísa v samostatné místnosti (záchod ).

(5) Požadavky na technické ešení bytu zvláštního ur ení pro osoby se zrakovým 
postižením jsou uvedeny v bod  8.2 p ílohy . 3 k této vyhlášce. 

Požadavky na stavby pro výkon práce
§ 12

Komentá :
Ustanovení vyhlášky se nevztahují na provozy pro 24 a mén  osob a stavby, 

v nichž nelze zam stnávat osoby se zdravotním postižením (nap . t žké výrobní 
provozy zam stnávající více než 25 zam stnanc ).

(1) Pro p ístup do prostor užívaných osobami s omezenou schopností pohybu nebo 
orientace platí obdobn  § 6 odst. 2. 

Komentá :
Pro p ístup do prostor (pohyb po budov ) musí být u novostavby zajišt ny vodo-

rovné komunikace, schodišt  a soub žn  vedené výtahy nebo bezbariérové rampy. 
Bezbariérové rampy ve vnit ních prostorách lze použít za p edpokladu, že nebu-

dou p ekonávat výšku v tší než 350 mm p i sklonu 1 : 16 (6,25 %). U zm n dokon-
ených staveb a sklonu rampy 1 : 8 (12,5 %) by m la být výška max. 75 mm.

(2) Prostory staveb pro výkon práce, v etn  bezpe nostních prvk  a vybavení, musí 
spl ovat požadavky uvedené v p ílohách . 1 a 3 k této vyhlášce tak, aby umož ova-
ly osobám s omezenou schopností pohybu nebo orientace vykonávat všechny innos-
ti, pro které jsou tyto prostory ur eny. 

§ 13
(1) ást každého hygienického za ízení a šaten v odd lení pro ženy a ást každého 

hygienického za ízení a šaten v odd lení pro muže musí spl ovat požadavky uvedené 
v bodech 5.1.1 až 5.1.7 a 5.1.10 až 5.1.13 p ílohy . 3 k této vyhlášce. 

Bezbarierove stavby.indd 41Bezbarierove stavby.indd   41 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

42

(2) Pro prostory ur ené pro shromaž ování platí p im en  § 8 odst. 1 a 2. 
Komentá :
Jedná se o podíl vyhrazených míst v shromaž ovacích prostorech (nap . ešení

zasedacích místností se zabezpe ením manipula ních ploch) a vybavení za ízením
pro induk ní poslech.

Spole ná, záv re ná a zrušovací ustanovení
§ 14

Výjimky
Za podmínek stanovených v § 169 stavebního zákona lze v od vodn ných p ípa-

dech povolit výjimku z ustanovení bodu 2.0.2 p ílohy . 1 k této vyhlášce, bod  1.0.2, 
1.1.2, 1.1.3, 1.1.5, 1.2.1, 2.0.1, 2.0.2, 2.1.1, 3.1 p ílohy . 2 k této vyhlášce a bod
1.1.2, 2.1.1 až 2.1.3 p ílohy . 3 k této vyhlášce. 

Komentá :
Podmínky pro povolování t chto výjimek jsou upraveny v § 169 stavebního záko-

na. O výjimce z technických požadavk  na stavby a technických požadavk  umož-
ujících bezbariérové užívání staveb rozhoduje stavební ú ad p íslušný rozhodnout 

ve v ci. Výjimku z uvedených bod  lze v od vodn ných p ípadech povolit, pokud 
nebude ohrožena bezpe nost, ochrana zdraví a život osob, což je dost diskutabilní 
u výjimek vztahujících se nap . k ší ce komunikace pro chodce, jejich sklonu apod. 
Jak již bylo komentováno u § 4 a odst. 1 ustanovení vyhlášky se p edevším vztahují 
k bezbariérovým trasám a na nich je povinnost plnit vyhlášku v celém svém rozsahu.

§ 15
(1) Slouží-li ásti jedné stavby rozdílným ú el m, posuzují se jednotlivé ásti sa-

mostatn  podle p íslušných ustanovení této vyhlášky a jejích p íloh.
Komentá :
Jednotlivými ástmi stavby k rozdílným ú el m podle § 2 odst. 1 mohou být na-

p íklad ob anské vybavení v ástech ur ených pro užívání ve ejností a stavby pro 
výkon práce (bankovní d m zam stnávající 30 osob – stavbu posuzujeme v této vzá-
jemné kombinaci a zabezpe íme bezbariérové užívání jak v ásti užívané ve ejností,
tak v ásti zam stnanc  – hygienické prostory, šatny atd.).

(2) Odchylky od norem jsou p ípustné, pokud se prokáže, že navržené ešení odpo-
vídá nejmén  požadavk m t chto norem. 

Komentá :
Toto ustanovení se váže k § 3 vyhlášky.

Bezbarierove stavby.indd 42Bezbarierove stavby.indd   42 1.9.11 17:271.9.11   17:27



43

Vyhláška . 398/2009 Sb.

(3) Bezbariérové užívání stavby musí být zajišt no po celou dobu její životnos-
ti. P i odstran ní stavby nebo zm n  dopravního zna ení musí být provedeny také 
p íslušné zm ny pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace, zejména 
musí být provedeny p íslušné zm ny v hmatových prvcích a akustickém vedení a in-
formacích pro osoby se zrakovým postižením. 

§ 16
P echodné ustanovení

U staveb, pro které byla projektová dokumentace zpracována p ed ú inností této 
vyhlášky, se postupuje podle dosavadní právní úpravy. 

§ 17
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se: 
1. Vyhláška . 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpe ujících

užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. 
2. Vyhláška . 492/2006 Sb., kterou se m ní vyhláška . 369/2001 Sb., o obecných 

technických požadavcích zabezpe ujících užívání staveb osobami s omezenou 
schopností pohybu a orientace. 

§ 18
Ú innost

Tato vyhláška nabývá ú innosti dnem jejího vyhlášení. 
Komentá :
Vyhláška nabyla ú innosti dne 18. listopadu 2009.

Ministr: Vondruška v. r.

Bezbarierove stavby.indd 43Bezbarierove stavby.indd   43 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

44

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obecné technické požadavky zabezpe ující bezbariérové 
užívání staveb

1 Základní prvky bezbariérového užívání staveb 
Základní prvky bezbariérového užívání staveb vyjad ují elementární principy 

a systémové zásady na užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu nebo 
orientace.

Komentá :
Požadavky stanovené vyhláškou vycházejí z minimálních manipula ních a pro-

storových možností osob s omezenou schopností pohybu a orientace, a to zejména 
dosp lých osob na vozíku a osob nevidomých. Prostorové požadavky samostatného 
pohybu r zných skupin uživatel  jsou z ejmé na obr. 11. Na základ  uvedených pa-
rametr  vycházejí minimální požadavky na ešení komunika ních prostor  obecn
(chodby, komunikace pro p ší) uvedené na obr. 12 a pot ebné manipula ní nároky 
pro oto ení, které dokumentuje obr. 13.

Obr. 11  Prostorové požadavky samostatného pohybu – p ší uživatel, osoba s holí, 
osoba o berlích, osoba s chodítkem, nevidomá osoba, osoba na vozíku, 
osoba s ko árkem

Bezbarierove stavby.indd 44Bezbarierove stavby.indd   44 1.9.11 17:271.9.11   17:27



45

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 12  Prostorové požadavky na komunika ní prostory – míjení dvou osob na vo-
zíku, míjení p šího uživatele a osoby na vozíku, osoba o berlích, nevidomá 
osoba

Obr. 13  Pot ebný manipula ní prostor pro oto ení o 90° – p ší uživatel, osoba se 
zavazadly, osoba o berlích, osoba na vozíku

1.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu vychází jak z dispozic, možnos-

tí a pot eb osob na vozíku a osob s d tským ko árkem, tak z dispozic a možností 
osob používajících berle, hole, chodítka nebo jiné pom cky pro ch zi, t hotných žen 
a osob doprovázejících d ti do t í let.

Komentá :
Prostorové a manipula ní nároky pro osoby s omezenou schopností pohybu vy-

cházejí zejména z prostorových a manipula ních požadavk  osob na vozíku, které 
veškerou svou innost vykonávají v sed . Invalidní vozík, jeho rozm ry a možnosti 
pohybu na n m, je limitujícím faktorem pro ur ení orienta ních plošných a výško-
vých parametr .

Bezbarierove stavby.indd 45Bezbarierove stavby.indd   45 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

46

Obr. 14 Základní rozm rové parametry invalidního vozíku

Obr. 15 Dosahové vzdálenosti osob na vozíku – bo ní a elní p ístup

Z prostorových požadavk  osob na vozíku a intenzit  provozu lze stanovit mini-
mální ší ky komunika ních prostor:

• nejmén  900 mm pro pr chody, krátkodobé zúžení a jednosm rný provoz; 
• nejmén  1 200 mm pro dvousm rný provoz p ších uživatel  s ojedin lým pro-

vozem osob na vozíku;
• nejmén  1 500 mm p i dvousm rném provozu – míjení osoby na vozíku s p ším

uživatelem;
• nejmén  1 800 mm p i intenzivním dvousm rném provozu – míjení dvou osob 

na vozíku sou asn .
U komunika ních prostor se ší kou menší než 1 500 mm (doporu eno 1 800 mm) 

a delší než 50 m je vhodné pro vzájemné míjení umístit manipula ní prostor veli-
kosti 1 800 x 2 000 mm. Tato místa by nem la být vzdálena více než 25 m od sebe 
(obr. 17).

Bezbarierove stavby.indd 46Bezbarierove stavby.indd   46 1.9.11 17:271.9.11   17:27



47

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 16 Intenzita provozu a ší ka komunika ních prostor

Bezbarierove stavby.indd 47Bezbarierove stavby.indd   47 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

48

Obr. 17 Manipula ní prostor pro vzájemné míjení osob na vozíku

Obr. 18  Minimální prostor v komunika ních prostorech pro oto ení o 90° 
a na konci chodby

Jedná se konkrétn  o: 

1.1.1 Výškové rozdíly pochozích ploch nesmí být vyšší než 20 mm.
Komentá :
Výškový rozdíl je mín n p edevším jako rozdíl dvou rozdílných ploch – nap .

u p echod  pro chodce rozdíl mezi komunikací pro chodce a vozovkou. V budov  se 
snažíme o maximální bezbariérové ešení bez výškových rozdíl . Pro vstupy do ob-
jektu a jednotlivých místností volíme bezprahové dve ní systémy. Vystupující dve ní
prahy musí mít zkosené náb hové hrany a m ly by být vizuáln  kontrastní.

Bezbarierove stavby.indd 48Bezbarierove stavby.indd   48 1.9.11 17:271.9.11   17:27



49

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 19 Dve ní prahy 

1.1.2  Povrch pochozích ploch musí být rovný, pevný a upravený proti skluzu. 
Nášlapná vrstva musí mít:

a) sou initel smykového t ení nejmén  0,5, nebo 
b) hodnotu výkyvu kyvadla nejmén  40, nebo 
c) úhel kluzu nejmén  10°, pop ípad  ve sklonu pak: 
d) sou initel smykového t ení nejmén  0,5 + tg , nebo 
e) hodnotu výkyvu kyvadla nejmén  40 x (1 + tg ), nebo f) úhel kluzu nejmén

10° x (1 + tg ), a je úhel sklonu ve sm ru ch ze.

1.1.3  Pokud se pro pochozí plochu použije rošt, musí mít velikost mezery ve sm ru
ch ze nejvýše 15 mm. 

Komentá :
Tento požadavek je zejména z d vod  nezapadnutí koncovky francouzské hole 

nebo berle, bílé hole nebo volného pr jezdu kola vozíku, ko árku p es oko roštu.

Obr. 20 Použití rošt  pro pochozí plochy

1.1.4  Minimální manipula ní prostor pro otá ení vozíku do r zných sm r
v rámci úhlu, který je v tší než 180°, je kruh o pr m ru 1 500 mm a nej-
menší prostor pro otá ení vozíku o 90° až 180° je obdélník o rozm rech 
1 200 mm x 1 500 mm. 

Komentá :
Vyhláška udává minimální rozm rové parametry pro manévrování osob na vozíku 

v závislosti na úhlu oto ení. Pro stanovení ideální manipulace je nutné vzít v úvahu 
také typ vozíku a variantu uživatele s asistentem. Na obr. 21 a obr. 22 jsou uvedeny 
optimální rozm ry pro oto ení o 90° a 180°. 

Bezbarierove stavby.indd 49Bezbarierove stavby.indd   49 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

50

Tab. 4 Pot ebný prostor pro oto ení o 90°

Typ vozíku L [mm] Š [mm]
mechanický 1 300 1 450
elektrický 1 500 1 600
s asistentem 1 200 – 1 800 1 500 – 1 800
min.vyhláška 1 200 1 500

Obr. 21 Manipula ní prostor pro oto ení o 90°

Tab. 5 Pot ebný prostor pro oto ení o 180°

Typ vozíku L [mm] Š [mm]
mechanický 1 900 1 500
elektrický 2 200 1 600
s asistentem 1 600 – 2 000 1 500 – 1 800
min.vyhláška 1 500 1 500

Obr. 22 Manipula ní prostor pro oto ení o 180°

Bezbarierove stavby.indd 50Bezbarierove stavby.indd   50 1.9.11 17:271.9.11   17:27



51

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

1.1.5  Pro podjezd sedátka vozíku musí být výška nejmén  700 mm, p i ší ce nej-
mén  800 mm a hloubce nejmén  600 mm. Pro podjezd pouze stupa ek vo-
zíku musí být výška nejmén  350 mm, p i ší ce nejmén  600 mm a hloubce 
nejmén  300 mm. 

Komentá :
Možnosti podjezdu a jeho technické podmínky jsou ur eny pro recep ní pulty, 

stolové vybavení v jednacích a zasedacích místnostech, restauracích atd. Recep ní
pulty a stolové vybavení sloužící k innostem psaní, stravování musí umožnit plný 
podjezd s minimální výškou 700 mm (obr. 23). áste né podjetí je možné u za ízení
ur eného pouze k hovorové komunikaci (obr. 24). V míst  ur eného pro podjetí 
vozíku je nutné respektovat volný manipula ní prostor nejmén  1 500 x 1 500 mm, 
který nebude zasahovat do b žného komunika ního prostoru. Vhodné je ešit mani-
pulaci ší ky 1 800 mm, jak je patrné z obr. 25. Podjetí vozíku a zajišt ní manipula ní-
ho prostoru je vhodné nejen na míst  obsluhovaného, ale také v míst  obsluhujícího 
(obr. 25).

Recep ní pulty a jednací stoly nesmí být umíst ny p ed okny. P i tomto umíst ní
dochází k osln ní obsluhovaných a osoby se sluchovým postižením mají ztíženou 
možnost odezírání ze rt  (viz bod 1.3, P ílohy . 1).

Obr. 23  Recep ní pult s plným podjezdem      Obr. 24  Recep ní pult s áste ným
podjezdem

Bezbarierove stavby.indd 51Bezbarierove stavby.indd   51 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

52

Obr. 25  Recep ní pult s oboustranným podjezdem – A) zvýšená ást recep ního
pultu v = 1 050 mm, B) snížená ást v = 800 mm

1.1.6  U pokladny a p epážky musí být zajišt n pr chod ší ky nejmén  900 mm. Je-
jich výška musí být nejvíce 800 mm nad podlahou v nejmenší délce 900 mm, 
dále dopln né v celé této délce p edsunutou plochou o ší ce 250 mm pro 
podjetí vozíkem p i manipulaci s v cmi na této ploše. 

Komentá :
P ed a za pokladnou je zárove  nutné respektovat manipula ní plochu pro možné 

oto ení osoby na vozíku velikosti 1 500 x 1 500 mm. Uvedeným zp sobem ešíme
nejen pokladny (obr. 26) v obchodní síti, ale také pokladny samoobslužných restau-
rací (obr. 27).

Obr. 26 Pokladna v samoobslužné prodejn

Bezbarierove stavby.indd 52Bezbarierove stavby.indd   52 1.9.11 17:271.9.11   17:27



53

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 27 Pokladna v samoobslužné restauraci

1.1.7  Ovládací prvky, v etn  slotu poštovní schránky, musí být ve výšce 600 až 
1 200 mm nad podlahou a musí být umíst ny ve vzdálenosti nejmén  500 mm 
od pevné p ekážky. Manipula ní plocha p ed t mito ovládacími prvky nebo 
slotem poštovní schránky smí mít sklon pouze v jednom sm ru a nejvýše 
v pom ru 1 : 50 (2,0 %); musí mít ší ku nejmén  1 000 mm a hloubku nej-
mén  1 200 mm. Tyto požadavky musí být dodrženy také u ve ejné telefonní 
hovorny. Pro p ístup s oto ením platí obdobn  bod 1.1.4 této p ílohy. 

Komentá :
Ovládací prvky zahrnují vypína e sv tel, požární hlási e, komunika ní systémy, 

zvonkové panely, elektrozásuvky apod. Výškové osazení t chto prvk  vyplývá z do-
sahových možností osob na vozíku a funkci ovládacího prvku, p i emž b žn  použí-
vané prvky musí být ve stanoveném rozmezí 600 až 1 200 mm nad podlahou:

• elektrozásuvky ve výši 600 – 1 000 mm nad podlahou;
• prvky pro p esný pohyb ovládání v rozmezí 750 – 1 000 mm nad podlahou;
• vypína  sv tel v rozmezí 750 – 1 200 mm (v budovách ob anského vybavení je 

vhodné umíst ní vypína  u dve ního k ídla na stran  a výškové úrovni kliky 
v = 1 100 mm, v obytných místnostech s funkcí spaní je nutné tyto vypína e
umístit také v míst  postele);

• alarmy, požární hlási e v rozmezí 750 – 1 200 mm nad podlahou;

Bezbarierove stavby.indd 53Bezbarierove stavby.indd   53 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

54

• prvky nekaždodenní pot eby, nap . telefonní a TV zásuvky, lze umístit do výše 
nejmén  400 mm nad podlahou.

Pro umíst ní uvedených prvk  je nemén  d ležité jejich odsazení od pevné p e-
kážky z d vod  volného prostoru pro podnožky vozíku a ovládání osobou na vozíku 
bez nutnosti p ímého natažení rukou (obr. 213 v rámci bodu 8.1.6 P ílohy . 3).

Obr. 28  Výškové umíst ní ovládacích prvk  – A) telefonní a TV zásuvky , B) elek-
trozásuvky, C) prvky pro p esný pohyb ovládání, D) vypína  sv tel, alar-
my, požární hlási e

Výškové osazení je ovlivn no, zda osoba na vozíku bude tyto prvky ovládat z bo -
ního nebo elního nástupu velikostí p ekážky, kterou musí p ekonat a zárove  veli-
kostí možné p ekážky. U bo ního nástupu dosah ovliv uje ší ka a výška p ekážky
(obr. 29), p i elním nástupu hloubka vyložení (obr. 30).

Obr. 29 Dosahové vzdálenosti osoby na vozíku p i bo ním nástupu

Obr. 30 Dosahové vzdálenosti osoby na vozíku p i elním nástupu

U školských za ízení se prvky, které d ti mohou ovládat, osazují s ohledem na je-
jich možnosti maximálního a minimálního dosahu a v kové kategorie.

Bezbarierove stavby.indd 54Bezbarierove stavby.indd   54 1.9.11 17:271.9.11   17:27



55

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 31  Dosahové vzdálenosti d tí na vozíku – A) minimální, B) maximální dosa-
hová úrove

Tab. 6 Dosahové vzdálenosti d tí

Dosahová výška
[mm]

V ková kategorie
3 – 4 let 5 – 8 let 9 – 12 let

B maximální 915 1 015 1 120 
A minimální 510 455 405 

Ovládací prvky pro otevírání dve í, zvonky, zvonkové panely apod. se umís u-
jí mimo dosah otevíravého k ídla se zajišt ním pot ebné manipula ní plochy pro 
míjení se s ostatními uživateli. U p ímého sm ru je vzdálenost ovládacího prvku 
(obr. 32):

• na stran  otevíravých dve í nejmén  1 500 mm od hrany dve ního k ídla (ší ka
dve í + 1 500 mm);

• na volné stran  nejmén  1 500 mm od dve í.
U sm ru s oto ením o 90° je vzdálenost ovládacího prvku (obr. 33):
• na stran  otevíravých dve í nejmén  1 500 mm od t chto dve í;
• na volné stran  nejmén  500 mm od dve í.

Obr. 32 Umíst ní ovládacích prvk  u dve í se vstupem s oto ením

Bezbarierove stavby.indd 55Bezbarierove stavby.indd   55 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

56

Obr. 33 Umíst ní ovládacích prvk  u dve í s p ímým vstupem

Umíst ní poštovních schránek, telefonních automat  a obdobných za ízení musí 
umožnit užívání osobami s omezenou schopností pohybu – zajišt ním manipula -
ních ploch, výškového osazení a možnosti podjezdu (obr. 34). Zárove  je nutné re-
spektovat podmínky užívání osob se zrakovým postižením stanovené v bod  1.2.10, 
P ílohy . 1 (obr. 52 a obr. 53), a bod  1.2.1, 1.2.2 a 1.2.3 P ílohy . 2 (obr. 88).

Obr. 34  Prostorové požadavky pro osoby s omezenou schopností pohybu u poštovní 
schránky a telefonního automatu

1.1.8  Telefonní automat musí být vybaven sklopným sedátkem o rozm rech nej-
mén  450 mm x 450 mm ve výši 460 mm nad podlahou nebo sedací oporou, 
v bezprost ední blízkosti p ístroje. 

1.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se 
zrakovým postižením 

ešení pro osoby se zrakovým postižením vychází jak z dispozic, možností a pot eb
osoby bez vizuální kontroly, která k orientaci používá pouze bílou h l, vysíla ku
povel , pop ípad  také vodicího psa – osoba nevidomá, tak z dispozic osoby s ome-
zenou zrakovou schopností – osoba slabozraká. 

Komentá :
Základním principem samostatného pohybu a prostorové orientace nevidomých 

Bezbarierove stavby.indd 56Bezbarierove stavby.indd   56 1.9.11 17:271.9.11   17:27



57

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

osob jsou srozumitelné a jednozna n  identifi kovatelné hmatové prvky a zna ení,
trasování a akustické informace. Pro nevidomou osobu je obklopující prostor sou-
borem vodicích linií (fasáda budovy, podezdívka plotu, zahradní obrubník), ori-
enta ních bod  (nároží budovy, voln  stojící sloup) a orienta ních znak  (nap .
sluchových, ichových, hmatových-jako struktura terénu apod.). Osoba se zrako-
vým postižením se pohybuje podél vodicí linie technikou dlouhé hole a nášlapem. 
Ve známých budovách a místnostech m že využívat kluznou prstovou techniku 
(trailing), kdy p i pohybu rovnob žn  s vodicí linií – st nou se snaží najít d ležité
body a znaky, nap . dve e (viz obr. 56). Pro využití t chto technik je nutné splnit 
základní podmínky:

• volný pr chod podél vodicí linie;
• dodržení podchodné výšky;
• dostate né množství p irozených a um lých hmatových prvk ;
• hmatový kontrast v i okolí u prvk  umíst ných v ploše.
Pro slabozraké osoby je d ležité užití vizuálních kontrast , vnit ní prostory ešit

bez nežádoucího zrcadlení a odlesk  povrch , vhodný orienta ní systém s krátkými 
a lehce srozumitelnými nápisy atd.

Jedná se konkrétn  o: 
1.2.0  Prvky uvedené v bod  1.2.1.2 až 1.2.7 musí být jednozna n  identifi kova-

telné podle jejich rozm ru a povrchu. Prvek uvedený v bod  1.2.8. musí 
být jednozna n  identifi kovatelný podle akustického signálu nebo trylku. 
Výrobky pro vytvo ení t chto prvk  nelze na ur ených stavbách použít k ji-
nému ú elu. Pro tyto výrobky platí jiný právní p edpis 1).

Komentá :
Prvky jednozna n  identifi kovatelné podle povrchu jsou prvky hmatové. Jedná 

se o:
• um lou vodicí linii;
• signální pás;
• vodicí pás p echodu;
• varovný pás;
• hmatný pás;
• varovný pás na speciální dráze;
• vodicí linie s funkcí varovného pásu.
Mezi hmatové prvky pat í také informa ní štítky v Brailllov  bodovém písmu. 

Funkci hmatového prvku (mimo informa ních štítk ) ur ují soub žn  a neodd litel-
n  dva základní faktory – rozm r prvku a struktura povrchu.

Prvky jednozna n  identifi kovatelné podle akustického signálu nebo trylku jsou 
prvky akustické:

• akustická signalizace pro nevidomé na p echodech;
• akustická signalizace pro nevidomé na p ejezdech;

Bezbarierove stavby.indd 57Bezbarierove stavby.indd   57 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

58

• akustické orienta ní majá ky s trylkem;
• akustické informa ní majá ky s hlasovou frází;
• informa ní stojany s hlasovým výstupem;
• záv sné informa ní moduly s hlasovým výstupem.
Na základ  požadavku § 156 odst. 1 stavebního zákona mohou být pro stavbu 

navrženy a použity jen takové výrobky, materiály a konstrukce, jejichž vlastnosti 
z hlediska zp sobilosti stavby pro navržený ú el zaru ují, že stavba p i správném 
provedení a b žné údržb  po dobu p edpokládané existence splní požadavky na me-
chanickou odolnost a stabilitu, požární bezpe nost, hygienu, ochranu zdraví a ži-
votního prost edí, bezpe nost p i udržování a užívání stavby, v etn  bezbariérového 
užívání stavby, ochranu proti hluku a na úsporu energie a ochranu tepla.

Výrobky pro hmatové a akustické prvky zajiš ující samostatný pohyb osob se 
zrakovým postižením (obr. 35) nelze na ur ených stavbách použít k jinému ú elu,
zvlášt  u komunikací pro p ší. Jde o tzv. „stanovené výrobky“ ve smyslu zákona 
. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, ve zn ní pozd jších p edpi-

s , a konkrétn  na ízení vlády . 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické poža-
davky na vybrané stavební výrobky, ve zn ní na ízení vlády . 312/2005 Sb. (p íloha
. 2, bod 12. Stavební výrobky pro hygienická za ízení a ostatní speciální výrobky 

– Výrobky pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace). Pro schvalování 
a zkoušení níže uvedených výrobk  jsou zpracovány návody Technického a zkušeb-
ního ústavu TN TZÚS 12.03.04 až 07, v kterých jsou defi novány detailní technické 
a uživatelské vlastnosti výrobk :

• betonová zámková dlažba pro signální, varovné a hmatné pásy s výstupky pra-
videlného tvaru podle TN TZÚS 12.03.04;

• dlažba z um lého kamene pro signální, varovné a hmatné pásy s výstupky pra-
videlného tvaru podle TN TZÚS 12.03.04;

• betonová dlažba tl. 60 mm pro vodicí linie s funkcí varovného pásu, pro um lé
vodicí linie, s drážkami pravidelného tvaru podle TN TZÚS 12.03.06;

• polymerbetonové desky pro varovné pásy na speciální dráze s výstupky pravi-
delného tvaru podle TN TZÚS 12.03.05; 

• dlažba z um lého kamene tl. 25 a 60 mm pro vodicí linie s funkcí varovného pásu, 
pro um lé vodicí linie, s drážkami pravidelného tvaru podle TN TZÚS 12.03.06;

• plastické pásy pro signální, varovné a hmatné pásy, s vyztuženými výstupky 
pravidelného tvaru podle na ízení vlády . 163/2002 Sb. a podle zkušebního 
protokolu ITC STO-AO224-97/2007;

• akustické orienta ní a informa ní majáky pro zrakov  postižené pro akustické 
ozna ení vstupu, informaci sm ru pohybu ve ve ejné doprav , eskalátor  a tra-
velátor  podle TN TZÚS 12.03.07

Bezbarierove stavby.indd 58Bezbarierove stavby.indd   58 1.9.11 17:271.9.11   17:27



59

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 35  Výrobky pro hmatové a akustické prvky – A) betonová zámková dlažba pro 
signální, varovné a hmatné pásy s výstupky pravidelného tvaru, B) dlažba 
z um lého kamene pro signální, varovné a hmatné pásy s výstupky pra-
videlného tvaru, C) polymerbetonové desky pro varovné pásy na speciální 
dráze, D) plastické pásy pro signální, varovné a hmatné pásy, s vyztuženými 
výstupky pravidelného tvaru, E) betonová dlažba pro vidicí linie s funkcí 
varovného pásu

1.2.1 Vodicí linie
Vodicí linie je sou ást prost edí nebo stavby sloužící k orientaci nevidomých a sla-

bozrakých osob p i pohybu v interiéru i exteriéru. Do pr chozího prostoru podél 
vodicí linie se neumís ují žádné p edm ty; vodicí linie jsou p irozené vodicí linie 
a um lé vodicí linie. P ednostn  se provádí p irozená vodicí linie. 

Komentá :
Nevidomá osoba se pohybuje podél p irozené vodicí linie se stálým odstupem 

300 – 400 mm a pr b žn  ji jednou za 3 – 5 krok  kontroluje prodloužením kyvu 
hole (viz obr. 86).

1.2.1.1 P irozená vodicí linie 
P irozenou vodicí linii tvo í p irozená sou ást prost edí, zejména st na domu, 

podezdívka plotu, obrubník trávníku vyšší než 60 mm, zábradlí se zarážkou pro bí-
lou h l nebo jiné kompaktní prvky ší ky nejmén  400 mm a výšky nejmén  300 mm, 
sloužící k orientaci nevidomých a slabozrakých osob p i pohybu v interiéru nebo 
exteriéru; p irozenou vodicí linií není obrubník chodníku sm rem do vozovky. Mimo 
zastav né území obce m že v od vodn ných p ípadech tuto linii tvo it samotný okraj 
komunikace bez obrubníku sm rem k vegetaci. P erušit p irozenou vodicí linii lze 
nejvýše na vzdálenost 8 000 mm mezi jednotlivými ástmi p irozeného hmatného ve-

Bezbarierove stavby.indd 59Bezbarierove stavby.indd   59 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

60

dení pro osoby se zrakovým postižením, zejména mezi obvodovými st nami jednotli-
vých dom  umíst ných p i chodníku. Délka jednotlivých ástí p irozeného hmatného 
vedení musí být nejmén 1 500 mm, u zm n dokon ených staveb lze v od vodn ných
p ípadech tuto hodnotu snížit až na 1 000 mm. P erušení p irozené vodicí linie v dél-
ce v tší než 8000 mm musí být dopln no vodicí linií um lou.

Komentá :
Maximální vzdálenost p erušení p irozené vodicí linie ve vzdálenosti do 8 000 mm 

je dána schopností nevidomé osoby držet sm r p ímé ch ze. Minimální délka p iro-
zené vodicí linie vychází z techniky dlouhé bílé hole a schopnosti držet sm r.

Obr. 36 P irozená vodicí linie – vyvýšený zahradní obrubník (min. 60 mm)

Obr. 37 P irozená vodicí linie – venkovní kv tiná

Obr. 38  P erušení p irozené vodicí linie na vzdálenost v tší než 8 000 mm s dopln -
ním linie um lé D) p esah um lé vodicí linie, Š) ší ka um lé vodicí linie

Bezbarierove stavby.indd 60Bezbarierove stavby.indd   60 1.9.11 17:271.9.11   17:27



61

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

1.2.1.2 Um lá vodicí linie 
Um lá vodicí linie je speciáln  vytvo ená sou ást stavby sloužící k orientaci osob 

se zrakovým postižením p i pohybu v interiéru nebo exteriéru, zejména p i pohybu 
po nástupišti metra bez p irozené vodicí linie. Um lou vodicí linii tvo í podélné 
drážky a její ší ka je v interiéru nejmén  300 mm a v exteriéru 400 mm. Zm ny sm ru
a odbo ky se z izují jen v nezbytné mí e a p ednostn  v pravém úhlu. Odbo ení musí 
být vyzna eno p erušením vodicí linie hladkou plochou v délce odpovídající ší ce
vodicí linie. V oboustranné vzdálenosti nejmén  800 mm od osy um lé vodicí linie 
nesmí být žádné p ekážky. Um lá vodicí linie musí navazovat na p irozenou vodicí 
linii.

Komentá :
Pohyb nevidomého s využitím um lé vodicí linie je bu  po této linii nebo vedle ní 

z tohoto d vodu je nutné respektovat volný pr chozí prostor.

Obr. 39 Um lá vodicí linie

Obr. 40  Úpravy um lé vodicí linie v míst  spojení dvou tras – Š) ší ka um lé vodi-
cí linie

Bezbarierove stavby.indd 61Bezbarierove stavby.indd   61 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

62

Obr. 41  Pr chozí pásma pohybu nevidomého podél vodicí linie – Š) ší ka um lé
vodicí linie

1.2.2 Signální pás 
Signální pás je zvláštní forma um lé vodicí linie, ozna ující místo odbo ení z vodicí 

linie k orienta n  d ležitému místu, zejména ur uje p ístup k p echodu pro chodce, 
pop ípad  k železni nímu p ejezdu nebo p echodu a sou asn  ur uje sm r p echá-
zení, p ístup k místu nástupu do vozidel ve ejné dopravy nebo p ístup ke schod m
do podchodu nebo na lávku a ur uje okraj obytné a p ší zóny; neur uje p ístup k jed-
notlivým institucím. Signální pás musí mít ší ku 800 až 1000 mm a délka jeho sm ro-
vého vedení musí být nejmén  1 500 mm, u zm n dokon ených staveb lze v od vodn -
ných p ípadech tuto hodnotu snížit až na 1 000 mm. Povrch signálního pásu musí mít 
nezam nitelnou strukturu a charakter povrchu odlišující se od okolí; musí být vníma-
telný bílou holí a nášlapem. Povrch plochy do vzdálenosti nejmén  250 mm od tohoto 
pásu musí být rovinný p i dodržení požadavku na protiskluzné vlastnosti a musí být 
v i signálnímu pásu vizuáln  kontrastní. Osoby se zrakovým postižením se pohybují 
v pruhu ší e 800 mm p i okraji signálního pásu. Od požadavku na vizuální kontrast 
lze ustoupit v památkových zónách a rezervacích, v soub hu chodníku a cyklistické 
stezky nebo pásu pro in-line brusle a p i použití barevných vzor  v dlažb . Signální 

Obr. 42  Signální pás ozna ující orienta n  d ležité místo a ur ující sm r ch ze – 
A) p echod pro chodce, B) odsazený signální pás na míst  pro p echázení

Bezbarierove stavby.indd 62Bezbarierove stavby.indd   62 1.9.11 17:271.9.11   17:27



63

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

pás musí za ínat u p irozené nebo um lé vodicí linie. Zm ny sm ru a odbo ky se z i-
zují p ednostn  v pravém úhlu. V míst , kde se spojují dv  trasy signálních pás , musí 
být signální pásy p erušeny v délce odpovídající jejich ší ce.

Komentá :
Oproti um lé vodicí linii se nevidomá osoba pohybuje vedle signálního pásu nebo 

na jeho hranici a bílou holí sleduje hmatový kontrast signálního pásu – povrch plo-
chy do vzdálenosti 250 mm od signálního pásu musí být vždy rovinný (viz obr. 106).
Obdobn  jako u p irozené vodicí linie je nutné respektovat minimální délku signál-
ního pásu.

Obr. 43 Varianta napojení signálního pásu na p irozenou vodicí linii

Obr. 44  Úpravy v míst  spojení dvou tras signálních pás  – Š) ší ka signálního 
pásu

1.2.3 Vodicí pás p echodu
Vodicí pás p echodu je zvláštní forma um lé vodicí linie, která slouží k orientaci 

osob se zrakovým postižením p i p echázení; musí mít ší ku 550 mm a skládá se 
z 2 x 3 nebo 2 x 2 pásk . Z izuje se, je-li trasa p echázení delší než 8 000 mm, vedená 
v šikmém sm ru, nebo z oblouku o polom ru menším než 12 000 mm a musí navazo-
vat na p ípadné signální pásy na chodníku. 

Bezbarierove stavby.indd 63Bezbarierove stavby.indd   63 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

64

Komentá :
Osa vodicího pásu p echodu vždy navazuje na osu signálního pásu. Vodicí pás 

p echodu se z izuje také v p ípadech, kdy nelze z prostorových d vod  dodržet mi-
nimální délku signálního pásu (viz komentá  k bodu 2.2.3 P ílohy . 2 pro hmatové 
prvky u míst pro p echázení).

Obr. 45 Vodicí pás p echodu

1.2.4 Varovný pás 
Varovný pás je zvláštní forma um lé vodicí linie ohrani ující místo, které je pro 

osoby se zrakovým postižením trvale nep ístupné nebo nebezpe né, zejména hmato-
v  defi nuje rozhraní mezi chodníkem a vozovkou v míst  sníženého obrubníku, ur u-
je hranici vstupu na železni ní p ejezd nebo p echod, okraj nástupišt  tramvajové 
zastávky s pojížd ným mysem, místo se zákazem vstupu, konec ve ejnosti p ístup-
né ásti nástupišt  kolejové dopravy, okraj zpevn né plochy na železnici, sestupný 
schod zapušt ný do chodníku nebo zm nu dopravního režimu na okraji obytné a p ší
zóny. Varovný pás musí mít ší ku 400 mm a jeho povrch musí mít nezam nitelnou
strukturu a charakter povrchu odlišující se od okolí; musí být vnímatelný bílou holí 
a nášlapem. Povrch plochy do vzdálenosti nejmén  250 mm od tohoto pásu musí být 
rovinný p i dodržení požadavku na protiskluzné vlastnosti a musí být v i varovné-
mu pásu vizuáln  kontrastní. Od požadavku na vizuální kontrast lze ustoupit v pa-
mátkových zónách a rezervacích. Varovný pás musí p esahovat signální pás na obou 
stranách nejmén  o 800 mm. Na chodníku s ší kou mén  než 2 400 mm, na kterém 
nelze vytvo it p esah na obou stranách, musí být signální pás veden na stran  u p i-
rozené vodicí linie a p esah varovného pásu se pak z izuje pouze na jedné stran .

Komentá :
P esah varovného pásu nejmén  o 800 mm od pásu signálního je z d vod  tech-

niky ch ze s využitím signálního pásu vedle tohoto prvku v pásu ší ky 800 mm 
a schopnosti p i kyvu hole varovný pás nalézt. Obdobn  jako u signálního pásu je 
nutné dodržet hmatový kontrast v ší i nejmén  250 mm (viz obr. 106).

Bezbarierove stavby.indd 64Bezbarierove stavby.indd   64 1.9.11 17:271.9.11   17:27



65

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 46  Varovný pás vyzna ující na p echodu (v míst  sníženého obrubníku) 
hranici mezi vozovkou  a chodníkem

1.2.5 Hmatný pás 
Hmatný pás je zvláštní forma varovného pásu ohrani ující místo, které na chod-

níku s cyklistickou stezkou nebo pásem pro in-line brusle ur uje rozhraní mezi vy-
mezeným prostorem pro chodce a cyklisty nebo in-line brusle. Hmatný pás musí mít 
ší ku 300 až 400 mm a jeho povrch musí mít nezam nitelnou strukturu a charakter 
povrchu odlišující se od okolí; musí být vnímatelný bílou holí a nášlapem. Povrch 
plochy do vzdálenosti nejmén  250 mm od tohoto pásu musí být rovinný p i dodr-
žení požadavku na protiskluzné vlastnosti a musí být v i hmatnému pásu vizuáln
kontrastní. Od požadavku na vizuální kontrast lze ustoupit v památkových zónách 
a rezervacích. Hmatný pás musí p esahovat signální pás na obou stranách nejmén
o 800 mm. 

Komentá :
Hmatný pás není nikdy um lou vodicí linií (viz obr. 92), jde o zvláštní formu va-

rovného pásu.

Obr. 47 Hmatný pás

Bezbarierove stavby.indd 65Bezbarierove stavby.indd   65 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

66

1.2.6 Varovný pás na speciální dráze 
Varovný pás na speciální dráze je zvláštní forma varovného pásu, který na ná-

stupišti metra odd luje bezpe nostní pás od ostatní plochy nástupišt . Varovný pás 
na speciální dráze musí mít ší ku 150 mm. 

Komentá :
Pro varovný pás na speciální dráze je ur en speciální výrobek pouze k tomuto ú e-

lu. Vodicí  linie na dráze speciální je umíst na samostatn  a má rozm ry specifi cké 
pouze pro tento ú el.

Obr. 48 Varovný pás na speciální dráze

1.2.7 Vodicí linie s funkcí varovného pásu 
Vodicí linie s funkcí varovného pásu je zvláštní forma um lé vodicí linie, která 

na železni ním nástupišti slouží osobám se zrakovým postižením k orientaci p i
podélném pohybu po n m a zárove  odd luje bezpe nostní pás od ostatní plochy 
nástupišt . Vodicí linie s funkcí varovného pásu musí mít ší ku 400 mm. Vizuáln
kontrastní ozna ení se provádí pouze v ší ce 150 mm. 

Obr. 49 Vodicí linie s funkcí varovného pásu

Komentá :
Vizuální kontrastní ozna ení se provádí v ásti vodicí linie blíže k nástupní hran

v barv  žluté, odstín RAL 6200 (požadavek SN 73 4959 Nástupišt  a nástupišt-
ní p íst ešky na drahách celostátních, regionálních a vle kách). Detaily hmatových 

Bezbarierove stavby.indd 66Bezbarierove stavby.indd   66 1.9.11 17:271.9.11   17:27



67

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

úprav na nástupištích železnice jsou uvedeny na vzorovém listu SŽDC (Správy že-
lezni ní dopravní cesty) Ž 8.7

Hmatové prvky Rozm r [mm] Povrch
um lá vodicí linie – 
interiér ší ka 300 drážky tvaru sinusovky 

nebo trapézu
um lá vodicí linie – 
exteriér ší ka 400 drážky tvaru sinusovky 

nebo trapézu

signální pás ší ka v rozmezí
800 – 1 000 

výstupky pravidelného 
i nepravidelného tvaru

vodicí pás p echodu*) vzdálenost hran krajních 
prvk  550 2 x 3 nebo 2 x 2 pásky

varovný pás ší ka 400 výstupky pravidelného 
i nepravidelného tvaru

hmatný pás ší ka v rozmezí 
300 – 400

výstupky pravidelného 
i nepravidelného tvaru

varovný pás na speciální 
dráze ší ka 150 výstupky pravidelného 

i nepravidelného tvaru
vodicí linie s funkcí 
varovného pásu**) ší ka 400 drážky tvaru sinusovky 

nebo trapézu

Poznámka:
*) prvek umíst ný ve vozovce
**)  prvek výhradn  pro železni ní nástupišt

1.2.8 Akustický prvek 
Akustický prvek je bu  akustická signalizace pro chodce se znamením „St j“ i se 

znamením „Volno“, nebo orienta ní majá ek s p íslušným trylkem, pop ípad  také 
s hlasovou frází. Trylek je o t etinu akustického tlaku hlasit jší než hlasová fráze. 
Formulace hlasových frází musí respektovat zásady prostorové orientace osob se 
zrakovým postižením. Majá ek se umís uje zpravidla do osy vstupu. 

Pro následující situace se používají tyto trylky: 
a) úrov ový vstup se ozna uje trylkem „I-Á“, 
b) pevné schodišt  a bezbariérové rampy se ozna ují trylkem „BRLM“, 
c) pohyblivé schody a chodníky se ozna ují trylkem „CINK“,
d) informa ní systémy se ozna ují trylkem infosystém. 
Komentá :
Akustický prvek ve form  majá ku se používá v provedení:
• akustický orienta ní majá ek, který obsahuje pouze akustický trylek „I-Á“ nebo try-

lek „BRLM“. Tyto majá ky používáme pouze u orienta n  jednoduchých staveb;

Bezbarierove stavby.indd 67Bezbarierove stavby.indd   67 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

68

• akustický informa ní majá ek (digitální hlasový majá ek), jenž umož uje na-
hrát informa ní fráze. Majá ky používáme u orienta n  složitých prostor pro 
možnost stru ného popisu orienta ní situace.

Pro orienta ní srozumitelnost je zárove  nutné správné umíst ní majá k . Majá -
ky umís ujeme v ose vstupu nebo jiného orienta ního bodu (pravostranný provoz 
p ších respektujeme zcela výjime n  u prostor širších než 3 m), a to maximáln
do 4 m pro p esnou sm rovou lokalizaci. Minimální výška umíst ní by m la být 3 m 
z d vod  možného poškození cizí osobou.

Obr. 50  Akustické prvky – A) akustický orienta ní majá ek, B) akustický informa ní
majá ek, C) akustická signalizace na p echodech, D) blokovací tla ítko pro 
zrakov  postižené

1.2.9 Dálkové ovládání akustických prvk
Dálkové ovládání musí být zabezpe eno prost ednictvím p ijíma e elektronických 

kódovaných povel  vysílaných ze vzdálenosti nejmén  40 m na kmito tu 86,790 MHz. 
Odezva vybraných majá k  m že být zpožd na o 1 až 3 sekundy. 

Pro jednotlivé povely platí tato pravidla: 
a) Povel . 1 aktivuje informaci o názvu stavby. Vzor je nap íklad trylek „Krajský 

ú ad St edo eského kraje“ nebo trylek „Železni ní stanice Praha Hlavní ná-
draží“ nebo trylek „t etí nástupišt  Praha-Hlavní nádraží“. 

b) Povel . 2 aktivuje p íslušný trylek a informaci o stru ném popisu interiéru 
nebo trasy, pop ípad  trylek „cink“ a informaci o aktuálním režimu pohybli-
vých schod  nebo chodník .

c) Povel . 3 aktivuje trylek dopravce a informaci o ísle a sm ru jízdy vozidla. 
d) Povel . 4 aktivuje samoobslužné otevírání dve í, nebo informuje idi e o ná-

stupu i výstupu nevidomého do i z vozidla. 
e) Povelem . 5 se aktivuje akustická signalizace pro chodce. 
f) Povelem . 6 se aktivuje hlasový výstup elektronických informa ních systém

a obdobných za ízení.
Komentá :
Akustické majá ky, akustická signalizace pro nevidomé na železni ních p ejez-

dech a ve vybraných p ípadech i akustická signalizace pro p echázení vozovky se 
aktivují vysíla kou nevidomého. Tato vysíla ka má šest r zných povel  s kódova-

Bezbarierove stavby.indd 68Bezbarierove stavby.indd   68 1.9.11 17:271.9.11   17:27



69

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

ným signálem a vyrábí se ve variant  p íru ní vysíla ky – krabi ky (obr. 51) nebo 
integrované do bílé hole. Na území eské republiky je eským telekomunika ním
ú adem vyhrazena jednotná frekvence 86,790 MHz.

Obr. 51  Povelový vysíla  – A) kapesní pom cka pro nevidomé a slabozraké, B) vy-
síla  umíst n v horní ásti bílé hole

1.2.10  Vnit ní i vn jší pochozí plochy musí být ešeny tak, aby byla d sledn
dodržena vodicí linie pro osoby se zrakovým postižením. Do pr chozího
prostoru podél vodicí linie se neumís ují žádné p ekážky. P edm ty, stav-
by pro reklamu a informa ní nebo reklamní za ízení, letní zahrádky a jiné 
konstrukce na ostatních místech pochozích ploch musí mít ve výši 100 až 
250 mm nad pochozí plochou pevnou zarážku pro bílou h l jako je spodní 
ty  zábradlí nebo podstavec a ve výši 1 100 mm pevnou ochranu jako je 
ty  zábradlí nebo horní díl oplocení, sledující p dorysný pr m t p ekážky, 
pop ípad  lze odsunout zarážku za obrys p ekážky nejvýše o 200 mm. Takto 
musí být zabezpe eny také p edm ty a konstrukce s bo ními st nami nesa-
hajícími až k zemi nebo podlaze a výkopy a staveništ .

Komentá :
Umíst ní prvk  m stského prostoru musí umožnit užívání ve ejného prostranství 

osobami s omezenou schopností pohybu a orientace se zajišt ním pr chozího pásma 
a zachováním p irozených nebo um lých vodicích linií. Jakákoliv p ekážka musí být 
musí být hmatn  vyzna ena s vizuáln  kontrastním ozna ením – viz také body 1.2.1, 
1.2.2 a 1.2.3 P ílohy . 2 (obr. 87 a obr. 88).

Obr. 52  Zabezpe ení prvk  m stského prostoru pro osoby se zrakovým postižením

Bezbarierove stavby.indd 69Bezbarierove stavby.indd   69 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

70

Obr. 53 P íklad nezabezpe ení bezpe ného pohybu osob se zrakovým postižením

Zajišt ní volného pr chozího prostoru podél vodicí linie je také nezbytné uvnit
budov. Nevidomá osoba se ve vnit ní dispozici pohybuje technikou bílé hole 
(obr. 55) nebo ve známém prost edí kluznou prstovou technikou (trailing) (obr. 56).
Zvlášt  pro techniku bílé hole je vhodné zachovat volný pr chozí prostor v ší i nej-
mén  1 500 mm (obr. 54).

Obr. 54  Pohyb nevidomé osoby v budov  – A) umíst ní hmatného orienta ního
znaku s nápisem v Braillov  písm  (viz bod 5.2 P ílohy . 3)

Bezbarierove stavby.indd 70Bezbarierove stavby.indd   70 1.9.11 17:271.9.11   17:27



71

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 55  Vhodné a nevhodné ešení zajišt ní podmínek samostatného pohybu osob 
se zrakovým postižením vnit ních komunika ních prostor – pohyb nevido-
mého technikou dlouhé hole

Obr. 56  Pohyb osoby se zrakovým postižením podél vodicí linie kluznou prstovou 
technikou (trailing) 

1.2.11  Dodržen musí být vizuální kontrast sloup  ve ejného osv tlení, sv telné-
ho signaliza ního za ízení pro chodce, svislého dopravního zna ení, ce-
losklen ných ploch, nástupního a výstupního stupn  každého schodiš ové-
ho ramene, dve í do výtahu i do místností, za izovacích p edm t  jako je 
umyvadlo a záchodová mísa a jejich ovládacích prvk , madel a klik v i
okolí. Zásadní je umíst ní nápis  a jejich osv tlení. Pro grafi cké zna ky
platí p íslušné normové hodnoty. 

Bezbarierove stavby.indd 71Bezbarierove stavby.indd   71 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

72

Obr. 57  Doporu ené kontrastní ozna ení trvalých p ekážek (technického vybavení 
komunikací)

Komentá :
Normové hodnoty jsou p edm tem SN ISO 3864-1 Grafi cké zna ky – bezpe -

nostní barvy a bezpe nostní zna ky – ást 1: Zásady navrhování bezpe nostních
zna ek na pracovištích a ve ve ejných prostorech. Doporu ené velikosti bezpe nost-
ních zna ek jsou znázorn ny v tab. 3 (viz § 9).

Vizuální kontrast sloup  ve ejného osv tlení atd. se provádí kontrastním pruhem 
ve výšce 1 400 – 1 600 mm (obr. 57).

U dve í do místností a výtah  se vizuální kontrasty eší celkov  ve srovnání se zá-
rubní, st novou konstrukcí a vybavením dve í – kliky, madla (viz obr. 155, bod 3.2,
P íloha . 3).

1.3 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace
– osoby se sluchovým postižením 

ešení pro osoby se sluchovým postižením vychází z dispozic, možností a pot eb
jak osob bez sluchového vjemu – osoby neslyšící, tak osob jen s áste ným slucho-
vým vjemem, které využívají induk ní poslech – osoby nedoslýchavé. 

Komentá :
Pro bezpe ný pohyb osob se sluchovým postižením (neslyšících a nedoslýchavých) 

jsou nutností vizuáln  sd lované informace. Jejich orientaci zkvalitní mimo jiné: 
• zavedení vizuálních informa ních a orienta ních systém  ve vstupních halách, od-

bavovacích halách dopravního systému, na zastávkách, nástupištích apod.;
• zavedení vizuálního systému varovných signál  pomocí sv telné signalizace;

Bezbarierove stavby.indd 72Bezbarierove stavby.indd   72 1.9.11 17:271.9.11   17:27



73

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

• vybavení p epážek informací, recepcí, zasedacích, konferen ních místností, 
shromaž ovacích prostor za ízením pro induk ní poslech.

Jedná se konkrétn  o: 
ešení pokladen a p epážek musí umož ovat induk ní poslech a jejich stavebn

technické uspo ádání musí umož ovat odezírání. Požaduje se st ední hladina osv t-
lenosti 300 lx. 

Komentá :
Pokladny, p epážky, recep ní pulty a jednací stoly nesmí být umíst ny p ed okny. 

P i tomto umíst ní dochází k osln ní obsluhovaných a osoby se sluchovým postiže-
ním mají ztíženou možnost odezírání ze rt  (obr. 58). Za ízení, kde dochází ke ko-
munikaci s obsluhovaným, vybavujeme mobilní recep ní induk ní smy kou a na vi-
ditelném míst  ozna íme podle P ílohy . 4 symbolem 3 – symbol za ízení nebo 
prostoru pro osoby se sluchovým postižením. 

Obr. 58 Vhodné a nevhodné umíst ní jednacího místa

2 Schodišt  a vyrovnávací stupn

2.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
2.0.1 Bezbariérov  se eší hlavní a p im en  úniková a ostatní schodišt .
2.0.2  Ve všech ramenech téhož schodišt  musí být stejný po et stup . Po et

stup  za sebou m že být nejmén  3 a nejvíce 16.
Komentá :
Požadavky na hlavní schodišt  musí být spln ny v plném rozsahu stanoveném vy-

hláškou, u únikových a ostatních schodiš  je nezbytn  nutné respektovat požadavky 
bod  2.2.1 a 2.2.2 a áste n bodu 2.1.3 P ílohy . 1. Body 2.0.2, 2.1.1 a 2.1.2 této
p ílohy se aplikují s ohledem na konkrétní ú el p edm tného schodišt .

Požadavky na únikové cesty jsou stanoveny ve vyhlášce . 23/2008 Sb., o technic-
kých podmínkách požární ochrany staveb, jenž je provád cím právním p edpisem
k zákonu . 133/1985 Sb., o požární ochran , ve zn ní pozd jších p edpis . Vyhláš-

Bezbarierove stavby.indd 73Bezbarierove stavby.indd   73 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

74

ka . 398/2009 Sb., nestanoví žádné požadavky na evakuaci osob ani podmínky 
ochranných prostor  u evakua ního schodišt  pro osoby s omezenou schopností po-
hybu a orientace.

Stejný po et schodiš ových stup  vyplývá ze zajišt ní vhodných podmínek 
pro osoby se zrakovým postižením. Doporu ený po et stup  v schodiš ovém
rameni je 12.

2.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 

2.1.1  Sklon schodiš ového ramene nesmí být v tší než 28° a výška schodiš ového
nebo vyrovnávacího stupn  v tší než 160 mm; to neplatí pro stavby byto-
vých dom  s výtahem. 

2.1.2  Stupnice a podstupnice musí být k sob  kolmé. U zm n dokon ených staveb 
v p ípad  šikmé podstupnice m že být p esah stupnice nejvýše 25 mm. 

Komentá :
SN 73 4130 Schodišt  a šikmé rampy – Základní požadavky doporu uje u bez-

bariérov  užívaných staveb nejmenší pr chodnou ší ku schodiš ového ramene 
na hodnotu 1 500 mm (obr. 59). Tento požadavek vyplývá jak z uživatelského hle-
diska n kterých skupin osob s omezenou schopností pohybu a orientace (nap . osoba 
s francouzskými holemi), tak také z požadavk  vyhlášky . 268/2009 Sb., o technic-
kých požadavcích na stavby. Ta v § 15 odst. 1 ukládá povinnost na hlavních komuni-
kacích umožnit p epravu p edm t  rozm r  1 950 x 1 950 x 800 mm, pokud se jedná 
o stavby pro zdravotnictví a sociální pé i p edm ty rozm r  1 950 x 1 950 x 900 mm.

Obr. 59 Doporu ené rozm rové parametry hlavního schodišt

Bezbarierove stavby.indd 74Bezbarierove stavby.indd   74 1.9.11 17:271.9.11   17:27



75

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Komentá :
Optimální velikost schodiš ového stupn  je 150 mm výšky a 300 mm ší ky. Stup-

nice a podstupnice musí být k sob  kolmé (obr. 60) pro zajišt ní bezpe ného pohybu 
osob s pohybovým a zrakovým omezením. P esah stupnice je u bezbariérov  uží-
vaných staveb nep ípustný a u uvedených uživatel  zp sobuje zakopnutí (obr. 61).

Obr. 60 Požadavky na schodiš ový stupe

Obr. 61 Tvar schodiš ových stup  – vhodné a nevhodné provedení

2.1.3  Schodiš ová ramena a vyrovnávací stupn  musí být po obou stranách opat-
eny madly ve výši 900 mm, která musí p esahovat nejmén  o 150 mm první 

a poslední stupe  s vyzna ením v jejich p dorysném pr m tu. Madlo musí 
být odsazeno od svislé konstrukce ve vzdálenosti nejmén  60 mm. Tvar ma-
dla musí umožnit uchopení rukou shora a jeho pevné sev ení.

Komentá :
U schodiš  platí pro madla stejné požadavky jako u ramp. Jestliže by výška zá-

bradlí schodišt  byla výše než 900 mm na základ  požadavku § 27 odst. 4 vyhlášky 
. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, a SN 74 3305 Ochranná 

zábradlí, musí se madlo umístit v požadované výšce 900 mm. Doporu ené druhé ma-
dlo ve výšce 750 mm je vhodné pro osoby menšího vzr stu (druhé madlo lze umístit 
v rozmezí 600 – 750 mm). U provoz  ur ených d tem se musí umístit další madlo 
podle v kové kategorie (d ti do 6 let ve výši 400 – 500 mm, d ti do 12 let ve výši 
600 – 700 mm). P esah madla je nutný pro oporu osob se sníženou pohyblivostí a je 
vnímán také jako orienta ní bod pro osoby se zrakovým postižením (obr. 62). Pro 
madlo je d ležitý také vhodný tvar (obr. 63) a materiál. Požadavek na povrch madla 
je vyjád en v bod  5.5.8 SN 74 3305 Ochranná zábradlí – povrch madla musí být 
z materiálu se sou initelem tepelné vodivosti ¦  0,5 W · m-1 · K-1.

Bezbarierove stavby.indd 75Bezbarierove stavby.indd   75 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

76

Obr. 62  Umíst ní schodiš ového madla

Obr. 63 Vhodné a nevhodné ešení schodiš ového madla

2.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace
– osoby se zrakovým postižením 

2.2.1  Stupnice nástupního a výstupního schodiš ového stupn  každého schodiš-
ového ramene nebo vyrovnávacích schod  musí být výrazn  kontrastn

rozeznatelná od okolí. Ve stavbách pro železnici, metro a odbavovací termi-
nály ve ejné dopravy musí být u schod  o ší ce 3 000 mm a více tato stup-
nice ozna ena pruhem žluté barvy ší ky 100 mm na délku schodu, ve vzdá-
lenosti nejvýše 50 mm od hrany schodu. Kontrastní ozna ení podstupnice 
je nep ípustné.

Komentá :
Kontrastní zna ení celé plochy pouze stupnice nástupního a výstupního schodiš-

ového stupn  musí být výrazn  vizuáln  kontrastní. Kontrastní zna ení podstupnice 
je nep ípustné – osoby slabozraké to vede k špatné orientaci a kontrastní podstupnice 
je pak vnímána jako vodorovná plocha stupnice. Na schodištích neprovádíme hma-
tové úpravy. U železni ních  staveb se p ed schodišt m provádí zdrsn ná kontrastní 
plocha (vzorový list SŽDC 8.7, zm na . 2). Pro tuto plochu nesmí být použit mate-
riál ur ený pro hmatové prvky.

Bezbarierove stavby.indd 76Bezbarierove stavby.indd   76 1.9.11 17:271.9.11   17:27



77

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 64 Kontrastní zna ení schodiš ových stup

2.2.2  Schodišt  vybíhající do prostoru musí mít bu  pevnou zábranu i sokl výšky 
nejmén  300 mm, nebo ve výši 100 až 250 mm pevnou zarážku pro bílou h l,
jako je spodní ty  zábradlí nebo podstavec a ve výši 1 100 mm nad pochozí 
plochou pevnou ochranu jako je ty  zábradlí nebo horní díl oplocení. Pevná 
zábrana nebo zarážka musí být umíst na tak, aby bylo zabrán no možnos-
ti vstupu zrakov  postižených osob do pr m tu prostoru s nižší výškou než 
2 200 mm v exteriéru a 2 100 mm v interiéru. 

Obr. 65 Zabezpe ení prostoru pod schodiš ovým ramenem

3 Výtahy, zdvihací plošiny, pohyblivé schody a pohyblivé chodníky 

3.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
Stavby se p ednostn  vybavují výtahy. Šikmé nebo svislé zdvihací plošiny se po-

užijí jen v od vodn ných p ípadech u zm n dokon ených staveb. Šikmou zdvihací 
plošinou se rozumí p edevším schodiš ový výtah. 

Bezbarierove stavby.indd 77Bezbarierove stavby.indd   77 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

78

Komentá :
Podle SN EN 81-40 Bezpe nostní p edpisy pro konstrukci a montáž výtah  – 
ást 40: Schodiš ové výtahy a šikmé zvedací plošiny pro dopravu osob s omezenou 

pohyblivostí je schodiš ový výtah defi nován jako za ízení pro dopravu osob sedí-
cích, stojících nebo osob na vozíku na vedené plošin , která se pohybuje po šikmé 
dráze. Schodiš ové výtahy nejsou vhodné pro použití ve ejností.

3.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
3.1.1  Volná plocha p ed nástupními místy do výtah  musí být nejmén  1 500 mm 

x 1 500 mm. 
Komentá :
Umíst ní manipula ní plochy 1 500 x 1 500 mm nemusí být vždy mín no na osu 

vstupu do výtahové kabiny. Poloha je v závislosti umíst ní ovládacího prvku výta-
hu – tento ovlada  musí být ve vzdálenosti nejmén  500 mm od hrany manipula ní
plochy (obr. 66).

Obr. 66 Prostorové požadavky p ed nástupním místem do výtahu

3.1.2  Šachetní a klecové dve e výtahu musí být provedeny jako samo inné vodo-
rovn  posuvné dve e. Klec výtahu musí mít ší ku nejmén  1 100 mm a hloub-
ku nejmén  1 400 mm. Ší ka vstupu musí být nejmén  900 mm. Ve stavb  pro 
internát pro osoby s t žkým pohybovým postižením a ve stavb  pro domov 
pro osoby s t žkým pohybovým postižením musí mít alespo  jedna klec vý-
tahu rozm ry nejmén  2 000 mm x 1 400 mm; ve stavb  pro nemocnici musí 
mít alespo  jedna klec výtahu ší ku nejmén  1 400 mm a hloubku nejmén
2 300 mm. Ší ka t chto vstup  musí být nejmén  1 100 mm. V od vodn -
ných p ípadech u zm n dokon ených staveb m že být klec výtahu zmenšena 
až na ší ku nejmén  1 000 mm a hloubku nejmén  1 250 mm. Ší ka vstupu 
musí být nejmén  800 mm. 

Bezbarierove stavby.indd 78Bezbarierove stavby.indd   78 1.9.11 17:271.9.11   17:27



79

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Komentá :
Klec výtah  u zm n dokon ených staveb a novostaveb umožní osob  na vozíku 

pouze najet do klece bez možnosti oto ení pro sm r východu (obr. 67). Z tohoto 
d vodu je povinnost vybavit tyto výtahy zrcadlem.

V p ípad  vým ny výtahu ve stávajícím prostoru výtahové šachty nelze v mno-
hých p ípadech zajistit požadavek na minimální velikost klece výtah , stanovenou 
pro zm ny dokon ených staveb (nap . v bytových domech). Zásadou ešení musí být 
zachování stávajících sv tlých rozm r  výtahové klece.

Obr. 67  Rozm rové parametry klece výtahu – A) zm na dokon ené stavby, B) no-
vostavba, C) internát a domov pro osoby s t žkým pohybovým postižením, 
D) nemocnice

Bezbarierove stavby.indd 79Bezbarierove stavby.indd   79 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

80

Obr. 68  Zm na sm ru výstupu a možnosti manipulace ve výtahové kleci – A) mini-
mální rozm r klece výtahu, B) oto ení u minimálního rozm ru, C) oto ení
v komfortní kleci

3.1.3  Požadavky na provedení a umíst ní ovlada  výtahu a požadavky na za-
ízení v kleci výtahu stanoví p íslušné normové hodnoty. Sklopné sedátko 

v kleci výtahu musí být v dosahu ovlada .
Komentá :
Normové hodnoty výtah  jsou p edm tem SN EN 81-70 Bezpe nostní p edpisy

pro konstrukci a montáž výtah  – ást 70: Zvláštní úprava výtah  ur ených pro 
dopravu osob a osob a náklad  – p ístupnost výtah  v etn  osob s omezenou schop-
ností pohybu a orientace. Ve výtahové kabin  je nutné umístit následující vybavení 
(obr. 69 a obr. 70):

• nejmén  na jedné st n  madlo ve výšce 900 mm;
• skláp cí sedadlo, které ve sklopené poloze nesmí p ekážet užívání výtahu. 

Výška sedadla nad zemí je 500 mm, minimální hloubka 300 – 400 mm a ší ka
400 – 500 mm;

• u výtah  rozm r  1 000 x 1 250 mm a 1 100 x 1 400 mm (kde se nelze oto it
s vozíkem) musí být instalováno zrcadlo i obdobné za ízení, kterým by se daly 
sledovat p ekážky p i výstupu z kabiny;

• osa ovlada e nouzové signalizace a ovlada  pro ovládání dve í v minimální 
výšce 900 mm;

• ovlada e pro volbu stanic p i vodorovném uspo ádání musí být se azeny v jedné 
ad  odleva doprava;

• ovlada e pro volbu stanic p i svislém uspo ádání musí být se azeny odspoda 
nahoru a p i více adách odleva doprava a pak odspoda nahoru.

Bezbarierove stavby.indd 80Bezbarierove stavby.indd   80 1.9.11 17:271.9.11   17:27



81

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 69 Umíst ní vybavení výtahové klece 

Obr. 70  Vybavení výtahové klece pro novostavby – A) p ivolávací tla ítko,
B) hmatné ozna ení podlaží, C) ovládací panel, D) optické a akustické 
hlášení, E) madlo, F) sedadlo, G) zrcadlo

Bezbarierove stavby.indd 81Bezbarierove stavby.indd   81 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

82

3.1.4  Volná plocha p ed nástupními místy na zdvihací plošiny musí být nejmén
1 500 mm x 1 500 mm. V od vodn ných p ípadech mohou být tyto rozm -
ry zmenšeny až na ší ku nejmén  1 200 mm a hloubku nejmén  1 500 mm 
u nájezdu s oto ením a na ší ku nejmén  800 a hloubku nejmén  1 200 mm 
u p ímého nájezdu. 

Komentá :
Zdvihací plošiny se d lí na svislé a šikmé zdvihací plošiny. Svislé zdvihací plo-

šiny dále leníme na zdvihací plošiny se zav enou nebo neuzav enou jízdní drahou 
(obr. 71 a obr. 72) U t chto plošin respektujeme p ed nástupními místy minimální 
manipula ní plochu 1 500 x 1 500 mm. Šikmá zdvihací plošina a schodiš ový výtah 
jsou totožná za ízení a u t chto plošin z d vod  nedostate ných prostor lze použít 
zmenšené rozm ry manipula ní plochy (obr. 73).

Obr. 71 Zdvihací plošina se zav enou jízdní drahou

Bezbarierove stavby.indd 82Bezbarierove stavby.indd   82 1.9.11 17:271.9.11   17:27



83

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

Obr. 72 Zdvihací plošina s neuzav enou jízdní drahou

Obr. 73  Manipula ní plochy u šikmé schodiš ové plošiny v poloze – A) p ímé,
B) oto ené o 180°, C) oto ené o 90°

3.1.5  Nosnost svislé zdvihací plošiny se stanoví z m rného zatížení nejmén
250 kg/m2 isté nosné plochy. Nosnost plošiny pro vozík musí být nejmén
250 kg. 

3.1.6  Požadavky na osv tlení, ovládací a nouzové za ízení svislé zdvihací plo-
šiny a na ohrazení u jízdní dráhy s ohrazením stanoví p íslušné normové 
hodnoty. 

Komentá :
Normové hodnoty svislé zdvihací plošiny jsou p edm tem SN ISO 9386-1 Pohá-

n né zdvihací plošiny pro osoby s omezenou pohyblivostí – Bezpe nostní p edpisy, 
rozm ry a provoz – ást 1: Svislé zdvihací plošiny. Minimální rozm ry plošin jsou 
uvedeny v tab. 7, p i emž zatížitelná plocha plošiny nesmí být v tší než 2 m2. Ší ka
plošiny a ší ka sv tlého vstupu u ve ejn  p ístupných budov nesmí být menší než 
900 mm. Všechny st ny ohrazení svislé plošiny musí tvo it svislý souvislý povrch 
z tvrdých prvk .

Svislé zdvihací plošiny lze použít s uzav enou i neuzav enou jízdní drahou:
• u plošin s uzav enou jízdní drahou je stanovena minimální výška vstupu a výška 

Bezbarierove stavby.indd 83Bezbarierove stavby.indd   83 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

84

ohrazení v horní stanici 2 000 mm, jízdní dráha musí mít maximální zdvih 
4 000 mm;

• plošiny s neuzav enou jízdní drahou musí mít minimální rozm ry 900 x 1 400 mm 
se ší kou vstupu nejmén  900 mm, výška ohrazení je minimáln  1 100 mm 
se st ední p í kou do výšky 300 mm, jízdní dráha musí mít maximální zdvih 
2 000 mm.

Tab. 7 Minimální rozm ry svislých zdvihacích plošin

Použití

Minimální p dorysné
rozm ry

ší ka x hloubka
[mm]

Pr vodce vedle vozíku pro invalidy a jsou-li dve e
k sob  navzájem 1 100 x 1 400 

Pr vodce stojící za uživatelem na vozíku pro invalidy 800 x 1 600 

Samotný uživatel, stojící nebo na vozíku pro invalidy 800 x 1 250 
Samotný uživatel stojící
(nevhodné pro uživatele na vozíku pro invalidy) 650 x 650 

Samotný uživatel stojící p i jízdní dráze do 500 mm 350 x 350 

3.1.7  Nosnost šikmé zdvihací plošiny se stanoví z m rného zatížení nejmén
250 kg/m2 isté nosné plochy. Nosnost plošiny pro vozík musí být nejmén
150 kg. 

3.1.8  Požadavky na osv tlení, ovládací za ízení, nouzovou a varovnou signaliza-
ci šikmé zdvihací plošiny stanoví p íslušné normové hodnoty. 

Komentá :
Normové hodnoty šikmé zdvihací plošiny jsou p edm tem SN EN 81-40 Bez-

pe nostní p edpisy pro konstrukci a montáž výtah  – ást 40: Schodiš ové výtahy 
a šikmé zvedací plošiny pro dopravu osob s omezenou pohyblivostí. Doporu ená
maximální velikost plošiny je 750 x 1 000 mm. U ve ejn  p ístupných staveb musí 
být ovládací za ízení umíst na v každém nástupišti a na plošin  a p i pohybu plošiny 
je trvale ovládána. Výška ovlada e nad úrovní podlahy se pohybuje v rozmezí 800 
až 1 100 mm. Na každém nástupišti musí být umíst n symbol 1 P ílohy . 4 mini-
mální velikosti 50 mm.

P i instalaci šikmé schodiš ové plošiny je nutné dodržet požadavek SN 73 4130 
Schodišt  a šikmé rampy – Základní požadavky na minimální pr chodnou ší ku
550 mm mezi plošinou v provozní poloze. 

Bezbarierove stavby.indd 84Bezbarierove stavby.indd   84 1.9.11 17:271.9.11   17:27



85

P íloha . 1 k vyhlášce . 398/2009 Sb.

3.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace
– osoby se zrakovým postižením 

3.2.1  Ovlada e v kleci výtahu a na nástupních místech do výtahu musí vy ní-
vat nad povrch okolní plochy nejmén  o 1 mm. Reliéfní zna ky nesmí 
být ryté a vpravo od ovlada e musí být p íslušný Braill v znak s para-
metry standardní sazby. Pouze na klávesnicové ovlada ové kombinaci se 
Braill v znak nemusí provád t. Další požadavky na provedení ovlada
výtah  a na jejich ozna ení reliéfními zna kami stanoví p íslušné normové 
hodnoty. 

Komentá :
Ovlada  ve výtahové kleci pro podlaží s východem z budovy musí vy nívat 5 mm 

nad ostatní ovlada e a p ednostn  v zelené barv .

Obr. 74  Umíst ní ovlada e ve výtahové kabin , detail ovlada e

3.2.2  Požadavky na optickou, akustickou a hlasovou signalizaci v kleci výtahu 
i ve stanicích stanoví p íslušné normové hodnoty. 

Komentá :
SN EN 81-70 udává následující požadavky. Sm rové šipky p ed vstupem do vý-

tahové klece musí být umíst ny ve výšce 1 800 – 2 500 mm nad podlahou, výška 
šipek musí být nejmén  40 mm. Rozsvícení šipek doprovází zvukový signál (nap .
sm r nahoru jedno zazn ní, sm r dol  dv  zazn ní) – bod 3.2.3 P ílohy . 1 vyhlášky
up ednost uje hlasovou frázi. Signalizace polohy v kleci výtahu je umíst na na ovlá-
dacím panelu nebo nad ním. Osa signalizace musí být ve výšce 1 600 – 1 800 mm. 
Výška písma ozna ení stanic musí být v rozmezí 30 – 60 mm s požadavkem na ba-
revný kontrast. P i zastavení klece musí být oznámena poloha podlaží. 

3.2.3  Tam, kde p ed vstupem do klece výtahu ídící systém signalizuje sm r bu-
doucí jízdy výtahu, musí být zajišt na informace také pro osoby se zrako-
vým postižením, zejména využitím hlasové fráze. 

Bezbarierove stavby.indd 85Bezbarierove stavby.indd   85 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

86

3.2.4  Vstupy z nástupiš  do jízdní dráhy pro svislé i šikmé zdvihací plošiny musí 
být zabezpe eny jako p ekážka pro chodce podle bodu 1.2.10 této p ílohy. 

3.2.5  Chod pohyblivých schod  a pohyblivých chodník  s ur ením jejich polohy 
a sm ru jízdy musí být signalizován hlasovým za ízením, které mohou po-
mocí dálkového ovládání spoušt t osoby se zrakovým postižením. H eben
na vstupu i výstupu z pásu pohyblivých za ízení musí být proveden v kon-
trastní žluté barv .

3.3 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace
– osoby se sluchovým postižením 

Obousm rné dorozumívací za ízení v kleci výtahu musí umož ovat induk ní po-
slech pro nedoslýchavé osoby. Toto za ízení musí být ozna eno symbolem podle 
bodu 3 p ílohy . 4 k této vyhlášce. 

Bezbarierove stavby.indd 86Bezbarierove stavby.indd   86 1.9.11 17:271.9.11   17:27



87

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání pozemních 
komunikací a ve ejného prostranství

1 Komunikace pro chodce a vyhrazená stání 

1.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 

1.0.1  Komunikace pro chodce jsou chodníky, stezky, prahy a pásy pro chodce, 
v etn  ostatních pochozích ploch jako jsou nám stí, obytné a p ší zóny. 

1.0.2  Komunikace pro chodce musí mít celkovou ší ku nejmén  1 500 mm, v etn
bezpe nostních odstup .

Komentá :
Zn ní požadavku tohoto bodu je výsledkem meziresortního p ipomínkového íze-

ní. Pro zajišt ní podmínek bezbariérového užívání musí být zajišt n pás pro chod-
ce ší ky 1 500 mm, aby bylo umožn no míjení d tských ko árk , osob na vozíku, 
chodc  s bílou holí apod. SN 73 6110 Projektování místních komunikací udává, 
že bezpe nostní odstupy musí být vždy zachovány (bezpe nostní odstup od jízdního 
pruhu ší ky 500 mm, bezpe nostní odstup od pevné p ekážky jako je souvislá zá-
stavba ší ky 250 mm). Z toho vyplývá, že ší ka chodníku vedeného podél jízdního 
pruhu nemá klesnout pod 2 000 mm (obr. 75).

Obr. 75
P ší komunikace a bezpe -
nostní odstupy – A) odstup 
pevné p ekážky 250 mm, 
B) pás pro chodce ší ky
1 500 mm, C) zóna m st-
ského mobiliá e, D) odstup 
od jízdního pruhu 500 mm

Bezbarierove stavby.indd 87Bezbarierove stavby.indd   87 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

88

Ší ka komunikace pro p ší by m la být volena podle o ekávaného provozu, ze-
jména ke vztahu osob s omezenou schopností pohybu a orientace. U stálého dvou-
sm rného provozu osob na vozíku musí být sv tlá ší ka nejmén  1 800 mm (areály 
rehabilita ních ústav  apod.). Ší ka 1 500 mm je vhodná pro dvousm rný provoz 
za p edpokladu, že v odstupových vzdálenostech budou navržena místa pro vzájem-
né vyhýbání (obr. 76).

Obr. 76 Komunikace pro p ší

Minimální ší ka komunikace pro p ší musí být dodržena také u odsazených chod-
ník , zalomených z bezpe nostních d vod . Manipula ní plocha musí umožnit vol-
ný pohyb osob s omezenou schopností pohybu. Zárove  u tohoto typu ešení je nut-

Bezbarierove stavby.indd 88Bezbarierove stavby.indd   88 1.9.11 17:271.9.11   17:27



89

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

né respektovat požadavky nevidomých osob na výšku zábradlí nejmén  1 100 mm 
a ve spodní ásti vytvo ení zarážky pro bílou h l ve výši 100 – 250 mm nad pochozí 
plochou (obr. 77).

Obr. 77  Komunikace pro p ší s respektováním manipula ních požadavk  osob 
na vozíku 

1.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
1.1.1  Výškové rozdíly na komunikacích pro chodce nesmí být vyšší než 20 mm, 

jinak musí být ešeny výtahy nebo v od vodn ných p ípadech u zm n do-
kon ených staveb zdvihacími plošinami. 

Komentá :
Stanovení požadavku na návaznost dvou komunikací v r zných výškových úrov-

ních, nap . u vstup  do podchodu, výškový rozdíl mezi chodníkem a pochozí plo-
chou mimoúrov ového p echodu.

1.1.2  Komunikace pro chodce smí mít podélný sklon nejvýše v pom ru 1 : 12 
(8,33 %) a p í ný sklon nejvýše v pom ru 1 : 50 (2,0 %), u mostních objekt
nejvýše v pom ru 1 : 40 (2,5 %). 

Komentá :
P i ešení rampových ástí p echod  pro chodce a míst pro p echázení je nutné 

dodržet v pr chozím pásmu nejmén  900 mm p í ný sklon nejvýše v pom ru 1 : 50 
(2,0 %) viz obr. 78. P i nedodržení tohoto požadavku dochází ke ztrát  stability 
a možnosti vypadnutí z vozíku (obr. 79). Tento problém se týká také podélného 
sklonu vozovky na p echodech, místech pro p echázení a u ploch zastávek ve ejné
dopravy – p i otá ení o 90 stup  se uvedený  podélný sklon m ní na p í ný.

Bezbarierove stavby.indd 89Bezbarierove stavby.indd   89 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

90

Obr. 78 Dodržení p í ného sklonu 1 : 50 v pr chozím pásmu 900 mm

Obr. 79 Nerespektování požadavk  sklonových pom r  v pr chozím pásmu 

1.1.3  Na úsecích s podélným sklonem v tším než 1 : 20 (5,0 %) a delších než 
200 m, musí být z ízena odpo ívadla o délce nejmén  1 500 mm. Jejich 
sklon smí být pouze v jednom sm ru a nejvýše v pom ru 1 : 50 (2,0 %). 

Komentá :
Vzájemná vzdálenost odpo inkových míst by se m la pohybovat mezi 100 

a 200 m. Na frekventovaných plochách m stského prostoru je vhodné volit vzdá-
lenost 25 m, v obytném prost edí bytových dom  je doporu ena vzdálenost 100 m, 
v parcích a zónách rekreace do vzdálenosti 200 m (obr. 81). Odpo inková místa 
musí být umíst na mimo vodicí linii s vytvo ením volného prostoru pro vozík nebo 
ko árek (obr. 80). Pokud takto vytvo ené místo bude delší než 8 000 mm, je nutné 
p irozenou vodicí linii doplnit o linii um lou.

Bezbarierove stavby.indd 90Bezbarierove stavby.indd   90 1.9.11 17:271.9.11   17:27



91

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 80 P íklad ešení odpo inkových míst 

Obr. 81 Odstup odpo inkových míst

Nemén  d ležitý prvek odpo inkového místa je mobiliá  a vhodn  volený typ 
lavi ky s ergonometrickými požadavky – výška op radla, snadno uchopitelné po-
dru ky, výška sedací plochy, míra záklonu (obr. 82).

Obr. 82 Požadavky na mobiliá  – lavi ky

1.1.4  Vyhrazená stání pro vozidla p epravující osoby t žce pohybov  postižené 
a vyhrazená stání pro osoby doprovázející dít  v ko árku musí mít ší -
ku nejmén  3 500 mm, která zahrnuje manipula ní plochu ší ky nejmén
1 200 mm. Dv  sousedící stání mohou využívat jednu manipula ní plochu. 

Bezbarierove stavby.indd 91Bezbarierove stavby.indd   91 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

92

V p ípadech podélného stání p i chodníku pro vozidla p epravující osoby 
t žce pohybov  postižené musí být délka stání nejmén  7 000 mm. Od vy-
hrazených stání musí být zajišt n p ímý bezbariérový p ístup na komunika-
ci pro chodce a tato stání musí být umíst na nejblíže v i vchodu a východu 
z p íslušné stavby nebo výtahu. 

1.1.5  Vyhrazené stání smí mít podélný sklon nejvýše v pom ru 1 : 50 (2,0 %) 
a p í ný sklon nejvýše v pom ru 1 : 40 (2,5 %). 

Komentá :
Požadavky na vyhrazená stání jsou také sou ástí SN 73 6056 Odstavné a parko-

vací plochy silni ních vozidel a SN 73 6058 Hromadné garáže. P i aplikaci spole -
né manipula ní plochy pro dv  vyhrazená stání je vhodné vycházet ze ší ky stání pro 
b žná osobní vozidla (obr. 83, varianta C). SN 73 6056 v bod  6.6.2. uvádí ší ku
tohoto dvojitého stání 5 800 mm. Od vyhrazeného stání je nutný p ímý bezbariérový 
p ístup na komunikace pro chodce s dopln ní hmatového prvku – varovného pásu 
u sníženého obrubníku s výškou menší než 80 mm nad plochou vyhrazeného stání 
(obr. 89).

Obr. 83  Vyhrazená kolmá parkovací stání – A) u komunikace pro p ší, B) stání 
s vlastní manipula ní plochou, C) dv  stání se spole nou manipula ní
plochou

Podélné parkovací místo musí být vždy ešeno se zajišt ním manipula ní plochy 
ší ky nejmén  1 200 mm (obr. 84) nutné pro p esun osoby na vozíku do a z automobi-
lu. Délka podélného vyhrazeného stání 7 000 mm také odpovídá speciálním voz  pro 
p epravu osob s t žkým pohybovým postižením a nezbytné manipulaci p i nástupu 

Bezbarierove stavby.indd 92Bezbarierove stavby.indd   92 1.9.11 17:271.9.11   17:27



93

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

do vozidla ze zadní strany (obr. 85). Od vyhrazeného stání musí být zajišt n bezpro-
st ední p ístup na komunikaci pro p ší. Na obr. 84 je znázorn na varianta s p ístupo-
vým chodníkem ve sklonu nejvýše 1 : 8 (12,5 %) s ešením umíst ní varovného pásu. 
Pokud by podélné místo bylo v jedné výškové úrovni s komunikací pro p ší, je nutné 
po celé snížené délce s výškou menší než 80 mm nad plochou vyhrazeného místa 
doplnit varovný pás (p íklad ešení na obr. 83, varianta A). P ístup tohoto vyhrazené-
ho místa z p ilehlé komunikace pro p ší musí respektovat požadavek na minimální 
pr chozí pás ší ky 900 mm ve sklonu nejvýše 1 : 50 (2 %) – viz obr. 78.

Obr. 84 Vyhrazené podélné parkovací místo – osobní vozidlo

Obr. 85  Vyhrazené podélné parkovací místo – vozidlo p epravující osoby s t žkým
pohybovým postižením

Bezbarierove stavby.indd 93Bezbarierove stavby.indd   93 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

94

1.1.6  Pro prostor p ed vstupem do budovy platí bod 1.1.1 a 1.1.2 p ílohy . 3 
k této vyhlášce. 

Komentá :
Grafi cké znázorn ní (obr. 126)

1.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

1.2.1  P ekážky na komunikacích pro chodce, zejména telefonní automaty, la-
vi ky, pultový prodej, vykládce, stavby pro reklamu a informa ní nebo re-
klamní za ízení a stromy musí být osazeny tak, aby byl zachován pr chozí
prostor podél p irozené vodicí linie ší ky nejmén  1 500 mm. 

1.2.2  Technické vybavení komunikace lze v od vodn ných p ípadech umístit tak, 
že bude pr chozí prostor místn  zúžen až na 900 mm. 

Komentá :
Osoba se zrakovým postižením se pohybuje podél vodicí linie v odstupové vzdá-

lenosti 300 – 400 mm a technikou dlouhé bílé hole je v neustálém kontaktu s touto 
linií. Na obr. 86 je z ejmý tento pohyb a z n ho vyplývající požadavek na dodržení 
volného pr chozího prostoru, ší ky nejmén  1 500 mm. Zúžení tohoto pr chozího
prostoru lze v od vodn ných p ípadech pouze do asn , krátkodob  u prvk  s p e-
vládajícím výškovým rozm rem (sloup , dopravního zna ení apod.).

Obr. 86 Pohyb nevidomého podél vodicí linie

1.2.3  Nad komunikacemi pro chodce mohou být v prostoru ve výšce 250 až 
2 200 mm nad povrchem umíst ny pouze pevné ásti stavby, které vystupují 

Bezbarierove stavby.indd 94Bezbarierove stavby.indd   94 1.9.11 17:271.9.11   17:27



95

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

z obrysu st n nejvíce 100 mm, zejména vykládce, technická a jiná za ízení
a dále technické vybavení staveb obdobného charakteru. U za izovacích
p edm t  a technického vybavení staveb délky do 400 mm, m eno soub ž-
n  se st nou stavby, lze tuto hodnotu zvýšit na 300 mm. 

Komentá :
Uvedené požadavky na vystupující pevné ásti staveb vyplývají z techniky samo-

statného pohybu osob se zrakovým postižením.

Obr. 87 Komunikace pro chodce a vystupující pevné ásti staveb

Obr. 88 Komunikace pro chodce a technické vybavení staveb

1.2.4  Snížený obrubník s výškou menší než 80 mm nad pojížd ným pásem nebo 
s p í ným sklonem menším než 1 : 2,5 (40,0 %) musí být opat en varovným 
pásem.

Bezbarierove stavby.indd 95Bezbarierove stavby.indd   95 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

96

Komentá :
Výšková úrove  80 mm a níže m že být nevidomou osobou považována za terén-

ní nerovnost a z tohoto d vodu všechna místa všech snížených obrubník  s výškou 
menší než 80 mm je nutné vybavit varovným pásem pro upozorn ní na nebezpe ný
prostor (obr. 89). U obrubník  s výškou v tší než 80 mm je pro osazení hmatového 
prvku (varovného pásu) d ležitý sklon obrubníku. Obrubník s p í ným sklonem v t-
ším než 1 : 2,5 (40,0 %) se  neopat uje varovným pásem, p i technice dlouhé hole je 
obrubník s tímto sklonem vnímán stejn  jako obrubník se svislou hranou. 

Obr. 89  Místo se sníženým obrubníkem (sjezd), které není využíváno jako místo 
pro p echázení (nap . vjezd na pozemek)

Varovný pás pro ozna ení nep ípustného nebo nebezpe ného prostoru umis uje-
me v návaznosti na ší kové uspo ádání komunikace pro p ší pokra ováním obrub-
níku trávníku (obr. 90). Umíst ní hmatových prvk  musí být logické, prostor musí 
být pro osobu se zrakovým postižením jasn  identifi kovatelný a srozumitelný – p i
ztrát  orientace a opušt ní vodicí linie musí být hmatovým vyzna ením hranice ne-
bezpe ného prostoru (varovným pásem) zabrán no vstupu do vozovky nebo p iblí-
žení se k prostoru vozovky.

Bezbarierove stavby.indd 96Bezbarierove stavby.indd   96 1.9.11 17:271.9.11   17:27



97

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 90  Místo se sníženým obrubníkem (sjezd), které není využíváno jako místo 
pro p echázení (nap . vjezd na dv r)

1.2.5  Na rozhraní mezi pásem pro chodce a pásem pro cyklisty nebo in-line brus-
le s výškovým rozdílem menším než 80 mm musí být z ízen hmatný pás, 
který je sou ástí bezpe nostního odstupu. 

Komentá :
Hmatov  a vizuáln  neodd lený zp sob vedení cyklist  a p ších na jedné úrovni 

je v zastav ném území a v rekrea ních zónách z bezpe nostních d vod  nep ijatel-
ný. Nutno po ítat s odlišným pohybem nevidomých oproti ostatním p ším a cyklis-
t m v jednom sm ru, což je dáno možným umíst ním vodicí linie pouze na jedné 
stran , rozkmitem bílé hole a náhlou nep edvídatelnou krátkodobou zm nu sm ru
ch ze nevidomého. Ten navíc nem že aktuální p ítomnost cyklisty ve své blízkosti 
zjistit akusticky, nebo  jízda na kole je velmi tichá.

P echod pro chodce vedený p es jízdní pruh pro cyklisty jsme povinni vyzna it
dopravním zna ením.

Bezbarierove stavby.indd 97Bezbarierove stavby.indd   97 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

98

Obr. 91  Odd lení pásu pro chodce a pásu pro cyklisty hmatným pásem – hmatný 
pás je zvláštní formou varovného pásu a není vodicí linií

Obr. 92  Odd lení pásu pro chodce a pásu pro cyklisty obrubníkem s výškou více 
než 80 mm

Bezbarierove stavby.indd 98Bezbarierove stavby.indd   98 1.9.11 17:271.9.11   17:27



99

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 93 P echod pro chodce p es cyklostezku

Obr. 94 P echod pro chodce p es cyklostezku navazující na p echod pro chodce

Bezbarierove stavby.indd 99Bezbarierove stavby.indd   99 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

100

1.2.6  Na za átku (konci) obytné a p ší zóny se z izuje signální a varovný pás. 
Vstup ze zóny na chodník ozna uje signální pás a vstup ze zóny na vozovku 
ozna uje varovný pás. V obytné a p ší zón  musí být systém p irozených 
nebo um lých vodicích linií. Hranice nezvýšeného autobusového, trolej-
busového nebo tramvajového pásu se v obytné nebo p ší zón  ozna uje
varovným pásem. 

Komentá :
Hranice mezi komunikací pro vozidla a p ší zónou v úrovni 80 mm a níže musí 

být vybavena varovným pásem, který nevidomou osobu upozor uje na hranici ne-
bezpe ného a nep ístupného prostoru. Varovný pás zabra uje náhodnému vstupu 
do vozovky v míst  sníženého obrubníku, signální pás dává zrakov  postiženému 
informaci o zm n  dopravního režimu (pohyb vozidel a p ších na jedné úrovni) 
a ozna uje orienta n  významné místo (obr. 95 a obr. 96).

V ulicích obytných zón, kde není p irozená vodicí linie, musí být alespo  na jed-
né stran  od okraje komunikace ve vzdálenosti nejmén  800 mm hmatný pás ší ky
400 mm.

Obr. 95 Vjezd do obytné/p ší zóny – varianta A

Bezbarierove stavby.indd 100Bezbarierove stavby.indd   100 1.9.11 17:271.9.11   17:27



101

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 96 Vjezd do obytné/p ší zóny – varianta B

Pro hmatové úpravy zastávek hromadné dopravy v p ších nebo obytných zónách 
platí podmínky stanovené v SN 73 6425-1. V celé p ší zón  p i hranici tramvajo-
vého pásu pravideln  vedené ve ejné dopravy musí být vizuáln  a hmatov  kontrast-
ní varovný pás. Signální pás je ukon en ve vzdálenosti 300 mm od varovného pásu 
a zárove  musí navazovat na vodicí linii (obr. 97).

Bezbarierove stavby.indd 101Bezbarierove stavby.indd   101 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

102

Obr. 97 Hmatové úpravy na tramvajové zastávce v p ší zón

Bezbarierove stavby.indd 102Bezbarierove stavby.indd   102 1.9.11 17:271.9.11   17:27



103

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

1.2.7  Podrobnosti o provád ní hmatových úprav na místních komunikacích sta-
noví p íslušné normové hodnoty. 

Komentá :
Hmatové úpravy a požadavky na ešení místních komunikací jsou sou ástí
SN 73 6110 Projektování místních komunikací, v etn  zm ny Z1.

1.2.8  Pochozí plochy erpacích stanic pohonných hmot nejsou ur eny k samo-
statnému užívání osobami se zrakovým postižením. Orienta ní majá ky, 
signální a varovné pásy se na t chto plochách neprovádí. Požadavky na vi-
zuáln  kontrastní ozna ení sklen ných ploch, schod  a p edm t  nejsou 
dot eny. 

2  P echody pro chodce, místa pro p echázení a koridory 
pro p echázení tramvajového pásu 

Komentá :
Základními prvky p echod  jsou hmatové prvky (signální pás, varovný pás, vo-

dicí pás p echodu), ší ka a délka p echodu, snížená ást obrubníku, rampová ást
komunikace pro p ší, vodorovné a dopravní zna ení, u ur ených p echod  vizuál-
ní signalizace s akustickou signalizací pro nevidomé, p ípadn  i dálkové ovládání 
(spoušt ní) akustické signalizace pro nevidomé.

Základními prvky míst pro p echázení jsou hmatové prvky (odsazený signální 
pás, varovný pás, vodicí pás p echodu), délka místa pro p echázení, snížená ást
obrubníku, rampová ást komunikace pro p ší, u ur ených míst pro p echázení vizu-
ální signalizace s akustickou signalizací pro nevidomé, p ípadn  i dálkové ovládání 
(spoušt ní) akustické signalizace pro nevidomé.

2.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
2.0.1  P echody pro chodce bez ízení sv telnou signalizací se mohou navrho-

vat nejvíce p es dva protism rné jízdní pruhy nebo-li p es dvoupruhovou 
obousm rnou komunikaci. P echod pro chodce p es dva soub žné jízdní 
pruhy p ed k ižovatkou, z nichž jeden je pro odbo ování vlevo nebo vpravo 
se p ipouští. Na nov  navrhovaných komunikacích je nejv tší délka ned -
leného p echodu mezi jeho obrubami v ose p echázení 6 500 mm. U zm n
dokon ených staveb se na stávajících p echodech m že tato hodnota zvý-
šit až na 7 000 mm. Uvedené požadavky platí obdobn  také pro místa pro 
p echázení.

2.0.2  P echody pro chodce ízené sv telnou signalizací se navrhují vždy p es
dva nebo více jízdních pruh . Na nov  navrhovaných komunikacích je 
nejv tší délka ned leného p echodu pro chodce se sv telným ízením mezi 

Bezbarierove stavby.indd 103Bezbarierove stavby.indd   103 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

104

jeho obrubami v ose p echázení 9 500 mm. V od vodn ných p ípadech se 
u zm n dokon ených staveb v zastav ném území m že tato hodnota zvýšit 
až na 12 000 mm a na komunikacích s nezvýšeným tramvajovým pásem až 
na 17 000 mm. 

2.0.3  Pro zkrácení p echod  pro chodce na p ípustnou délku se použijí opat ení
odpovídající p íslušným normovým hodnotám. Prodloužení délek p echo-
d  pro chodce nejvíce o 1 000 mm se p ipouští jen tam, kde je od vodn no
obalovými k ivkami, úhlem napojení vedlejší komunikace nebo ší kou jízd-
ních pruh . Dopravní zna ení se provádí podle jiného právního p edpisu8).

Obr. 98  Nesignalizovaný p echod pro chodce p ímý p es dva protism rné jízdní 
pruhy – maximální délka mezi obrubami v ose p echázení je 6 500 mm 
(u zm n dokon ených staveb 7 000 mm)

8) Vyhláška . 30/2001 Sb., kterou se provád jí pravidla provozu na pozemních komunikacích 
a úprava a ízení provozu na pozemních komunikacích, ve zn ní pozd jších p edpis .

Bezbarierove stavby.indd 104Bezbarierove stavby.indd   104 1.9.11 17:271.9.11   17:27



105

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 99 P echod pro chodce s vy kávacím prostorem (ochranným ostr vkem)

Obr. 100  P echod pro chodce vybavený vodicím pásem p echodu – A) p echod
delší než 8 000 mm, B) p echod v šikmém sm ru, C) p echod v oblouku 
menším než 12 m

Bezbarierove stavby.indd 105Bezbarierove stavby.indd   105 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

106

2.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
2.1.1  P echody pro chodce, místa pro p echázení a koridory pro p echázení

tramvajového pásu musí mít obrubník s výškou maximáln  20 mm. Navazu-
jící šikmé plochy pro chodce smí mít podélný sklon nejvýše v pom ru 1 : 8 
(12,5 %) a p í ný sklon nejvýše v pom ru 1 : 50 (2,0 %). 

2.1.2  Tla ítko pro ovládání signalizace chodci musí být umíst no ve výšce maxi-
máln  1200 mm od úrovn  komunikace pro chodce. 

Komentá :
Základním principem samostatného pohybu osob s omezenou schopností pohy-

bu je dodržení maximáln  stanovených sklon  – v ásti pr chozího pásma ší ky
nejmén  900 mm podél vodicí linie p í ný sklon nejvýše v pom ru 1 : 50 (2,0 %) 
a v ásti nájezdové rampy nejvýše 1 : 8 (12,5 %) a maximálních výškových rozdíl
v míst  sníženého obrubníku nejvýše 20 mm (obr. 101). Pro osoby na vozíku musí 
být v souladu se samostatným pohybem také podélný sklon vozovky (p echod pro 
chodce, místo pro p echázení p í ným sklonem ve sm ru ch ze).

Obr. 101 Základní principy ešení p echod  pro chodce

Základním principem samostatného pohybu osob se zrakovým postižením je po-
hyb podél vodicí linie, od které musí být vždy veden signální pás. P echod je velmi 
d ležité orienta ní místo. Nevidomá osoba po oto ení o 90° se pohybuje sm rem
k p echodu vedle signálního pásu v pruhu ší ky cca 800 mm a podle hmatového 
kontrastu udržuje sm r své ch ze – hmatový prvek signálního pásu musí být nej-
mén  1 500 mm dlouhý a vždy do vzdálenosti 250 mm lemován rovinným prvkem 
(obr. 106). Na místo vstupu do vozovky je upozorn n varovným pásem, který musí 
být snadno nalezen v minimální v ší ce jeho pr chozího pásma, tzn. zachování p e-
sahu nejmén  800 mm od signální pásu. Jelikož nevidomá osoba se pohybuje vedle 

Bezbarierove stavby.indd 106Bezbarierove stavby.indd   106 1.9.11 17:271.9.11   17:27



107

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

signálního pásu (nikdy ne po n m), sloupek sv telné signalizace osazujeme nejlépe 
v ose signálního pásu a v minimální bezpe né odstupové vzdálenosti od vozovky, 
nejvýše však 1250 mm. V od vodn ných p ípadech (soub h p echodu pro chodce 
a p ejezdu pro cyklisty se spole nou signalizací, vedení inženýrských sítí apod.) 
se sloupek sv telné signalizace umis uje ve vzdálenosti 1000 – 1100 mm od hrany 
signálního pásu. Pokud se p echod pro chodce pot ebuje vybavit vodicím pásem p e-
chodu, který je um lou vodicí linií ve vozovce, musí platit zásada dodržení návaz-
nosti osy signálního pásu na osu vodicího pásu p echodu a na druhé stran  vozovky 
návaznost na osu signálního pásu (obr. 100).

2.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

2.2.1  P echody pro chodce se vybavují signálními a varovnými pásy, pop ípad
vodicím pásem p echodu. Podrobnosti o provád ní hmatových úprav sta-
noví p íslušné normové hodnoty. 

Obr. 102  P echod pro chodce se standardním uspo ádáním – chodník ší ky v tší
než 2 000 mm 

V míst  p echod  je t eba docílit snížení na úrove  20 mm nad vozovku. Bo ní
nájezdové rampy tvo í p evážn  zborcenou plochu, která je nebezpe ná pro vozí ká-
e. V p ípadech, kdy mezi koncem rampového nájezdu a domem, plotem apod. není 

dodržen pr chozí pás ší ky nejmén  900 mm, navrhujeme rampový nájezd v celé 
ší ce chodníku (obr. 103).

Bezbarierove stavby.indd 107Bezbarierove stavby.indd   107 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

108

Obr. 103  P echod pro chodce neumož ující standardní uspo ádání – chodník ší ky
menší než 2000 mm

Obr. 104 Nároží s p echody pro chodce

Bezbarierove stavby.indd 108Bezbarierove stavby.indd   108 1.9.11 17:271.9.11   17:27



109

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 105 Odsazený p echod pro chodce 

Obr. 106 Hmatový kontrast p echodu pro chodce

2.2.2  P echody vybavené sv telnou signalizací musí být vybaveny též akustic-
kou signalizací pro pozemní komunikace. Akustické signály pro chodce 
stanoví jiný právní p edpis8). Sloupek chodecké signalizace se umis uje
nejdále 750 mm od bezpe nostního odstupu a zpravidla do osy signálního 

8) Vyhláška . 30/2001 Sb., kterou se provád jí pravidla provozu na pozemních komunikacích 
a úprava a ízení provozu na pozemních komunikacích, ve zn ní pozd jších p edpis .

Bezbarierove stavby.indd 109Bezbarierove stavby.indd   109 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

110

pásu. V soub hu p echodu pro chodce a p ejezdu pro cyklisty nebo v jiných 
od vodn ných p ípadech se tento sloupek umis uje do vzdálenosti 900 až 
1 200 mm od okraje signálního pásu. 

2.2.3  Hmatové prvky u míst pro p echázení se navrhují v souladu s p íslušnými
normovými hodnotami. 

Komentá :
Standardní hmatové úpravy míst pro p echázení, která jsou považována za bez-

pe né pro p echázení osobami se zrakovým postižením, jsou dány SN 73 6110, 
zm na Z1. Tato místa pro p echázení se od p echodu pro chodce odlišují pouze p e-
depsaným odsazením signálního pásu ve vzdálenosti 300 – 500 mm.

Hmatové úpravy pro osoby se zrakovým postižením v dostate ných prostorových 
pom rech (nap . u zm n dokon ených staveb) musí vždy spl ovat maximální poža-
davky dané vyhláškou. V p ípad  místa pro p echázení zobrazeném na obr. 107 se 
jedná o umíst ní varovného pásu za obrubníkem chodníku s dodržením nejvyššího 
odsazení signálního pásu ve vzdálenosti 500 mm a respektování délky signálního 
pásu nejmén  1 500 mm.

Obr. 107  Místo pro p echázení – hmatové úpravy v dostate ných prostorových 
pom rech pro chodník ší ky nejmén  2 400 mm

Hmatové úpravy pro zrakov  postižené musí mít i ve stísn ných pom rech zacho-
vanou svou funk nost. Na obr. 108 i velmi krátký signální pás umož uje zrakov
postiženému najít p i pohybu podél vodicí linie místo pro p echázení (signální pás 
je d ležité orienta ní místo). Jelikož hrana signálního pásu, která má za úkol zajistit 
sm rové vedení p i p echázení jízdního pásu, je velmi krátká, musí se sm rové ve-
dení doplnit i ve vozovce formou vodicího pásu p echodu.

Bezbarierove stavby.indd 110Bezbarierove stavby.indd   110 1.9.11 17:271.9.11   17:27



111

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 108  Místo pro p echázení – hmatové úpravy ve stísn ných pom rech (u zm n
dokon ených staveb) pro chodník ší ky 1 500 mm

V míst  p echodu pro chodce nebo místa pro p echázení p es p í ný práh ve vo-
zovce se varovný pás ukon í obvyklým zp sobem, tedy v míst  výškového rozdílu 
mezi klínem p í ného prahu a obrubníkem chodníku nejmén  80 mm (obr. 109).

Obr. 109 Krátký zpomalovací práh s integrovaným místem pro p echázení

P echody pro chodce a místa pro p echázení na chodnících ší ky menší než 
2 400 mm jsou z d vod  požadavku p esahu varovného pásu od signálního o více 
než 800 mm ešeny odsazením signálního pásu k vodicí linii a p esah se potom z izu-
je pouze na jedné stran  (obr. 109). V p ípad  užití vodicího pásu p echodu, je nutné 
docílit požadavku osové návaznosti signálního pásu s vodicím pásem p echodu.

Bezbarierove stavby.indd 111Bezbarierove stavby.indd   111 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

112

Obr. 110 Místo pro p echázení vedené šikmo, chodník ší ky menší než 2400 mm

2.2.4  Koridory pro p echázení tramvajového pásu se vybavují varovnými a sig-
nálními pásy odsazenými o 0,3 m od varovných pás . U nástupních ost-
r vk  lze z prostorových d vod  od tohoto odsazení upustit. Podrobnosti 
o provád ní hmatových prvk  stanoví p íslušné normové hodnoty. 

Obr. 111  P echod pro chodce p es tramvajový pás – A) s p ístupem na zastávku 
na ostr vku, B) p ímý p echod s d licími ostr vky

Bezbarierove stavby.indd 112Bezbarierove stavby.indd   112 1.9.11 17:271.9.11   17:27



113

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Standardní hmatové úpravy v míst  k ížení chodníku s tramvajovým pásem po-
dle SN 73 6110, zm na Z1 jsou znázorn ny ve variantním ešení – pro chodník 
ší ky v tší než 2 400 mm (obr. 112) a pro chodník užší než 2 400 mm, kdy signál-
ní pás se umís uje k vodicí linii a od varovného pásu se odsazuje ve vzdálenosti 
300 – 500 mm (obr. 113).

Obr. 112 K ížení chodníku ší ky v tší než 2 400 mm s tramvajovým pásem

Obr. 113 K ížení chodníku ší ky menší než 2 400 mm s tramvajovým pásem

Bezbarierove stavby.indd 113Bezbarierove stavby.indd   113 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

114

2.2.5  Koridory pro p echázení tramvajového pásu vybavené sv telnou signaliza-
cí musí být vybaveny též akustickou signalizací pro pozemní komunikace. 
Akustické signály pro chodce stanoví jiný právní p edpis8). Sloupek cho-
decké signalizace se umís uje nejdále 750 mm od bezpe nostního odstupu 
a zpravidla do osy signálního pásu. V soub hu koridoru pro p echázení
tramvajového pásu a p ejezdu pro cyklisty nebo v jiných od vodn ných p í-
padech se tento sloupek umis uje do vzdálenosti 900 až 1200 mm od okraje 
signálního pásu. 

2.2.6  Výjezdy z požární stanice se vybavují varovnými pásy a akustickou signa-
lizací pro nevidomé 8), pop ípad  vodicím pásem p echodu. Podrobnosti 
o provád ní hmatových prvk  stanoví p íslušné normové hodnoty. 

Komentá :
Požadavky na bezbariérové ešení výjezdu z požární zbrojnice p es ve ejnou ko-

munikaci pro chodce jsou uvedeny v l. 7.1.7 a 7.2.2 SN 73 5710 Požární stanice 
a požární zbrojnice.

U obchodních center a v obdobných areálech se stejnou výškovou úrovní jízdního 
pásu a komunikace nebo plochy pro p ší, musí být pro odd lení nebezpe ného nebo 
nep ístupného prostoru umíst n varovný pás ší ky 400 mm s hmatovým a vizuálním 
kontrastem. Tato hmatová úprava musí být také v p ípad  odd lení t chto ploch 
patníky (obr. 114).

Obr. 114 Hmatové úpravy pochozí plochy u vstupu do obchodního centra

2.2.7  P ípadná dálková aktivace akustických signál  pro nevidomé se provádí ze 
vzdálenosti 40 m, povelem . 5. Všechna akustická náv stidla, která jsou 

Bezbarierove stavby.indd 114Bezbarierove stavby.indd   114 1.9.11 17:271.9.11   17:27



115

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

od sebe vzdálená mén , než 4 m se vybavují tla ítkem pro nevidomé umís-
t ným ve sm ru p íslušného p echázení, kterým nevidomý po dobu stisku 
vypne akustické signály ur ené pro ostatní sm ry p echázení.

2.2.8  Sm rové vedení signálního pásu musí být umíst no v prodloužené ose p e-
chodu, nebo alespo  rovnob žn  s ní. 

2.2.9  U zm n dokon ených staveb mohou být signální pásy a vodicí pás p echo-
du provedeny jen v p ípad , že bude zajišt na bezpe nost p i p echázení
osob se zrakovým postižením. 

3 Nástupišt  ve ejné dopravy a zpevn né plochy na železnici 

3.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
Nástupišt  ve ejné dopravy musí umož ovat užívání osobami s omezenou schop-

ností pohybu nebo orientace. P ístup p es vozovku musí být po p echodu pro chodce. 

3.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
Nástupišt  autobus  a trolejbus  musí mít výšku 200 mm. Doporu uje se použití 

bezbariérového zastávkového obrubníku. U zm n dokon ených staveb lze tuto hod-
notu snížit až na 160 mm. Nástupišt  tramvají, metra, železnice, pozemních a visu-
tých kyvadlových lanových drah musí mít výšku odpovídající použitému vozovému 
parku tak, aby byl zajišt n bezbariérový p ístup do dopravních prost edk .

3.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

3.2.1  Pro umís ování p ekážek na nástupišti ve ejné dopravy a zpevn né ploše 
na železnici platí obdobn  bod 1.2.1 až 1.2.3 této p ílohy a pro jejich ozna-
ování platí obdobn  bod 1.2.10 p ílohy . 1 k této vyhlášce. 

3.2.2  Nástupišt  autobus , trolejbus  a tramvají se vybavují vodicí linií a signál-
ním pásem. Signální pás ozna uje místo odbo ení z vodicí linie k místu ná-
stupu do prvních dve í vozidel ve ejné dopravy, resp. k ozna níku zastávky. 
Na nástupních ostr vcích se sm rem k místu pro p echázení a na okraji 
nástupišt  tramvajové zastávky se zvýšeným pojížd ným mysem se z izuje
také varovný pás. Podrobnosti o provád ní hmatových prvk  stanoví p í-
slušné normové hodnoty. 

Komentá :
Hmatové úpravy jsou ešeny v SN 73 6425-1 Autobusové, trolejbusové a tram-

vajové zastávky, p estupní uzly a stanovišt  – ást 1: Navrhování zastávek. P ístup
na zastávku musí být v souladu s požadavky na samostatný pohyb osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace. 

Hmatové úpravy autobusové (trolejbusové) zastávky zobrazuje obr. 115. U hra-

Bezbarierove stavby.indd 115Bezbarierove stavby.indd   115 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

116

ny zastávkového obrubníku se neprovád jí žádné hmatové úpravy, pouze vizuální 
kontrast v ší ce bezpe nostního odstupu vozovky 500 mm. Signální pás je ukon-
en ve vzdálenosti 500 mm od nástupní hrany v návaznosti na ozna ník zastávky 

(ve vzdálenosti 800 mm). Signální pás musí být dotažen na vodicí linii. Na nástupi-
št  je možné použití pouze dvou barev, t etí barva m že být použita pro kontrastní 
pás bezpe nostního odstupu.

Obr. 115a Hmatové úpravy na autobusové, trolejbusové zastávce v intravilánu

Tramvajové zastávky na ostr vku musí být vždy vybaveny zábradlím výšky 
1 100 mm a opat eny zarážkou pro bílou h l ve výši 100 – 250 mm nad pocho-
zí plochou. Zábradlí je umíst no v bezpe né odstupové vzdálenosti od vozovky 
nejmén  500 mm. Ukon ení zábradlí smí být nejvýše 750 mm od signálního pásu 
p echodu vozovky. Hmatové úpravy jsou patrny z obr. 116. Signální pás vedoucí 
k ozna níku musí být dotažen na vodicí linii – k zábradlí. Na nástupišt  je možné 
použití pouze dvou barev, t etí barva m že být použita pro kontrastní pás bezpe -
nostního odstupu.

Obr. 115b
Detail nástupišt  autobusové, trolejbuso-
vé zastávky – A) obrubník zastávky, B) 
kontrastní pás do ší ky 500 mm od hrany 
obrubníku, C) plocha nástupišt  bez vzor
pouze v jedné barv , D) plocha nástupišt
s použitím nejvíce dvou barev

Bezbarierove stavby.indd 116Bezbarierove stavby.indd   116 1.9.11 17:271.9.11   17:27



117

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 116 Hmatové úpravy na tramvajové zastávce na ostr vku

Bezbarierove stavby.indd 117Bezbarierove stavby.indd   117 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

118

Obr. 117  Detail nástupišt  tramvajové zastávky – A) vizuáln  kontrastní nehmat-
ný pás (dv  možná ešení) vyzna ující bezpe nostní odstup vozovky 
(500 mm), B) plocha nástupišt  bez vzor  pouze v jedné barv , C) plocha 
nástupišt  s použitím nejvíce dvou barev

Zastávky s pojížd ným mysem p edstavují z hlediska bezpe nosti zrakov  posti-
žených (p i výstupu i nástupu do tramvaje) problémový prvek. Proto by jejich navr-
hování m lo být dopravn  urbanisticky i dopravn  inženýrsky od vodn né. Jejich 
z izování by se m lo omezit na klidové oblasti s malým dopravním zatížením ostatní 
dopravou. Tramvajová zastávka s pojížd ným mysem se navrhuje p ednostn  pouze 
pro jednou vozovou soupravu. Zastávka pro dv  soupravy p edstavuje další rizikové 
faktory pro zrakov  postižené a vždy musí být dopln na asovým ostr vkem. Toto 
za ízení signalizuje pro nekolejová vozidla ervenou po celou dobu pobytu tramvají 
v zastávce. Hmatové úpravy tramvajové zastávky s pojížd ným mysem jsou speci-
fi cké. Princip ešení spo ívá ve varovném pásu, do kterého jsou vsazeny 1 100 mm 
vysoké sloupky ve vzdálenosti 1 500 mm. Signální pás je ukon en ve vzdálenosti 
300 – 500 mm od varovného pásu (obr. 118).

Bezbarierove stavby.indd 118Bezbarierove stavby.indd   118 1.9.11 17:271.9.11   17:27



119

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 118  Hmatové úpravy na tramvajové zastávce s pojížd ným mysem – nástup 
do tramvaje ešen ve stejné výškové úrovni jako chodník

Bezbarierove stavby.indd 119Bezbarierove stavby.indd   119 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

120

3.2.3  Nástupišt  metra se vybavují vodicí linií a varovným pásem na speciální 
dráze.

3.2.4  Mimoúrov ové a vn jší železni ní nástupišt  se vybavují vodicí linií s funk-
cí varovného pásu, signálním a varovným pásem, pop ípad  akustickými 
prvky ešenými dle bodu 1.2.8 a 1.2.9 p ílohy . 1 k této vyhlášce. Vizuální 
kontrast varovného pásu a vodicí linie s funkcí varovného pásu se provádí 
žlutým pruhem ší ky 150 mm. Signální pás je vizuáln  nekontrastní. 

Komentá :
Hmatové úpravy na nástupištích, v etn  vazby na podchody a lávky, stanoví vzo-

rový list Správy železni ní dopravní cesty Ž 8.7 Bezpe nostní a orienta ní pásy 
na nástupištích, zm na Z2. Požadavky na bezbariérové užívání jsou dále stanoveny 
v SN 73 4959 Nástupišt  a nástupištní p íst ešky na drahách celostátních, regio-
nálních a vle kách.

Hmatové prvky na nástupišti jsou v barv  pochozí plochy. Vizuální ohrani ení ná-
stupišt  se provádí v rámci vodicí linie s funkcí varovného pásu pásem ší ky 150 mm 
v barv  žluté sm rem k nástupní hran . Konec ve ejn  p ístupné ásti nástupišt
musí být vybaven varovným pásem nebo zábradlím výšky 1 100 mm se zarážkou pro 
bílou h l ve výši 100 – 250 mm. Orienta n  d ležitá místa na nástupišti jsou hmato-
v  vyzna ena signálním pásem (nap . výtah, schodišt  apod.). Napojení signálního 
pásu na p erušenou vodicí linii s funkcí varovného pásu je z ejmý z obr. 119.

Pravé madlo schodiš  nebo ramp u bezbariérov  p ístupné trasy na nástupišt
v míst  nástupního stupn  musí obsahovat stru nou informaci v Braillov  písm
– íslo nástupišt  uvozené znakem „N“, služební íslo koleje po levé ruce uvozené 
znakem „L“, služební íslo koleje po pravé ruce uvozené znakem „P“.

Obr. 119 ešení železni ního nástupišt  se zajišt ním podmínek samostatného 
pohybu osob s pohybovým a zrakovým postižením

Bezbarierove stavby.indd 120Bezbarierove stavby.indd   120 1.9.11 17:271.9.11   17:27



121

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

3.2.5  Zpevn né plochy na železnici p ilehlé ke kolejišti a ur ené pro ve ejnost
se vybavují varovným a signálním pásem. Vodicí linie s funkcí varovného 
pásu se nez izuje. Povrch varovného a signálního pásu musí být vizuáln
kontrastní.

Komentá :
Úpravy p ejezd  pro užívání osobami s omezenou schopností pohybu a orientace 

stanoví SN 73 6380 Železni ní p ejezdy a p echody, v etn  zm ny Z1 a technic-
ká specifi kace SŽDC 3/2007-Z. P ejezdy a p echody musí umožnit bezbariérový 
p ístup se zajišt ním bezpe ného pohybu a orientace zrakov  postižených osob. 
V míst  p ejezdu musí být chodník nejmén  1500 mm široký, v míst  navazující 
na p ejezdy a p echody místních komunikací musí být vybaveny hmatovými prvky.

P ejezdy se sv telným p ejezdovým za ízením dopln ným akustickou signalizací 
(obr. 121):

• místo výstražníku (závor): varovný a signální pás, barevné kontrastní,
• p ístupové komunikace pro p ší: vodicí linie – nap . vyvýšený zahradní obrub-

ník (min. 60 mm).
P ejezdy se sv telným p ejezdovým za ízením bez akustické signalizace, p ejezdy

bez sv telného p ejezdového za ízení (obr. 120) :
• místo výstražníku (závor): varovný pás, barevné kontrastní,
• p ístupové komunikace pro p ší: vodicí linie – nap . vyvýšený zahradní obrub-

ník (min. 60 mm).
P ejezd zabezpe ený pouze výstražným k ížem není z bezpe nostních d vod  sa-

mostatn  využitelný zrakov  postiženým a proto se na n m z izuje pouze varovný 
pás (na hranici nebezpe ného pásma p ejezdu).

Obr. 120  Uspo ádání hmatových úprav p ed kolmým p ejezdem zabezpe eným
pouze výstražným k ížem – A) osa koleja, B) hranice nebezpe ného pás-
ma p ejezdu, C) úrove  DZ A 32 a (b) „Výstražný k íž“

Bezbarierove stavby.indd 121Bezbarierove stavby.indd   121 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

122

Obr. 121  Uspo ádání hmatových úprav p es šikmý p ejezd vybaveným p ejezdo-
vým zabezpe ovacím za ízením dopln ným akustickou signalizací pro 
nevidomé – A) osa koleje, B) hranice nebezpe ného pásma p ejezdu,
C) úrove  závorových b even nebo elních ploch sv tel výstražníku

Poznámka:
Signální pás se z izuje pouze na p ejezdech samostatn  použitelných zrakov  postiženými, 
tj. s akustickou signalizací.

3.2.6  Nástupišt  pozemních a visutých kyvadlových lanových drah se vybavují 
vodicí linií a signálním pásem. 

4 Výkopy a staveništ

4.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
P i nedodržení pr chozího prostoru podle bodu 1.0.2 této p ílohy nebo p i celé 

uzavírce se navrhne bezpe ná a vzdálenostn  p im ená náhradní bezbariérová tra-
sa, a to v etn  p echod  pro chodce. Tato trasa musí být ozna ena mezinárodním 
symbolem p ístupnosti podle bodu 1 p ílohy . 4 k této vyhlášce. 

4.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
Lávky p es výkopy musí být široké nejmén  900 mm s výškovými rozdíly nejvíce 

do 20 mm a po obou stranách musí mít opat ení proti sjetí vozíku, jako je spodní ty
zábradlí ve výšce 100 až 250 mm nad pochozí plochou nebo sokl s výškou nejmén
100 mm. Pro pochozí rošt platí obdobn  bod 1.1.3 p ílohy . 1 k této vyhlášce. 

Bezbarierove stavby.indd 122Bezbarierove stavby.indd   122 1.9.11 17:271.9.11   17:27



123

P íloha . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Komentá :
Prostor u lávek p es výkopy a omezení provozu t mito pracemi musí umožnit oto-

ení vozíku a zajistit manipula ní prostor 1 500 x 1 500 mm (obr. 122). Okraje lávek 
a výkop  musí zamezit p ípadnému sjetí vozíku (obr. 123).

Obr. 122 Zajišt ní manipula ních prostor p i výkopových pracech

Obr. 123 Detail A – zabezpe ení lávek p es výkopy zábradlím

4.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

Pro ozna ení výkop , okraj  lávek na nich a staveniš  platí obdobn  bod 1.2.10 
p ílohy . 1 k této vyhlášce. 

Komentá :
Ozna ení výkop , lávek na nich a staveniš  musí mít provedenou pevnou ochra-

nu ve výši 1100 mm se zajišt ním zarážky pro bílou h l ve výši 100 – 250 mm nad 
pochozí plochou. Toto opat ení nemusí spl ovat pevnostní (statické) požadavky 
na ochranná zábradlí podle SN 74 3305.

Bezbarierove stavby.indd 123Bezbarierove stavby.indd   123 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

124

Obr. 124 Ozna ení výkopu pro osoby se zrakovým postižením

Bezbarierove stavby.indd 124Bezbarierove stavby.indd   124 1.9.11 17:271.9.11   17:27



125

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Technické požadavky zabezpe ující bezbariérové užívání 
staveb ob anského vybavení v ástech ur ených pro užívání 
ve ejností, spole ných prostor a domovního vybavení bytových 
dom , upravitelného bytu nebo bytu zvláštního ur ení a staveb 
pro výkon práce

1 Vstupy do budov 

1.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
Jsou-li použity dve e karuselového provedení, musí být dopln ny dalšími otevíra-

vými dve mi.
Komentá :
Karuselové dve e nejsou vhodné pro osoby se zrakovým postižením a mnohé uži-

vatele s postižením pohybovým. Proto je stanoven požadavek u karuselových dve í
na další otevíravé dve e. V praxi se sice vyskytují, ale vzhledem k tomu, že jsou 
navrženy p edevším z d vod  evakua ních na únikové cest , v b žném provozu jsou 
v tšinou uzam eny a nepoužitelné.

Obr. 125 Vstup do budovy s karuselovými dve mi

Bezbarierove stavby.indd 125Bezbarierove stavby.indd   125 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

126

1.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
1.1.1  P ed vstupem do budovy musí být plocha nejmén  1 500 mm x 1 500 mm. 

P i otevírání dve í ven musí být ší ka nejmén  1 500 mm a délka ve sm ru
p ístupu nejmén  2 000 mm. 

1.1.2  Sklon plochy p ed vstupem do budovy smí být pouze v jednom sm ru a nej-
výše v pom ru 1 : 50 (2,0 %). 

Komentá :
Pro snadné otevírání dve ního k ídla musí být na každé stran  dve í dodržena ma-

nipula ní plocha. Velikost plochy je ovlivn na zp sobem otevírání dve í – nejmén
1 500 x 1 500 mm p i otevírání sm rem ven a nejmén  2 000 x 1 500 mm p i oteví-
rání sm rem do této plochy (obr. 126). V této manipula ní ploše musí být dodržen 
maximální sklon, nebo  osoba na vozíku jednou rukou otevírá dve e a druhou rukou 
zajiš uje pohyb vozíku.

Obr. 126 Manipula ní plocha p ed vstupem do budovy

1.1.3  Vstup do objektu musí mít ší ku nejmén  1 250 mm. Hlavní k ídlo dvouk í-
dlých dve í musí umož ovat otev ení nejmén  900 mm. 

1.1.4  Otevíraná dve ní k ídla musí být ve výši 800 až 900 mm opat ena vodorov-
nými madly p es celou jejich ší ku, umíst nými na stran  opa né než jsou 
záv sy, s výjimkou dve í automaticky ovládaných. 

Komentá :
Požadavky na vstup do objektu jsou zejména ve vztahu hlavního vstupu nava-

zujícího na bezbariérový p ístup k objektu a jeho vnit ní prostory, které propoju-
jí jednotlivá podlaží. Ostatní vedlejší vstupy, pokud nezajiš ují funkci hlavních, 
nebo hlavního bezbariérového vstupu, musí být v souladu s požadavky bodu 3, 
P ílohy . 3.

Hlavní komunika ní prostory v objektu v návaznosti na hlavní vstup musí zárove
splnit požadavek § 15 odst. 1 vyhlášky . 268/2009 Sb., o technických požadavcích 
na stavby, na p epravu p edm t  rozm r  1 950 x 1 950 x 800 mm u staveb s poby-

Bezbarierove stavby.indd 126Bezbarierove stavby.indd   126 1.9.11 17:271.9.11   17:27



127

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

tovými a obytnými místnostmi a u staveb pro zdravotnictví a sociální pé i p edm t
rozm r  1 950 x 1 950 x 900 mm. Z tohoto ustanovení vyplývá, že navazující dve e
v zádve í a na hlavních komunika ních prostorech v objektu budou ešeny obdob-
ným zp sobem.

Vyhláška obecn  stanoví nejmenší podchodnou výšku v interiéru 2 100 mm, kte-
rou v návaznosti na p epravu p edm tu je nutno respektovat také u sv tlé výšky 
dve í vchodových a na hlavním komunika ním prostoru. 

Obr. 127 Vstupní dve e do objektu

1.1.5  Dve e smí být zaskleny od výšky 400 mm, nebo musí být chrán ny proti 
mechanickému poškození vozíkem. 

1.1.6  Zámek dve í musí být umíst n nejvýše 1 000 mm od podlahy, klika nejvýše 
1 100 mm. 

1.1.7  Horní hrana zvonkového panelu smí být nejvýše 1 200 mm od úrovn  pod-
lahy s odsazením od pevné p ekážky nejmén  500 mm. 

Komentá :
Pro vstupní prostory do objektu je d ležité správné vy ešení zádve í se zajišt ním

vhodných manipula ních prostor. Velikost zádve í je ovlivn na zp sobem otevírání 
dve ních k ídel, zda se bude jednat o dve ní k ídla otevíravá (obr. 128) nebo auto-
matické dve e (obr. 130), manipulací osoby na vozíku samotné nebo s asistentem 
(obr. 129) a zm nou sm ru (obr. 132). Minimální volný prostor mezi jednotlivými 
dve ními k ídly nebo k ídlem a pevnou p ekážkou je 1 200 mm, mezi dv ma pevný-

Bezbarierove stavby.indd 127Bezbarierove stavby.indd   127 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

128

mi p ekážkami 1 500 mm, u automaticky otevíravých dve í 1 600 mm. Tímto zp so-
bem ešíme obdobné prostory v rámci objektu (nap . záchodové p edsín ).

Obr. 128 Princip ešení prostoru zádve í (p edsín )

Obr. 129 Velikost zádve í

Obr. 130 Velikost zádve í s automaticky otevíravými dve mi

Bezbarierove stavby.indd 128Bezbarierove stavby.indd   128 1.9.11 17:271.9.11   17:27



129

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 131  Minimální velikost zádve í (p edsíní) – A volný prostor min. 500 mm (do-
poru eno 700 mm) pro snadné ovládání dve ního k ídla osobou na vozí-
ku, L minimální délka zádve í (p edsín ), Š1/L1 délka / sv tlost dve ního
k ídla

Poznámka:
Zásadou ešení prostor zádve í, p edsín  apod. je zajišt ní dostate ného manipula ního
prostoru, který nebude zasahovat do otevíravých dve ních k ídel a umožní osob  na vozíku 
oto ení o 180°. 

Bezbarierove stavby.indd 129Bezbarierove stavby.indd   129 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

130

Obr. 132 Velikost zádve í p i zm n  sm ru

1.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

1.2.1 Vstupy musí být snadno vizuáln  rozeznatelné v i okolí. 
1.2.2  Prosklené dve e, jejichž zasklení zasahuje níže než 800 mm nad podlahu, 

musí být ve výšce 800 až 1 000 mm a zárove  ve výšce 1 400 až 1 600 mm 
kontrastn  ozna eny oproti pozadí; zejména musí mít výrazný pruh ší ky
nejmén  50 mm nebo pruh ze zna ek o pr m ru nejmén  50 mm vzdálenými 
od sebe nejvíce 150 mm, jasn  viditelnými oproti pozadí. 

Komentá :
Kontrastní ozna ení ve dvou úrovních respektuje výškovou úrove  o í uživatel

stojících a uživatel  sedících, resp. menšího vzr stu, nebo d tí a respektuje omezené 
zorné pole slabozrakých osob. D ležitý je kontrast, který nebude splývat s proskle-
nou výplní a odrazem okolní krajiny, zástavby. Pro zna ení u nekontrastní st ny 
(bez výrazných rám , celoplošné prosklení) lze použít nejvýše dv  barvy – základ-
ní a dopl ující. Použití více barev je pro osobu slabozrakou matoucí. V p ípad
kontrastního provedení prosklené vstupní st ny (kontrastní rámy) se ozna ení pro-
vádí p i ší ce plochy skla více než 900 mm. V tomto p ípad  kontrastní ozna ení 
m že být pouze v jedné barv , dopl ující základní barvu rám  prosklené st ny 
(obr. 133).

Obr. 133 Kontrastní zna ení prosklených vstupních st n

Bezbarierove stavby.indd 130Bezbarierove stavby.indd   130 1.9.11 17:271.9.11   17:27



131

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

1.3 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se sluchovým 
postižením

1.3.1  Pro osoby neslyšící musí být elektronický vrátný s akustickou signalizací 
vybaven také signalizací optickou. 

1.3.2  Oboustranný komunika ní systém musí umož ovat induk ní poslech pro 
nedoslýchavé osoby.

2 Bezbariérové rampy 

2.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
Bezbariérové rampy musí mít po obou stranách opat ení proti sjetí vozíku, respek-

tive vodicí prvek pro bílou h l jako je spodní ty  zábradlí ve výšce 100 až 250 mm, 
nebo sokl s výškou nejmén  100 mm. 

Komentá :
Rampu lze defi novat jako ást komunikace nebo samostatnou konstrukci umož-

ující p ístup do stavby nebo vyrovnávající výškový rozdíl mezi ástmi stavby. Jde 
o ohrani enou šikmou rovinu, která p ekonává výškový rozdíl více než 20 mm. Ko-
munikace ve sklonu propojující pochozí plochy, v etn  podchod  a nástupiš  ve ej-
né dopravy je komunikací pro chodce a musí spl ovat požadavky bodu 1 P ílohy
. 2 této vyhlášky.

Obr. 134 Vybavení rampy soklem a vodicí ty í

2.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
2.1.1  Bezbariérové rampy musí být široké nejmén  1 500 mm a jejich podélný 

sklon smí být nejvýše v pom ru 1 : 16 (6,25 %) a p í ný sklon nejvýše v po-
m ru 1 : 100 (1,0 %). 

Komentá :
Rampa musí umožnit obousm rný provoz a z tohoto d vodu nejmenší sv tlá ší ka

je 1 500 mm. U novostavby smí být sklon rampy nejvýše 1 : 16 (6,25 %), pou-
ze u zm n dokon ených staveb je možný nejvyšší sklon 1 : 8 (12,5 %) do délky 
3 000 mm (obr. 135).

Bezbarierove stavby.indd 131Bezbarierove stavby.indd   131 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

132

Obr. 135 Minimální požadavky na bezbariérovou rampu

Tab. 8 Délka a výška rampy – sklon rampy 1 : 16 (6,25 %)

Délka
[mm] 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000

Výška
[mm] 62,5 125 187,5 250 312,5 375 437,5 500 562,5

2.1.2  Bezbariérová rampa delší než 9 000 mm musí být p erušena podestou 
v délce nejmén  1 500 mm. Podesty musí mít i kruhová nebo jinak zak ive-
ná bezbariérová rampa. 

2.1.3  Podesty bezbariérových ramp smí mít sklon pouze v jednom sm ru a nejvý-
še v pom ru 1 : 50 (2,0 %). 

Komentá :
Podesta musí umožnit oto ení osoby na vozíku o 180° s respektováním manipu-

la ního prostoru 1 500 x 1 500 mm (obr. 136). Tento požadavek je nutné respektovat 
také p i zm n  sm ru o více než 10° a délka podesty musí být v ose rampy nejmén
1 500 mm (obr. 137). Pro snadný pohyb osob na vozíku je vhodné volit rampy p ímé
bez zak ivení.

Bezbarierove stavby.indd 132Bezbarierove stavby.indd   132 1.9.11 17:271.9.11   17:27



133

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 136 Rampa s p erušovanou podestou a zm nou sm ru – oto ení o 180°

Obr. 137  Lomená rampa a požadavky na manipula ní prostor – vhodné a nevhodné 
ešení

2.1.4  Není-li bezbariérová rampa u zm n dokon ených staveb delší než 3 000 mm, 
smí mít podélný sklon nejvýše v pom ru 1 : 8 (12,5 %); to neplatí pro domy 
s byty zvláštního ur ení pro osoby s t žkým pohybovým postižením. 

Bezbarierove stavby.indd 133Bezbarierove stavby.indd   133 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

134

Komentá :
Zv tšování sklonu rampy p ináší pro osoby na vozíku komplikace p i jejich samo-

statném pohybu a dochází k nebezpe nému naklon ní sm rem dozadu (obr. 138).
Využití stanoveného sklonu 1 : 8 (12,5 %) u zm n dokon ených staveb by m lo být 
zcela ojedin lé. Ve venkovním prost edí a ešení vstupu u stávajícího objektu je 
možné využití ustanovení v plném rozsahu – do maximální délky rampy 3 000 mm 
a p ekonání maximální výšky 375 mm; u objekt  je vhodné tento sklon použít pouze 
do maximální délky 600 mm a maximální výškové úrovn  75 mm (nap . nájezdy 
na prahy dve í).

Obr. 138 Vhodnost jednotlivých sklon  rampy

Tab. 9 Délka a výška rampy – sklon rampy 1 : 8 (12,5 %)

Délka [mm] 1 000 2 000 3 000
Výška [mm] 125 250 375

2.1.5  P echod mezi bezbariérovou rampou a navazující komunikací musí být bez 
výškových rozdíl .

2.1.6  Bezbariérové rampy musí být po obou stranách opat eny madly ve výši 
900 mm; doporu uje se druhé madlo ve výši 750 mm, která musí p esa-
hovat nejmén  o 150 mm za átek a konec šikmé rampy s vyzna ením v je-
jich p dorysném pr m tu. Madlo musí být odsazeno od svislé konstrukce 
ve vzdálenosti nejmén  60 mm. Tvar madla musí umožnit uchopení rukou 
shora a jeho pevné sev ení.

Komentá :
U ramp platí pro madla stejné požadavky jako u schodiš . Jestliže by výška zá-

bradlí rampy byla výše než 900 mm na základ  požadavku § 27 odst. 4 vyhlášky 
. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, a SN 74 3305 Ochranná 

zábradlí, musí se madlo umístit v požadované výšce 900 mm. Doporu ené druhé 
madlo ve výšce 750 mm je vhodné pro osoby menšího vzr stu (druhé madlo lze 
umístit v rozmezí 600 – 750 mm). U provoz  ur ených d tem se musí umístit další 

Bezbarierove stavby.indd 134Bezbarierove stavby.indd   134 1.9.11 17:271.9.11   17:27



135

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

madlo podle v kové kategorie (d ti do 6 let ve výši 400 – 500 mm, d ti do 12 let 
ve výši 600 – 700 mm).

P i použití soklu rampy ve výši 100 mm již není nutné rampu vybavit vodicí ty í
ve výšce do 250 mm, obr. 140 obecn  p edstavuje možné varianty vybavení rampy 
s výškovým uspo ádáním.

Obr. 139 Madla rampy Obr. 140  P í ný ez rampou – pro vodi-
cí prvek rampy lze použít sokl 
výšky 100 mm nebo vodicí ty
výšky 100 – 250 mm

  Obr. 141 Tvar a umíst ní madla rampy

2.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

Bezbariérové rampy vybíhající do prostoru musí mít bu  pevnou zábranu i sokl 
výšky nejmén  300 mm, nebo ve výši 100 až 250 mm pevnou zarážku pro bílou h l jako 
je spodní ty  zábradlí nebo podstavec a ve výši 1 100 mm nad pochozí plochou pevnou 
ochranu, jako je ty  zábradlí nebo horní díl oplocení. Pevná zábrana nebo zarážka 
musí být umíst na tak, aby bylo zabrán no možnosti vstupu zrakov  postižených osob 
do pr m tu prostoru s nižší výškou než 2 200 mm v exteriéru a 2 100 mm v interiéru.

Komentá :
Za átek a konec rampy se pro osoby se zrakovým postižením nikdy vizuáln  ani 

hmatov  nevyzna uje.

Bezbarierove stavby.indd 135Bezbarierove stavby.indd   135 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

136

3 Dve e

3.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
3.1.1 Dve e musí mít sv tlou ší ku nejmén  800 mm. 

Komentá :
Sv tlá ší ka dve í je ovlivn na polohou umíst ní v budov . Pokud se bude jednat 

o dve e v hlavním komunika ním prostoru, musí splnit požadavek § 15 odst. 1 vyhláš-
ky . 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, na p epravu p edm t  roz-
m r  1 950 x 1 950 x 800 mm u staveb s pobytovými a obytnými místnostmi a u sta-
veb pro zdravotnictví a sociální pé i p edm t  rozm r  1 950 x 1 950 x 900 mm. 
Z tohoto ustanovení vyplývá, že navazující dve e v zádve í a na hlavních komuni-
ka ních prostorech v budov  by m ly být ešeny obdobn  jako vstupy do budovy. 
V návaznosti na p epravu p edm tu je nutno respektovat také sv tlou výšku dve í,
a to zejména na hlavním komunika ním prostoru, která bude v souladu s požadova-
nou podchodnou výškou nejmén  2 100 mm. 

Obr. 142 Minimální sv tlá ší ka vnit ních dve í – otevíravých, posuvných

U dve í a zohledn ní požadavku sv tlé ší ky je nutné posuzovat ú innou sv tlou
ší ku, která je ovlivn na možnosti plného i áste ného otev ení dve ního k ídla,
umíst ním vodorovného madla na dve ích apod. Všechny tyto skute nosti nesmí 
omezit stanovenou sv tlou ší ku a je nutno respektovat istý pr chozí pás ší ky nej-
mén  800 mm (obr. 143).

Bezbarierove stavby.indd 136Bezbarierove stavby.indd   136 1.9.11 17:271.9.11   17:27



137

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 143 Ú inná sv tlá ší ka u dve í otevíravých a posuvných

U posuvných dve í je nutno pamatovat na zúžení ší ky dve í umíst ným ovláda-
cím svislým madlem (obr. 142 a obr. 144). Pro snadnou manipulaci p i otevírání by 
svislé madlo m lo být vzdáleno od zárubn i jiné pevné p ekážky nejmén  50 mm. 
Doporu ená vzdálenost madla od líce st ny je nejvýše 250 mm (obr. 145). Tato do-
poru ená vzdálenost platí i pro kliky otevíravých dve í.

Obr. 144 Ú inná sv tlá ší ka posuvných dve í

Pro snadné otevírání musí být na každé stran  dve í dodržena manipula ní plocha. 
Velikost plochy je ovlivn na zp sobem otevírání dve í (obr. 145):

• nejmén  1 500 x 1 500 mm p i otevírání sm rem ven
• nejmén  2 000 x 1 500 mm p i otevírání sm rem do této plochy, kdy délkový 

rozm r 2 000 mm je ve sm ru p ístupu.

Bezbarierove stavby.indd 137Bezbarierove stavby.indd   137 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

138

Obr. 145 Manipula ní prostor u dve í otevíravých a posuvných

Pro posuvné dve e je vhodné respektovat ší ku manipula ního prostoru 1 900 mm 
z d vod  zachování oboustranné volné plochy ší ky nejmén  500 mm pro možnost 
manipulace se svislým madlem dve í a t sného dojetí vozíku (obr. 145 a obr. 146).

Obr. 146 Posuvné dve e a manipula ní prostor

Bezbarierove stavby.indd 138Bezbarierove stavby.indd   138 1.9.11 17:271.9.11   17:27



139

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

V rámci velikosti manipula ní plochy po ítáme také s volným prostorem délky 
nejmén  500 mm umíst ným vedle kliky dve í z d vod  možnosti dojetí podnožek 
vozíku a ovládání kliky bez nutnosti natažené ruky (obr. 145 a obr. 147).

Obr. 147 Prostorové požadavky u dve ního k ídla

3.1.2  Sv tlá ší ka dve í ve sportovních stavbách musí odpovídat rozm rovým pa-
rametr m sportovních vozík .

Komentá :
Pro sportovní aktivity využívají osoby se zdravotním postižením kompenza ní

pom cky. Vozí ká i pro vybrané druhy sport  používají speciáln  konstruované 
sportovní vozíky – vozíky pro vozí ká ské rugby, tenis i basketbal. Tyto sportovní 
vozíky jsou charakteristické v tším rozvorem zadních kol (zkosená zadní kola) pro 
udržení nezbytné stability p i sportování (tab. 10 a obr. 148).

Tab. 10 Parametry sportovních vozík

Délka vozíku L [mm] Ší ka vozíku Š [mm]
Sportovní vozík 800 870
Sportovní vozík pro tenis 850 1 000
Závodní vozík pro jízdu 1 800 750
B žný mechanický vozík 1 150 650 – 700

Bezbarierove stavby.indd 139Bezbarierove stavby.indd   139 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

140

Obr. 148 Konstrukce sportovních vozík

Tab. 11 Minimální sv tlosti dve í sportovních za ízení

K
lu

bo
vá

ás
t

M
ul

tif
un

k
ní

 –
 v

íc
eú

el
ov

á 
ha

la
Fi

tn
es

s
Sp

or
to

vn
í h

al
a 

do
 

ty
 sp

or
to

vi
š

Sp
or

to
vn

í h
al

a 
do

 še
st

i s
po

rto
vi

š
Sp

or
to

vn
í h

al
a 

do
 d

ev
íti

 sp
or

to
vi

š
G

ym
na

st
ic

ká
 h

al
a

Te
ni

so
vá

 h
al

a 
vn

it
ní

Te
ni

so
vé

 k
ur

ty
 v

en
ko

vn
í

B
as

ke
tb

al
Ve

lk
ý 

st
ad

io
n 

vn
it

ní
Ve

lk
ý 

st
ad

io
n 

ve
nk

ov
ní

St
ol

ní
 te

ni
s

A
tle

tic
ká

 h
al

a 
vn

it
ní

A
tle

tic
ký

 st
ad

io
n 

ve
nk

ov
ní

Pl
av

ec
ký

 b
az

én
 2

0 m
Pl

av
ec

ký
 b

az
én

 2
5 m

Pl
av

ec
ký

 b
az

én
 5

0 m

Minimální sv tlá ší ka vstupního dve ního k ídla [mm]
900

1 000
1 200

Automatické
Minimální sv tlá ší ka vnit ního dve ního k ídla [mm]

800
900

1 000
1 200

Poznámka:
 minimáln  doporu eno

Bezbarierove stavby.indd 140Bezbarierove stavby.indd   140 1.9.11 17:271.9.11   17:27



141

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Doporu ené a minimální sv tlé ší ky vstupních a vnit ních dve í ve vybraných spor-
tovních stavbách podle typu za ízení jsou uvedeny v tab. 11. Bezbariérové užívání 
staveb se týká také osob nadm rného vzr stu, které jsou ve sportu v hojném po tu 
zastoupeny. Práv  u sportovních staveb je nutné respektovat minimální podchodnou 
výšku 2 100 mm ve vztahu k sv tlé výšce dve ních otvor . Tento požadavek není plat-
ný pouze pro halová sportovišt , ale nap . také pro zimní stadiony, v kterých se hoke-
jisté pohybují v hokejové výstroji a dosahují jiných výškových a ší kových parametr .

3.1.3  Otevíravá dve ní k ídla musí být ve výši 800 až 900 mm opat ena vodorov-
nými madly p es celou jejich ší ku, umíst nými na stran  opa né než jsou 
záv sy, s výjimkou dve í automaticky ovládaných. 

Komentá :
Pro vnit ní dve e platí stejné požadavky na výškové osazení zámk  dve í a kli-

ky. V p ípad  použití svislého madla je nutno dodržet výšku horní ásti nejvýše 
1 100 mm (obr. 149).

Umíst ní vodorovného madla umožní osob  na vozíku snadné zavírání dve í
(obr. 150).

Obr. 149 Vybavení dve í – A) klika, B) svislé madlo

Obr. 150 Zavírání dve í pomocí vodorovného madla

Bezbarierove stavby.indd 141Bezbarierove stavby.indd   141 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

142

Tvar kliky by m l být pro snadné ovládání osob se špatnou pohyblivostí horních 
kon etin ergonomický (obr. 151). Délka kliky v míst  uchycení má být nejmén
100 mm dlouhá a pro snadné uchycení odsazena od dve í ve vzdálenosti 35 – 45 mm. 
V p ípad  použití svislého madla délky nejmén  300 mm je odsazení ve vzdálenosti 
45 – 55 mm (obr. 152).

Obr. 151 Vhodné a nevhodné tvary klik

Obr. 152 Rozm rové parametry kliky a svislého madla

3.1.4  Dve e smí být zaskleny od výšky 400 mm, nebo musí být chrán ny proti 
mechanickému poškození vozíkem. 

Komentá :
U prosklených dve í je nutné dodržet vizuální kontakt s prost edím za t mito dve -

mi a prosklení by m lo být v úrovni o í stojící a sedící osoby. Optimální vizuální 
zóna je v rozmezí 500 mm nad podlahou do celkové výšky 1 500 – 1 600 mm. V p í-
pad  prosklení ve dvou výškových úrovních je nutné zabezpe it dolní prosklenou 
ást v rozmezí 500 – 800 mm nad podlahou a horní prosklenou ást v rozmezí 1 150 

– 1 500 (1 600) mm. Prosklení musí být nejmén  v ší ce 150 mm a od hrany dve í
na stran  kliky vzdáleno nejvýše 200 mm (zajišt ní vizuálního kontaktu s osobou 
na druhé stran  dve í) – viz obr. 154.

Obr. 153 Porovnání prosklených dve í s možností vizuální kontroly

Bezbarierove stavby.indd 142Bezbarierove stavby.indd   142 1.9.11 17:271.9.11   17:27



143

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 154 Zajišt ní vizuálního kontaktu prosklených dve í

3.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

Prosklené dve e, jejichž zasklení zasahuje níže než 800 mm nad podlahou, musí 
být ve výšce 800 až 1 000 mm a zárove  ve výšce 1 400 až 1 600 mm kontrastn
ozna eny oproti pozadí; zejména musí mít výrazný pruh ší ky nejmén  50 mm nebo 
pruh ze zna ek o pr m ru nejmén  50 mm vzdálených od sebe nejvíce 150 mm, jasn
viditelnými oproti pozadí. 

Komentá :
ešení prosklených dve í a jejich kontrastního ozna ení je shodné s požadavky 

a komentá em uvedeným v bod  1.2 P ílohy . 3, a zobrazeny na obr. 133. U dve í je 
zárove  nutné ešit jejich vizuální kontrast celkov  ve srovnání se zárubní, st novou
konstrukcí a vybavením dve í – kliky, madla (obr. 155).

Bezbarierove stavby.indd 143Bezbarierove stavby.indd   143 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

144

Obr. 155 Vizuální kontrast dve í

4 Okna 

4.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
4.1.1  V každé obytné nebo pobytové místnosti musí mít nejmén  jedno okno pá-

kové ovládání nejvýše 1 100 mm nad podlahou. 
Komentá :
Požadavek na ovládání oken byl p evzat z p edcházející vyhlášky . 369/2001 Sb., 

a vztahuje se na obytné a pobytové místnosti – konferen ní místnosti, u ebny, e-
kárny. Sou asné celoobvodové okenní kování umož uje umíst ní kliky asymetricky 
se zajišt ním ovládání v dostate né dosahové vzdálenosti (obr. 156) a není nutné 
tato okna vybavit pákovým uzáv rem. Okenní kliky musí být snadno uchopitelné 
s minimální délkou 100 mm. 

Obr. 156  Výškové osazení okenní kliky umož ující ovládání oken osobami s ome-
zenou schopností pohybu

4.1.2  Okna s parapetem nižším než 500 mm a prosklené st ny musí mít spod-
ní ásti do výšky 400 mm nad podlahou opat eny proti mechanickému 
poškození.

Bezbarierove stavby.indd 144Bezbarierove stavby.indd   144 1.9.11 17:271.9.11   17:27



145

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Komentá :
Pro osoby na vozíku, které mají snížený horizont vid ní a jejich zorný úhel po-

hledu je zmenšován vyšším parapetem, je v obytných a pobytových místnostech 
vhodn jší ešit okna se sníženým parapetem nebo francouzská okna. Pokud výška 
parapetu bude menší než 850 mm, jsme podle § 26 odst. 5 vyhlášky . 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby, povinni okna doplnit zábradlím do této výšky 
(obr. 157 a obr. 158).

Obr. 157  Zorný úhel pohledu u francouzského okna – A) ochrana sklen né výpln
do výšky 400 mm nad podlahou, B) ochranné zábradlí, C) zóna umíst ní
kliky okna, pákového uzáv ru

Obr. 158  Zorný úhel pohledu oken se sníženým parapetem – A) snížený parapet, 
B) ochranné zábradlí, C) zóna umíst ní kliky okna, pákového uzáv ru

Bezbarierove stavby.indd 145Bezbarierove stavby.indd   145 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

146

4.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

Okna s parapetem nižším než 500 mm v komunika ních prostorech a prosklené 
st ny musí mít spodní ásti do výšky 400 mm nad podlahou opat eny proti mecha-
nickému poškození. Ve výšce 800 až 1 000 mm a zárove  ve výšce 1 400 až 1 600 mm 
musí být kontrastn  ozna eny oproti pozadí; zejména musí mít výrazný pruh ší ky
nejmén  50 mm nebo pruh ze zna ek o pr m ru nejmén  50 mm vzdálených od sebe 
nejvíce 150 mm, jasn  viditelnými oproti pozadí. U požadovaného výhledu m že
uvedenou funkci plnit vizuáln  kontrastní madlo ve výši 1 100 mm. 

Komentá :
Stejným zp sobem jako v bod  1.2 P ílohy . 3 ešíme kontrastní zna ení. Nekon-

trastní celoplošné prosklené st ny smí mít zna ení pouze ve dvou barvách – základní 
a dopl ující, nebo  použití více barev je pro osobu slabozrakou matoucí. V p ípad
kontrastního provedení prosklené st ny (kontrastní rámy) se ozna ení provádí p i
ší ce plochy skla více než 900 mm. V tomto p ípad  kontrastní ozna ení m že být 
pouze v jedné barv , dopl ující základní barvu rám  prosklené st ny. U oken s vý-
hledem se provádí pouze kontrastní madlo výšky 1 100 mm bez dalších požadavk
na kontrastní zna ení (obr. 159).

Obr. 159  Využití madla s vizuálním kontrastem u prosklených st n vyžadujících 
výhled

5 Hygienická za ízení a šatny 
Komentá :
Obdobn  jako hmatové a akustické prvky jsou madla, sklopná sedátka a zve-

dací za ízení pro p emíst ní osob tzv. stanovenými výrobky ve smyslu zákona 
. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, ve zn ní pozd jších p edpi-

s , a konkrétn  na ízení vlády . 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické poža-
davky na vybrané stavební výrobky, ve zn ní na ízení vlády . 312/2005 Sb., (p ílo-

Bezbarierove stavby.indd 146Bezbarierove stavby.indd   146 1.9.11 17:271.9.11   17:27



147

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

ha 2 bod 12. Stavební výrobky pro hygienická za ízení a ostatní speciální výrobky 
– Výrobky pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace). Pro schvalování 
a zkoušení níže uvedených výrobk  jsou zpracovány návody Technického a zkušeb-
ního ústavu TN TZÚS 12.03.01 až 03, v kterých jsou defi novány detailní technické 
a uživatelské vlastnosti výrobk :

• madla pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace podle TN TZÚS 
12.03.01;

• sklopná sedátka do sprchových kout  pro osoby s omezenou schopností pohybu 
a orientace podle TN TZÚS 12.03.02;

• zvedací za ízení pro p emíst ní osob s omezenou schopností pohybu a orientace 
podle TN TZÚS 12.03.03.

5.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
5.1.1  St ny hygienických za ízení a šaten musí po konstruk ní stránce umožnit 

kotvení op rných madel v r zných polohách s nosností minimáln  150 kg. 
Po osazení všech za izovacích p edm t  musí být zachován volný manipu-
la ní prostor o pr m ru nejmén  1500 mm. Podlaha musí být protiskluzná. 

Záchod
5.1.2  Záchodová kabina musí mít ší ku nejmén  1 800 mm a hloubku nejmén

2 150 mm. U zm n dokon ených staveb lze rozm ry této kabiny snížit až 
na 1 600 mm x 1 600 mm. Záchodová kabina s využitím asistence musí mít 
ší ku nejmén  2 200 mm a hloubku nejmén  2 150 mm. 

V kabin  musí být záchodová mísa, umyvadlo, há ek na od vy a prostor pro od-
padkový koš. 

Komentá :
Minimální rozm ry záchodových kabin jsou dány svými funkcemi – kabina 

pro novostavby, kabina u zm n dokon ených staveb a kabina s využitím asisten-
ce. U všech záchodových kabin je nutné respektovat nejen rozm rové parametry, 
ale zárove  správné rozmíst ní za izovacích p edm t  a umíst ní dve í, aby byla 
zachována nezbytná manipulace pro nástup na záchodovou mísu. Tento nástup je 
v zásad  realizován t emi možnými zp soby, které jsou vozí ká i využívány – ná-
stup elní, diagonální a bo ní (obr. 160). Z tohoto d vodu je nutné u záchodové 
mísy zachovat volný manipula ní prostor o pr m ru 1 500 mm. Na obr. 161 jsou 
znázorn ny jednotlivé fáze p emíst ní vozí ká e na záchodovou mísu pro jednot-
livé typy nástup .

Bezbarierove stavby.indd 147Bezbarierove stavby.indd   147 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

148

Obr. 160  Zp soby nástupu na záchodovou mísu – A) nástup elní, B) diagonální, 
C) bo ní

Obr. 161  Fáze nástupu na záchodovou mísu – A) nástup elní, B) nástup 
diagonální, C) nástup bo ní

Podle druhu zdravotního postižení up ednost ují osoby na vozíku nástup na zá-
chodovou mísu z pravé nebo z levé strany. Tento požadavek je vhodné respektovat 
a v objektu st ídav  navrhovat záchodové kabiny s umíst ním záchodové mísy vpra-
vo a vlevo (obr. 162 a obr. 163).

Bezbarierove stavby.indd 148Bezbarierove stavby.indd   148 1.9.11 17:271.9.11   17:27



149

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 162  Záchodová kabina a možnosti nástupu na záchodovou mísu – varianta 
umíst ní vpravo

Obr. 163  Záchodová kabina a možnosti nástupu na záchodovou mísu – varianta 
umíst ní vlevo

Pro stavby ur ené pro osoby na vozíku s asistentem, nap . se speciálními služba-
mi, prodejnami pro osoby s t žkým pohybovým postižením, je na základ  § 7 odst. 1 
povinnost z izovat kabinu umož ující asistenci druhé osoby. Tuto kabinu není nutné 
navrhovat samostatn  pro ženy a samostatn  pro muže, požadavek vyhlášky je spl-
n n p i jedné spole né kabin , která musí být p ístupna z ve ejného komunika ního
prostoru. Rozm ry kabiny 2 200 x 2 150 mm vycházejí ze zvýšených manipula ních
ploch a možností odlišných nástup  (obr. 164). D ležité je dispozi ní uspo ádání

Bezbarierove stavby.indd 149Bezbarierove stavby.indd   149 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

150

a umíst ní za izovacích p edm t  – záchodová mísa musí být vždy umíst na na ose 
st ny délky 2 200 mm (obr. 166). Záchodovou mísu vybavujeme vždy sklopnými 
madly v osové vzdálenosti 600 mm.

Obr. 164  Výpomoc asistenta u záchodové mísy – A) nástup elní, B) diagonální, 
C) bo ní

Obr. 165 Záchodová kabina s výpomoci asistenta

U staveb s jednou spole nou záchodovou kabinou pro ženy a pro muže je vhod-
né navrhnout bezbariérovou záchodovou kabinu rozm rových parametr  2 200 x 
2 150 mm s umíst ním záchodové mísy v ose st ny délky 2 200 mm pro možnost 
nástupu z pravé i levé strany.

Bezbarierove stavby.indd 150Bezbarierove stavby.indd   150 1.9.11 17:271.9.11   17:27



151

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 166  Záchodová kabina s využitím asistence a možnosti nástupu na záchodo-
vou mísu

5.1.3  Ší ka vstupu musí být nejmén  800 mm, u byt  a obytných ástí staveb 
nejmén  900 mm. Dve e se musí otevírat sm rem ven a musí být opat eny
z vnit ní strany vodorovným madlem ve výšce 800 až 900 mm. Zámek dve í
musí být odjistitelný zvenku. 

5.1.4  Záchodová mísa musí být osazena v osové vzdálenosti 450 mm od bo ní
st ny. Mezi elem záchodové mísy a zadní st nou kabiny musí být nejmé-
n  700 mm. Prostor okolo záchodové mísy musí umožnit elní, diagonální 
nebo bo ní nástup. U kabin minimálních rozm r  musí být manipula ní
prostor umíst ný proti dve ím. Kabiny s využitím asistence musí mít zá-
chodovou mísu osazenou v ose st ny, která je naproti vstupu. Horní hrana 
sedátka záchodové mísy musí být ve výši 460 mm nad podlahou. Ovládání 
splachovacího za ízení musí být umíst no na stran , ze které je volný p í-
stup k záchodové míse, nejvýše 1 200 mm nad podlahou. Splachovací za í-
zení umíst né na st n  musí být v dosahu osoby sedící na záchodové míse. 
V dosahu ze záchodové mísy a to ve výšce 600 až 1 200 mm nad podlahou 
a také v dosahu z podlahy, a to nejvýše 150 mm nad podlahou, musí být 
ovlada  signaliza ního systému nouzového volání. 

Komentá :
Velmi d ležité je respektovat otevírání dve í sm rem ven. Dve e otevíravé dovnit

záchodové kabiny brání manipulaci s dve ním k ídlem a v p ípad  zdravotních a ji-
ných problém  je nemožné tyto dve e zvenku otev ít.

Bezbarierove stavby.indd 151Bezbarierove stavby.indd   151 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

152

Osazení záchodové mísy osov  450 mm od bo ní st ny umožní na druhé stran  mísy 
vytvo it dostate ný prostor pro manévrování s vozíkem. Na této stran  musí být sklop-
né madlo, aby bylo možné p esednout z vozíku na záchodovou mísu (obr. 161B, C). 

Výškové osazení záchodové mísy je 460 mm. Pokud je sedátko výše než 460 mm, 
m že dojít p i sezení k zhoršení stability. P i výšce menší než 460 mm dochází k pro-
blému p i p esedání z záchodové mísy na vyšší vozík. Jestliže je použito op radlo nebo 
jiná konstrukce, vzdálenost k hran  záchodové mísy by m la být 550 mm (obr. 168). 

U záchodových kabin pro d ti a výškového osazení záchodové mísy je nutné brát 
v úvahu v kovou kategorií. Optimální výškové osazení záchodové mísy zobrazuje 
tab. 12. Osové vzdálenosti od bo ní st ny by m la být v rozmezí 305 – 380 mm 
podle v ku dít te.

Tab. 12 Výškové osazení záchodové mísy 

V ková kategorie 3 – 4 let 5 – 8 let 9 – 12 let dosp lí
Výška záchodové mísy od podlahy 
[mm] 280 – 305 305 – 380 380 – 430 460

Pro splachování je vhodné doplnit systém o pneumatické splachování, umíst né
nap . na bo ní st n  v dosahu ze záchodové mísy a p ístupné v dosahu z vozíku 
(obr. 169). Ve ve ejn  p ístupných prostorách musí být záchodové kabiny vybaveny 
systémem nouzového volání – tahové signální tla ítko nebo tla ítko s popisovým 
polem, které je dostupné ze záchodové mísy ve výši 600 – 1 200 mm a zárove
z úrovn  podlahy nejvýše 150 mm (obr. 167). Volání osoby je indikováno na kont-
rolním modulu a alarmem na vn jší stran  záchodové kabiny nad dve mi nebo vedle 
dve í. Stiskem tla ítka dochází k aktivaci alarmu, vydávajícího optickou a zvukovou 
signalizaci. Tla ítko pro zrušení alarmu je situováno vedle dve í v záchodové kabi-
n . Systém by m l být také napojen na vrátnici, recepci apod.

Obr. 167 Signaliza ní systém nouzového volání

Bezbarierove stavby.indd 152Bezbarierove stavby.indd   152 1.9.11 17:271.9.11   17:27



153

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

5.1.5  Umyvadlo musí být opat eno stojánkovou výtokovou baterií s pákovým 
ovládáním. Umyvadlo musí umožnit podjezd osoby na vozíku, jeho horní 
hrana musí být ve výšce 800 mm. V záchodových kabinách minimálních 
rozm r  je nutno použít pouze malé umývátko. 

5.1.6  Po obou stranách záchodové mísy musí být madla ve vzájemné vzdálenosti 
600 mm a ve výši 800 mm nad podlahou. U záchodové mísy s p ístupem jen 
z jedné strany musí být madlo na stran  p ístupu sklopné a záchodovou 
mísu musí p esahovat o 100 mm; madlo na opa né stran  záchodové mísy 
musí být pevné a záchodovou mísu musí p esahovat o 200 mm. U zácho-
dové mísy s p ístupem z obou stran, neboli záchodová kabina s využitím 
asistence, musí být ob  madla sklopná a ob  musí p esahovat záchodovou 
mísu o 100 mm. Vedle umyvadla musí být alespo  jedno svislé madlo délky 
nejmén  500 mm. 

Komentá :
U záchodové mísy umíst né u bo ní st ny je vhodné vodorovné nást nné madlo 

ešit se svislou ástí, která umožní snadné sedání a vstávání na záchodovou mísu. 
Toto svislé madlo m že sloužit také umyvadlu. 

Obr. 168 Nást nné a sklopné madlo u záchodové mísy

Vybavení záchodové kabiny (obr. 169) musí být umíst no ve vhodných dosaho-
vých vzdálenostech. V dosahu ze záchodové mísy musí být umíst n toaletní papír 
ve výšce 600 – 700 mm nad podlahou. Tento papír lze umístit pod madlem (u sklop-
ných madel) nebo na bo ní st n . Poblíž umyvadla ve výšce 850 mm by m la být 
odkládací police rozm r  200 x 400 mm. Všechno další vybavení – zásobník teku-
tého mýdla, zásobník na papírové ru níky, sušák na ruce, pneumatické vzdálené 
splachování apod. musí být umíst ny v rozmezí 800 – 1 000 (1 200) mm. Vybavení 
u umyvadla, v etn  vodovodní baterie by m lo mít osazenou ovládací ást nejdále 
300 mm od p ední hrany umyvadla.

Bezbarierove stavby.indd 153Bezbarierove stavby.indd   153 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

154

Obr. 169  Vybavení záchodové kabiny – A) nást nné madlo, B) sklopné madlo, 
C) záchodový splachova , D) toaletní papír, E) záchodová mísa, F) toalet-
ní záchodový kartá , G) zásobník na tekuté mýdlo, H) odkládací police, 
I) odpadkový koš, J) zásobník na papírové ru níky, K) há ek na od vy, 
L) vypína  sv tla, M) zrcadlo

5.1.7  Je-li v hygienickém za ízení nebo šatn  instalováno zrcadlo, musí být 
použitelné pro osobu stojící i osobu na vozíku. U pevného zrcadla musí 
být spodní hrana ve výši maximáln  900 mm nad podlahou a horní hrana 
ve výši minimáln  1 800 mm nad podlahou. Sklopné zrcadlo nesmí mít ovlá-
dací páku vystupující do prostoru. 

Komentá :
Pokud je v kabin  nebo v odd lení WC další zrcadlo, spodní hrana by m la být 

nejvýše 600 mm nad zemí.

Obr. 170  Optimální umíst ní zrcadla – A) u umyvadla nejvýše 900 mm nad podla-
hou, B) ostatní umíst ní nejvýše 600 mm nad podlahou

Bezbarierove stavby.indd 154Bezbarierove stavby.indd   154 1.9.11 17:271.9.11   17:27



155

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

5.1.8  Pokud je v záchodové kabin  instalován p ebalovací pult, nesmí zužovat 
ší ku manipula ního prostoru vedle záchodové mísy. 

Komentá :
Sklopný p ebalovací pult nesmí zužovat ší ku manipula ního prostoru p i zav ené

poloze (obr. 171).

Obr. 171 Záchodová kabina s p ebalovacím pultem – A) sklopný pult, B) pevný pult

P ebalovací kabina 
5.1.9  P ebalovací kabina musí mít ší ku nejmén 1 600 mm a hloubku nejmén

1 800 mm. Vstup musí mít ší ku nejmén  900 mm. Dve e se musí otevírat 
sm rem ven. P ebalovací kabina musí být vybavena p ebalovacím pultem 
a umývadlem a musí umožnit manipulaci s d tským ko árkem.

Vyhláška stanoví technické požadavky pouze na záchodové kabiny, které respek-
tují plnou manipula ní plochu osob na vozíku. U n kterých provoz , zvlášt  pro 
seniory, zdravotnických staveb a sociální pé e, je vhodné ešit b žné záchodové ka-
biny s ohledem na pohyb osob s berlemi (obr. 172). Mezi zásady t chto kabin pat í:

• manipula ní plocha p ed záchodovou mísou nejmén  900 x 900 mm;
• výška záchodové mísy 460 mm;
• oboustranná nást nná madla.
Obdobn  jako u bezbariérové záchodové kabiny by dve e m ly být otevíravé sm -

rem ven. P i otevírání do kabiny musí být zajišt na manipula ní plocha mezi p ední
hranou záchodové mísy a otevíravým k ídlem o pr m ru 450 mm.

Bezbarierove stavby.indd 155Bezbarierove stavby.indd   155 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

156

Obr. 172 Záchodová kabina pro osoby s pohybovým postižením 

Obr. 173 Odd lení WC muži

V p ípad  pisoár  a podmínek bezbariérového užívání se doporu uje ešit (op t
vyhláška nestanoví podmínky) nejmén  jeden pisoár pro osoby na vozíku s p ední
hranou nejvýše 380 mm nad podlahou, který bude opat en svislými madly délky 
600 mm v osové vzdálenosti 900 mm. P ed tímto pisoárem je nutná manipula ní
plocha 900 x 1 200 mm. Nejmén  jeden pisoár by m l být pro stojící osobu osazen 
ve výšce 500 mm nad podlahou se svislými madly v osové vzdálenosti 760 mm. 
St ed t chto madel je 1 100 mm nad podlahou (obr. 174).

Bezbarierove stavby.indd 156Bezbarierove stavby.indd   156 1.9.11 17:271.9.11   17:27



157

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 174 Umíst ní pisoár  pro osoby na vozíku a osoby s berlemi

Obr. 175 Výškové umíst ní sušáku na ruce

Vany 
5.1.10  P ed podélnou stranou vany musí být volný manipula ní prostor minimál-

n  1 500 mm. Horní hrana vany smí být nejvýše 500 mm nad podlahou. 
Vana musí být odsazena od p ilehlé st ny nejmén  o 100 mm. V záhlaví 
vany musí být p izd ná plocha ší ky nejmén  400 mm. Vanová páková bate-
rie musí být osazena na podélné stran  vany v dosahu osoby sedící ve van .

5.1.11  Je-li vana umíst na podél zdi, musí být na této zdi op rné vodorovné madlo 
délky nejmén  1 200 mm ve výšce 100 mm nad lícem vany a svislé madlo 
délky nejmén  500 mm umíst né nejvýše 200 mm od vanové baterie.

Bezbarierove stavby.indd 157Bezbarierove stavby.indd   157 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

158

Komentá :
Vhodná velikost vany je 1 600 – 1 700 mm délky a 700 mm ší ky, výška vany 

480 – 500 mm nad podlahou. Odsazení vany o 100 mm je z d vod  umíst ní madla, 
které nesmí zasahovat do vany. Vhodné je umíst ní dalšího svislého madla v míst
p izd né plochy (obr. 176). Nást nné madlo musí být jak vodorovné, tak také svislé 
pro uchycení stojící osoby. P izd ná plocha ší ky nejmén  400 mm slouží jako mís-
to pro p esedání z vozíku. Koupelnu s vanou v tšinou realizujeme u neve ejných
prostor, v bytových jednotkách. V p ípad  osob používajících pro p esun z vozíku 
do vany zvedák, je nutné pod vanou vynechat volný prostor. Systém nouzového vo-
lání se umístí v p ípad  pe ovatelských byt , zdravotnických a obdobných za ízení.

Obr. 176 Minimální požadavky na vybavení vany

Obr. 177 Koupelna pro samostatné použití

Bezbarierove stavby.indd 158Bezbarierove stavby.indd   158 1.9.11 17:271.9.11   17:27



159

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 178 Koupelna s využitím asistence

Sprchové kouty a sprchové boxy 
5.1.12  Sprchové kouty a sprchové boxy musí mít nejmenší p dorysné rozm ry

900 mm x 900 mm. Vedle sprchového prostoru musí být volné místo pro od-
ložení vozíku, které musí být odd litelné od vodního paprsku zást nou nebo 
záv sem. Pokud jsou použity posuvné dve e, musí být zasouvací s možností 
snadného ovládání zvenku i zevnit  s ší kou vstupu nejmén  800 mm. 

Výškový rozdíl podlahy a dna sprchového boxu nebo koutu m že init
nejvýše 20 mm. Doporu uje se použití nízkých odtokových sifon , nebo vy-
spádování ve sklonu nejvýše v pom ru 1 : 50 (2,0 %) do odtokového kanálku 
podél st ny, zakrytého roštem. 

Sprchové kouty i sprchové boxy musí být vybaveny sklopným sedátkem 
o rozm rech nejmén  450 mm x 450 mm ve výši 460 mm nad podlahou 
a v osové vzdálenosti 600 mm od rohu sprchového koutu. Na st n  kolmé 
k sedátku a v dosahové vzdálenosti maximáln  750 mm od rohu sprchového 
koutu musí být ru ní sprcha s pákovým ovládáním. V dosahu ze sedátka, a to 
ve výšce 600 až 1 200 mm a také v dosahu z podlahy a to nejvýše 150 mm 
nad podlahou musí být ovlada  signaliza ního systému nouzového volání. 

5.1.13  V míst  ru ní sprchy musí být vodorovné a svislé pevné madlo. Vodorovné 
madlo musí být ve výši 800 mm nad podlahou, nejmén  600 mm dlouhé 
a umíst no nejvýše 300 mm od rohu sprchového koutu. Svislé madlo musí 
být dlouhé nejmén  500 mm a umíst no 900 mm od rohu sprchového kou-
tu. Doporu uje se osadit i sklopné madlo v prostoru mezi sedátkem a vol-
ným prostorem pro vozík, ve vzdálenosti 300 mm od osy sedátka a ve výši 
800 mm nad podlahou. 

Bezbarierove stavby.indd 159Bezbarierove stavby.indd   159 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

160

Komentá :
Koupelny se sprchovým koutem jsou vhodné ve stavbách ob anského vybavení 

– stavby pro ubytování, sportovní stavby apod. Sprchový prostor musí být odd len
záv sem, zást nou (posuvná, skládací) tak, aby nebránil provozu ve sprchovém kou-
tu, manipula nímu prostoru a umožnil vstup do sprchového prostoru.

Minimální velikost sedátka 450 x 450 mm je velikost vlastního sedátka, odsazení 
od st ny by m lo být 40 mm a je nutné dodržet osazení v osové vzdálenosti 600 mm 
od rohu sprchového koutu. Sedátko by m lo mít vhodný tvar umož ující jeho od-
vodn ní, protiskluzný povrch, ergonomický tvar se zaoblenými rohy. Na trhu jsou 
v nabídce mnohé typy sedátek, které se nap . zav sí na vodorovné madlo (obr. 179).
Obdobn  jako u záchodové mísy se v dosahu ze sedátka a z podlahy umístí systém 
nouzového volání (obr. 167). Na p ístupové stran  vedle sedátka musí být volná plo-
cha pro umíst ní vozíku velikosti 900 x 1 200 mm, která je dopln ním manipula ní
plochy 1 500 x 1 500 mm.

Obr. 179 Minimální vybavení sprchového koutu

Obr. 180 ešení sprchového koutu

Bezbarierove stavby.indd 160Bezbarierove stavby.indd   160 1.9.11 17:271.9.11   17:27



161

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Svislé madlo se osazuje nejvýše 900 mm od rohu sprchového koutu. Lze je také 
umístit v míst  ru ní sprchy a uchytit na n  sprchovou r žici. Doporu uje se, aby 
délka sprchové hadice byla nejmén  1 200 mm.

Obr. 181 Minimální rozm rové parametry koupelny se sprchovým koutem

Obr. 182 Variantní ešení koupelny se sprchovým koutem

5.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

Dve e musí mít na vn jší stran  ve výši 200 mm nad klikou umíst n štítek s hmat-
ným orienta ním znakem a s p íslušným nápisem v Braillov  písmu jako je text 
„WC ženy“, „sprchy muži“ nebo „šatny ženy“. Braillovo písmo musí mít parametry 
standardní sazby. 

Bezbarierove stavby.indd 161Bezbarierove stavby.indd   161 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

162

Obr. 183 Umíst ní hmatného štítku dve í

6 Prostory a za ízení

6.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
6.1.1  Místo pro vozík musí mít ší ku nejmén  1 000 mm a hloubku nejmén

1 200 mm p i elním nájezdu, u bo ního nájezdu je nutno respektovat nej-
menší manipula ní prostor pro otá ení vozíku podle bodu 1.1.4 P ílohy . 1 
k této vyhlášce. Toto místo musí být na rovné podlaze s výhledem na vztaž-
ný bod jevišt , promítacího plátna a obdobných prostor. Tato podmínka 
viditelnosti musí být také spln na v hledišti s p edpokladem stání ostatních 
divák , jako je hledišt  sportovních staveb. 

Obr. 184 Umíst ní vyhrazených míst v hledišti

Bezbarierove stavby.indd 162Bezbarierove stavby.indd   162 1.9.11 17:271.9.11   17:27



163

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Komentá :
Vyhrazená místa umís ujeme v návaznosti na únikové cesty a východy. M la by 

být vhodn  rozmíst na v hledišti mezi ostatní sedadla a nejmén  dv  vedle sebe 
(obr. 184). Umíst ní vyhrazených míst u ostatních sedadel je z d vod  usednutí do-
provázející osoby. Pro zajišt ní volné plochy pro vozík rozm r  1 000 x 1 200 mm 
by m la být hloubka ady nejmén  2 400 mm (obr. 185). Doporu uje se, aby posled-
ní sedadlo vedle vyhrazeného místa m lo zvedací podru ku sedadla pro p ípadné
p esednutí osoby na vozíku na sedadlo. 

Každé vyhrazené místo musí zajistit nerušené sledování programu. Do k ivky vi-
ditelnosti osoby na vozíku nesmí zasahovat žádná p ekážka – stojící osoby, madlo 
zábradlí apod. P ípadné ochranné zábradlí u vyhrazeného místa musí mít zarážku 
proti sjetí vozíku ve výšce 100 – 150 mm nad podlahou. Z d vod  viditelnosti cel-
ková výška zábradlí smí být nejvýše 700 mm (obr. 186).

Obr. 185 Parametry vyhrazeného místa v hledišti

Obr. 186 Viditelnost a zabezpe ení vyhrazeného místa zábradlím

Bezbarierove stavby.indd 163Bezbarierove stavby.indd   163 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

164

Obdobn  jako u sál  s hledišt m, také v zasedacích a školicích místnostech, stu-
dovnách apod. musí rozmíst ní interiéru vyhovovat podmínkám osob s omezenou 
schopností pohybu. Pro osoby na vozíku se jedná zejména o dodržení minimálního 
pr chozího pásma a možnosti oto ení o 180° zajišt ním nezbytných manipula ních
ploch (obr. 187 a obr. 188).

Obr. 187 Uspo ádání zasedacích a školicích místností

Obr. 188 Prostorové uspo ádání ve studovnách

Rozmíst ní jídelních stol  v restaura ních provozech musí dodržet pr chozí ší ky
a možnosti manipulace osob na vozíku. Na obr. 189 jsou znázorn ny minimální 
pr chozí ší ky pro restaurace s obsluhou. V p ípad  samoobslužných jídelen jsou 
nároky na provoz vyšší. 

Bezbarierove stavby.indd 164Bezbarierove stavby.indd   164 1.9.11 17:271.9.11   17:27



165

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 189 Pr chozí ší ky mezi jídelními stoly

Stanovená velikost místa pro vozík je rovn ž uplatnitelná u jídelních stol  (obr. 
190). Konstrukce a tvar jídelních stol  musí plnit podmínky bodu 1.1.5, P ílohy
. 1 – podjezdná výška jídelního stolu nejmén  700 mm p i ší ce nejmén  800 mm 

a hloubce nejmén  600 mm (obr. 191).

Obr. 190 Manipula ní prostor u jídelního stolu

Bezbarierove stavby.indd 165Bezbarierove stavby.indd   165 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

166

Obr. 191 Konstrukce jídelních stol

6.1.2 Zkoušecí kabina musí mít nejmenší rozm ry 1 500 mm x 1 500 mm. 
Komentá :
Zkoušecí kabina v obchodní síti (obr. 192 a obr. 193) musí umožnit manévrování 

osoby na vozíku a m la by mít minimální vybavení:
• sklopné madlo ve výši 460 mm nad podlahou;
• madlo na bo ní st n  ve výši 800 mm;
• zrcadlo (požadavky na umíst ní zrcadla viz obr. 170);
• há ek na od v v dosahové vzdálenosti 1 000 – 1 200 mm.

Obr. 192 Zkoušecí kabina – vstup s dve mi nebo odd lení záv sem
Vstup do kabiny musí být ší ky nejmén  800 mm.

Bezbarierove stavby.indd 166Bezbarierove stavby.indd   166 1.9.11 17:271.9.11   17:27



167

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

P evlékací boxy používané ve zdravotnickém za ízeních a sportovních stavbách 
by m ly být vybaveny p evlékací lavi kou ší ky 600 mm a výšky 460 – 480 mm. 
P dorysná manévrovací plocha musí být nejmén  1 500 x 1 500 mm (obr. 194). Box 
dále musí být vybaven zrcadlem a há ky na od v.

Obr. 193 Zkoušecí kabina – A) sklopné sedátko, B) madlo, C) zrcadlo

Obr. 194 P evlékací box

6.1.3  P ed bazénovým zvedákem nebo zvýšeným okrajem bazénu musí být mani-
pula ní plocha o pr m ru nejmén  1500 mm. Tento okraj musí být 400 až 
500 mm vysoký a 300 až 400 mm široký. P es celou ší ku okraje musí být 
umíst no nejmén  jedno madlo. Vzdálenost p ípadných dvou madel musí 
být 600 mm. Madlo nebo madla musí být ešena v návaznosti na st ed ma-
nipula ní plochy. Hladina vody v bazénu smí být nejvíce 200 mm pod tímto 
okrajem.

Bezbarierove stavby.indd 167Bezbarierove stavby.indd   167 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

168

Komentá :
Zvýšený okraj bývá uplat ován zejména u rehabilita ních nebo relaxa ních ba-

zén  (obr. 195).
V sou asné dob  existuje n kolik variant zdvižných za ízení – mobilních i tr-

vale umíst né bazénové zvedáky vhodné pro všechny typy bazén  (obr. 196) až 
po stropní kolejnicový systém v objektech s v tším výskytem osob na vozíku (ne-
mocnice, rehabilita ní centra). 

Schody do bazén  navrhujeme pro p ístup osob s leh ím t lesným omezením 
a pro zrakov  postižené osoby. Schody by m ly být dostate n  široké v rozmezí 300 
až 450 mm, 150 mm vysoké a dopln né oboustrannými madly. Minimální ší ka musí 
zajistit alespo  jednosm rný provoz (obr. 197).

P ístup pomocí bezbariérových schod  s instalovanými nízkými madly (obr. 
198) je ur en zejména osobám se sníženou pohyblivostí (nap . pohybující se pomocí 
chodítka), které se samy p esunují v pozici vsed  po sch dcích do vody.

Rampa se uplat uje ve specializovaných rehabilita ních za ízeních nebo na kou-
palištích a slouží p evážn  osobám s leh ím typem t lesného omezení (obr. 199).

Nedílnou sou ástí p ístupu do vodní hladiny jsou brodítka (obr. 200). Z d vodu
zajišt ní bezbariérového p ístupu je nutno tato za ízení navrhovat s ohledem na sa-
mostatný pohyb osob na vozíku s využitím pomocných ramp s maximálním sklonem 
1 : 20 (5 %). Minimální délka brodítka s vodní plochou by m la být 2 500 mm a ší ka
1 800 mm.

Obr. 195 Zvýšený okraj bazénu

Bezbarierove stavby.indd 168Bezbarierove stavby.indd   168 1.9.11 17:271.9.11   17:27



169

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 196 Bazénový zvedák

Obr. 197 Schody do vody            Obr. 198 Bezbariérové schody

Obr. 199 Rampa do vody

Bezbarierove stavby.indd 169Bezbarierove stavby.indd   169 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

170

Obr. 200 Bezbariérové brodítko

6.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

Odbavovací a registra ní systémy musí umož ovat samostatné užívání osobami se 
zrakovým postižením, jinak nesmí být použity. 

6.3 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se sluchovým 
postižením

Shromaž ovací prostory vybavené pro induk ní poslech nedoslýchavými osobami 
nesmí být v jednotlivých podlažích p dorysn  umíst ny nad sebou. 

7 Bytový d m obsahující byt zvláštního ur ení
Komentá :
Uvedené požadavky se nevztahují na b žné bytové domy. 

7.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
7.1.1  P ístupnost všech prostor domovní vybavenosti, tj. ur ených sklepních 

box , místností pro kola a ko árky nebo vozíky, dílen, prádelen a sušáren, 

Bezbarierove stavby.indd 170Bezbarierove stavby.indd   170 1.9.11 17:271.9.11   17:27



171

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

prostoru pro kontejnery, v etn  jeho výškového umíst ní, p ípadn  úkrytu 
CO, musí být ešena z hlediska osob používajících vozík. Rovn ž musí být 
ešeno parkování nebo garážování vozidel p epravujících osoby t žce po-

hybov  postižené a p ístup ze zastávky ve ejné dopravy. 
7.1.2  Domovní schránka pat ící k bytu zvláštního ur ení musí být umíst na

tak, aby otvor pro vyzvednutí zásilky byl v rozmezí 850 až 1 200 mm nad 
podlahou.

Komentá :
Bytové domy s byty zvláštního ur ení musí být vždy navrženy v p ístupné lokalit

navazující na bezbariérové trasy území, v etn  p ístup  na zastávky ve ejné dopra-
vy. Veškeré domovní vybavení musí být ešeno s ohledem na prostorové požadavky 
a manipula ní nároky osob na vozíku, a to v etn  stanovišt  pro komunální odpad 
(obr. 201 a obr. 202).

Obr. 201 P ístup stanovišt  pro komunální odpad

Obr. 202  Zabezpe ení p ístupu sklepních box  a komor pro osoby s omezenou 
schopností pohybu

Bezbarierove stavby.indd 171Bezbarierove stavby.indd   171 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

172

7.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

7.2.1  P ístup ze zastávky ve ejné dopravy k domu musí být pro zrakov  posti-
žené bezpe ný a orienta n  jednoduchý zejména s ohledem na zp sob
p echázení.

7.2.2  P ístup ke vstupu do domu musí být hmatov  i vizuáln  rozlišitelný od ostat-
ních. Tento vstup je zpravidla první i poslední v ad  nebo obsahuje jiný 
orienta n  jednozna ný prvek. Vzájemn  zam nitelné vstupy nesmí být 
ozna eny stejným zp sobem.

7.2.3  Stanovišt  kontejner  pro t íd ný i net íd ný odpad musí být v blízkosti 
vstupu do domu a p ístup k tomuto stanovišti i zp t musí být orienta n
jednoduchý.

7.2.4  Lemování podlahové krytiny musí být výrazn  kontrastní v nejmenší ší ce
50 mm oproti podlaze nebo st n . V p ípad  použití dlažby je tento poža-
davek spln n adou dlaždic t sn  p iléhajících ke st n , výrazn  barevn
odlišených oproti okolní dlažb  nebo od barvy st ny. 

7.2.5  Tla ítko zvonku pat ící k bytu zvláštního ur ení musí být hmatov  a vizu-
áln  kontrastní. Vedle zvonku musí být ráme ek pro vložení štítku s Brai-
llovým písmem. Ráme ek nesmí být zakryt a jeho rozm ry musí být výška 
nejmén  12 mm a ší ka nejmén  100 mm. 

7.2.6  Sklepní box pat ící k bytu zvláštního ur ení musí být hmatov  i vizuáln
rozlišitelný od ostatních. Zpravidla je umíst n jako první v ad  nebo ob-
sahuje jiný orienta n  jednozna ný prvek, zejména štítek s reliéfními znaky 
a Braillovým písmem. 

Obr. 203 Domovní schránky

Bezbarierove stavby.indd 172Bezbarierove stavby.indd   172 1.9.11 17:271.9.11   17:27



173

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 204 Zvonkové tablo

8 Upravitelný byt, byt zvláštního ur ení a obytné ásti staveb 

8.0 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
K upravitelnému bytu musí být zajišt n bezbariérový p ístup pro osoby s omeze-

nou schopností pohybu nebo orientace. 
Komentá :
Bezbariérový p ístup k upravitelnému bytu musí být zajišt n nejen v rámci vnit ní

dispozice bytového domu, ale zárove  od zastávek ve ejné dopravy. Tento požada-
vek je jednozna n  stanoven v bod  7.2 pro osoby se zrakovým postižením a zvláš
d ležitý je také pro osoby s omezenou schopností pohybu.

8.1 ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 
8.1.1  Dispozi ní ešení musí odpovídat manévrovacím možnostem vozíku a jeho 

bezkoliznímu pr jezdu všemi místnostmi a prostory. Nejmenší plochy obyt-
ných místností a kuchyn  stanoví p íslušné normové hodnoty. 

Komentá :
Doporu ené nejmenší plochy obytných místností (tab. 13) a kuchyní (tab. 14)

na základ  velikosti bytu upravuje SN 73 4301 Obytné budovy. Je nutné si uv -
domit, že d ležit jším hlediskem je zabezpe ení volného pohybu osob na vozíku 
po bytové jednotce a zajišt ní manévrování a otá ení o 180° (obr. 205).

Bezbarierove stavby.indd 173Bezbarierove stavby.indd   173 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

174

Obr. 205  P íklady dispozi ního ešení bytové jednotky pro osoby s omezenou 
schopností pohybu

Tab. 13  Doporu ené nejmenší plochy obytných místností v závislosti na velikosti 
bytu podle SN 73 4301

Funk ní využití obytné 
místnosti

Minimální
plocha Charakteristika bytu

Obývací pokoj 
bez stolování

20 m2 byt s 1 a 2 obytnými místnostmi

22 m2 byt s 3 a 4 obytnými místnostmi

24 m2 byt s více než 4 obytnými místnostmi

Obývací pokoj 
se stolováním

20 m2 byt s 1 a 2 obytnými místnostmi

24 m2 byt s 3 a 4 obytnými místnostmi

26 m2 byt s více než 4 obytnými místnostmi

Obývací pokoj 
bez stolování a 1 l žkem

20 m2 byt s 1 a 2 obytnými místnostmi

24 m2 byt s 3 obytnými místnostmi

Obývací pokoj 
se stolováním a 1 l žkem 22 m2 byt s 1 a 2 obytnými místnostmi

Ložnice s 1 l žkem 12 m2

Ložnice se 2 l žky 17 m2

Bezbarierove stavby.indd 174Bezbarierove stavby.indd   174 1.9.11 17:271.9.11   17:27



175

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Tab. 14  Doporu ené nejmenší plochy kuchyní v závislosti na velikosti bytu podle 
SN 73 4301

Druh kuchyn Minimální
plocha Charakteristika bytu

Pracovní kuchy

7 m2 byt s 1 až 3 obytnými místnostmi

8 m2 byt se 4 obytnými místnostmi

10 m2 byt s více než 4 obytnými 
místnostmi

Kuchyn  se stolováním 

8 m2 byt s 1 a 2 obytnými místnostmi

12 m2 byt se 3 obytnými místnostmi

14 m2 byt se 4 obytnými místnostmi

17 m2 byt s více než 4 obytnými 
místnostmi

Obytná kuchy  nahrazující 
obývací pokoj 

22 m2 byt s 1 obytnou místností

24 m2 byt se 2 obytnými místnostmi

Obytná kuchy  s 1 l žkem,
nahrazující obývací pokoj 24 m2 byt s 1 obytnou místností

V kuchyni musí být zabezpe en dostate ný manipula ní prostor pro otá ení vo-
zíku (obr. 206). Vybavení kuchyn  by m lo umožnit podjetí vozíku pod pracovní 
desku, varnou desku a mycí centrum a musí být v dosahu osoby na vozíku. Kuchy
vybavujeme systémem výsuvných polic v horních sk í kách, pojízdnými kontejnery 
apod.

Obr. 206 Zajišt ní manipula ní plochy v kuchyni

Bezbarierove stavby.indd 175Bezbarierove stavby.indd   175 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

176

8.1.2  Vstupní dve e do bytu, vnit ní pr chody a dve ní otvory musí mít ší ku
nejmén  900 mm. Všechny dve e v byt , vyjma vstupních, musí být bez pra-
h . Na obou stranách dve í musí být dostate ný prostor pro manipulaci 
s vozíkem

Komentá :
Manipula ní prostor u dve í ešíme s ohledem na otevíravé dve ní k ídlo – viz 

obr.145 a bod 3.1.1. P ílohy . 3. Dve e musí být vybaveny vodorovným madlem 
(obr.149 a obr. 150), ergonomicky tvarovanou klikou s vhodnými rozm ry (obr. 152)
a p i plném otev ení musí zajistit stanovenou minimální sv tlou ší ku, do které nebu-
de vybavení dve í zasahovat (obr. 143).

Obr. 207 Dve e v byt

8.1.3  Obytné i pobytové místnosti, p edsín  a chodby bytu musí p i p edpokláda-
ném rozmíst ní nábytku umož ovat otá ení vozíku o 360°, tomu odpovídá 
kruhová plocha o pr m ru 1 500 mm. V byt  pro více než jednoho uživatele 
se musí prokazovat v obytných místnostech základního charakteru, zejmé-
na u obývacího pokoje a jedné ložnice, dostatek prostoru pro pohyb dvou 
vozík  sou asn . Dále musí být vymezen prostor pro skladování vozíku. 

8.1.4  V byt  se t emi a více obytnými místnostmi, musí být z ízena další samo-
statná záchodová kabina. Její dve e musí být otvíravé ven a musí mít ší -
ku nejmén  800 mm. Další bezbariérové požadavky nejsou na tuto kabinu 
kladeny. 

Obr. 208 Vstupní prostor bytové jednotky

Bezbarierove stavby.indd 176Bezbarierove stavby.indd   176 1.9.11 17:271.9.11   17:27



177

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Komentá :
Prostor pro skladování vozík  bývá v tšinou vyhrazen ve vstupní ásti bytové 

jednotky – v p edsíni. Skladování vozíku m že být v rozloženém nebo složeném 
stavu (obr. 208). Samostatná záchodová kabina musí umožnit najetí vozíku zejména 
za ú elem úklidu (p íklad bytové dispozice na obr. 210).

Obr. 209 P íklad bytu pro jednu osobu

Obr. 210  P íklad ešení bytové dispozice se zabezpe ením pot ebných manipula -
ních ploch a další záchodové kabiny 

V jednotlivých prostorech bytu musí být zajišt na možnost oto ení vozíku s ma-
nipula ní plochou 1 500 x 1 500 mm a mezi vybavením bytu, konstrukcemi pr chod
minimální ší ky 900 mm, optimáln  1 000 mm. Manželská ložnice s dvoul žkem
musí zajistit u jednoho l žka, optimáln  u obou l žek prostor 1 500 x 1 500 mm, 
který je také u sk íní, pracovního stolu apod. (obr. 211).

Bezbarierove stavby.indd 177Bezbarierove stavby.indd   177 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

178

Obr. 211 Prostorové požadavky ložnice

8.1.5  Lodžie, balkony nebo terasy musí mít hloubku nejmén  1 500 mm se sklo-
nem podlahy nejvýše v pom ru 1 : 50 (2,0 %) a musí být p ístupny v úrovni 
podlahy bytu s výškovým rozdílem nejvýše 20 mm. Zábradlí smí mít nepr -
hlednou ást do výšky maximáln  600 mm nad podlahou. 

Komentá :
P ístup na balkony a lodžie musí být zajišt n bezprahovým systémem balkono-

vých dve í. Výška nepr hledné ásti zábradlí je v návaznosti na požadavek výšky 
parapetu v obytných a pobytových místnostech – viz bod 8.1.7 P íloha . 3.

Obr. 212 Lodžie a balkony

Obr. 213 Zajišt ní viditelnosti balkon  a lodžií

8.1.6  Umíst ní všech prvk  ovládaných rukou, zejména vypína e, zásuvky, jisti-
e, dve ní kliky a držadla splachova e, musí být ve výšce 600 až 1 200 mm 

a nejmén  500 mm od pevné p ekážky. Zámek dve í musí být umíst n

Bezbarierove stavby.indd 178Bezbarierove stavby.indd   178 1.9.11 17:271.9.11   17:27



179

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

nejvýše 1 000 mm od podlahy, klika nejvýše 1 100 mm. Ovládání oken musí 
být nejvýše 1 100 mm nad podlahou. 

Komentá :
Odsazení ovládacích prvk  nejmén  ve vzdálenosti 500 mm vychází z prostorových 

nárok  podnožek vozíku a snadného ovládání prvk  osobou na vozíku (obr. 214).

Obr. 214 Umíst ní ovládacích prvk

8.1.7  Okna v obytných a pobytových místnostech smí mít parapet nejvýše 600 mm 
nad podlahou. 

Komentá :
Snížený parapet v obytných a pobytových místnostech vychází z požadavk  ide-

álního pohledu do venkovního prost edí (obr. 215 a obr. 216). Osoba na vozíku má 
snížený horizont vid ní a zorný úhel pohledu p i b žné výšce parapetu neumož u-
je dobrý pohled na nejbližší okolí domu. Jestliže výška parapetu bude menší než 
850 mm, jsme podle § 26 odst. 5 vyhlášky . 268/2009 Sb., o technických požadav-
cích na stavby povinni okna doplnit zábradlím do této výšky (viz také obr. 157 a obr.
158 v bod  4.1.2 P ílohy . 3).

Obr. 215  Okna v obytných místnostech – A) snížený parapet, B) ochranné zábradlí, 
C) zóna umíst ní kliky okna, pákového uzáv ru, D) úrove  o í stojícího 
lov ka

Bezbarierove stavby.indd 179Bezbarierove stavby.indd   179 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

180

Obr. 216  Požadavky na okna v obytných místnostech – A) ochrana sklen né výpln
do výšky 400 mm nad podlahou nebo snížený parapet, B) ochranné zábra-
dlí, C) zóna umíst ní kliky okna, pákového uzáv ru

8.1.8  Rozvody energií v byt  musí být takové, aby nemusela být použita žádná 
lokální topidla ani ostatní spot ebi e s otev eným plamenem. 

8.2 ešení pro osoby s omezenou schopností orientace – osoby se zrakovým 
postižením

8.2.1  Rozvody energií v byt  musí být takové, aby nemusela být použita žádná 
lokální topidla ani ostatní spot ebi e s otev eným plamenem. 

8.2.2  Pokoje musí být vybaveny nejmén  t emi dvojitými elektrickými zásuvkami 
umož ujícími užití kompenza ních pom cek na bázi PC a audiotechniky. 

Komentá :
Vyhláška ne eší technické požadavky na upravitelné byty a obytné ásti staveb 

z hlediska osob s omezenou schopností orientace – osob se sluchovým postižením. 
Obdobn  jako u osob se zrakovým postižením jednotlivé prostory, a to nejen obytné, 
vybavujeme v tším po tem elektrických zásuvek, které umožní užití kompenza -
ních pom cek pro vizuální kontrasty. Tyto kontrasty se provád jí sv telnou signa-
lizací, která je zapojena v úrovni o í, nejvýše v úrovni výšky lov ka. Barevnými 
kombinacemi sv telné signalizace pomocí LED diod p ijíma  rozlišuje aktivované 
vjemy vysíla e (zvonek u domovních dve í, klepání na bytové dve e apod. obr. 217).

Bezbarierove stavby.indd 180Bezbarierove stavby.indd   180 1.9.11 17:271.9.11   17:27



181

P íloha . 3 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Obr. 217  Požadavky na elektroinstalaci byt  pro sluchov  postižené pro zajišt ní
sv telné signalizace – A) domovní zvonek, B) bytový zvonek, C) idlo
zachycující klepání na dve e, D) sv telná signalizace informující o zvuko-
vém stavu – domovní a bytový zvonek, klepání na dve e, telefon, zvon ní
budíku, požár, plá  dít te apod.

Bezbarierove stavby.indd 181Bezbarierove stavby.indd   181 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

182

P íloha . 4 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

Symboly

1 Symbol za ízení nebo prostoru pro osoby na vozíku 
Symbol je tverec modré barvy, na n mž je vyobrazena bílou arou stylizovaná 

postava sedící na vozíku pro invalidy. Nejmenší rozm ry symbolu jsou 100 mm x 
100 mm. 

2 Symbol za ízení nebo prostoru pro osoby se zrakovým postižením 
Symbol je tverec modré barvy, na n mž je vyobrazena bílou barvou stylizovaná 

jdoucí postava, držící v ruce bílou h l. Nejmenší rozm ry symbolu jsou 100 mm x 
100 mm. 

3 Symbol za ízení nebo prostoru pro osoby se sluchovým postižením 
Symbol je tverec modré barvy, na n mž je vyobrazen bílou arou stylizovaný 

boltec ucha, který p erušuje diagonála vedená z pravého horního rohu tverce. Nej-
menší rozm ry symbolu jsou 100 mm x 100 mm; u symbolu umíst ného v kleci výtahu 
pak nejmén  50 mm x 50 mm. 

Bezbarierove stavby.indd 182Bezbarierove stavby.indd   182 1.9.11 17:271.9.11   17:27



183

P íloha . 4 k vyhlášce . 398/2009 Sb. 

4  Symbol za ízení nebo prostoru pro osoby doprovázející dít
v ko árku

Symbol je tverec modré barvy, na n mž je vyobrazen bílou barvou stylizovaný 
d tský ko árek. Nejmenší rozm ry symbolu jsou 100 mm x 100 mm. 

5 Symbol prostoru s p ebalovacím pultem 
Symbol je tverec modré barvy, na n mž je vyobrazen bílou barvou p ebalovací

pult s dít tem.

Bezbarierove stavby.indd 183Bezbarierove stavby.indd   183 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

184

ZÁV R

Metodické zajišt ní bezbariérového prost edí staveb
Pro zajišt ní bezbariérové p ístupnosti a uplatn ní požadavk  vyhlášky je p i

zpracování projektové dokumentace, povolování staveb i vydání kolauda ního
souhlasu také d ležitý metodický postup, jak konkrétní stavbu zhodnotit z hledis-
ka zajišt ní podmínek bezbariérového užívání v celém svém rozsahu. Tento postup 
musí vycházet z faktu správného zhodnocení omezujících faktor  užívání staveb 
jednotlivých skupin zdravotn  postižených, a to p edevším s omezením pohybovým, 
zrakovým a sluchovým. Z p ílohové ásti vyhlášky vyplývá, že každé z uvedených 
omezení má zcela jiné požadavky na prostor, orientaci, na jednotlivé úpravy staveb, 
které je nutno ešit zcela samostatn . Základem metodického p ístupu zajišt ní
bezbariérového užívání staveb je stanovení jednotlivých princip  a podmínek 
p ístupnosti a užívání staveb pro osoby: 

• pohybov  postižené 
 t žce pohybov  postižené (osoby na vozíku)
 omezen  pohybov  postižené (osoby nap . s francouzskými holemi)

• zrakov  postižené
 nevidomé
 slabozraké

• sluchov  postižené
 neslyšící
 nedoslýchavé

P i hodnocení jakékoliv stavby si postupn  odpovídáme na otázky, zda jsou spl-
n ny veškeré podmínky a úpravy pro jednotlivé díl í skupiny zdravotn  postižených 
a sledujeme základní aspekty bezbariérového p ístupu obecn  takto: 

• dostupnost stavby od zastávek ve ejné dopravy, komunikací pro p ší a parkova-
cích ploch;

• vstupní prostory budovy vn jší a vnit ní – záv t í a zádve í, vstupní hala apod.;
• horizontální pohyb v budov  a jeho jednotlivých podlaží – komunika n í prosto-

ry na podlaží;
• vertikální pohyb v  a dostupnost jednotlivých podlaží – výtahy, rampy, plošiny, 

schodišt ;
• hygienické prostory (WC, umývárny, sprchy), šatny, p evlékací kabiny, p ebalo-

vací místnosti;
• speciální vybavení a interiér stavby;
• informa ní a orienta ní systémy.
Grafi cké znázorn ní principu metodiky tvorby bezbariérového prost edí uvádí 

obr. 218.

Bezbarierove stavby.indd 184Bezbarierove stavby.indd   184 1.9.11 17:271.9.11   17:27



185

Záv r

 

přístupnost  
objektu 

(MHD, parkování 
apod.) 

těžce pohybově postižení 
 

STAVBA 

omez. pohybově postižení 

nevidomí 

slabozrací 

neslyšící 

nedoslýchaví 

A
N

O
 –

 N
E

  

vstupní prostory – exteriér, interiér 

horizontální pohyb v objektu 

vertikální pohyb v objektu 

hygienické prostory a šatny 

speciální vybavení a interiér 

informační orientační systém 

dtto 

dtto 

dtto 

dtto 

dtto 

dtto 

Obr. 218 Obecný princip metodiky tvorby bezbariérového prost edí

Jako p íklad lze uvést ást požadavk  na vstupní prostory:

T žce pohybov  postižení
• vstup pro ve ejnost bezbariérov  p ístupný v úrovni komunikace pro chodce
• p ed vstupem zajišt na vodorovná manipula ní plocha
• dodržení maximálního výškového rozdílu 20 mm
• vstupní dve e dvouk ídlové s minimální sv tlou ší kou hlavního dve ního k ídla

900 mm
• umíst ní madla na dve ích

Bezbarierove stavby.indd 185Bezbarierove stavby.indd   185 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

186

Omezen  pohybov  postižení
• podlahy s protiskluzným povrchem

Nevidomí
• vybrané vstupy (nemocnice, nádraží apod.) vybavené dálkov  ovládaným orien-

ta ním majá kem

Slabozrací
• vstupy snadno vizuáln  rozeznatelné
• osv tlení vstup  tak, aby nevznikl náhlý a velký kontrast mezi osv tlením vn

a uvnit  budovy
• kontrastní ozna ení prosklených st n a dve í
• informa ní a orienta ní zna ení se zajišt ním správné velikosti textu, výškové-

ho osazení, ádného nasv tlení apod.

Neslyšící
• akustický vrátný s optickou signalizací

Nedoslýchaví
• vybavení recepce, vrátnice apod. oboustranným komunika ním systémem – in-

duk ní smy ka pro p epážky

Odpov dnost a posudky k bezbariérovému užívání staveb
Odpov dnost za zajišt ní podmínek bezbariérového užívání je dána zákonem 

. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon), ve zn ní
pozd jších p edpis . V ustanovení § 169 odst. 1 je stanovena pro právnické, fyzic-
ké osoby a p íslušné orgány ve ejné správy obecná povinnost respektovat obecné 
požadavky na výstavbu, mezi které bezbariérové užívání staveb náleží § 2 odst. 2 
písm. e). P i p íprav  a provád ní staveb je v jednotlivých ustanoveních tohoto záko-
na stanovena povinnost a odpov dnost dodržení obecných požadavk  na výstavbu, 
tedy také požadavk  na bezbariérové užívání staveb. Tato zvláštní odpov dnost platí 
zejména pro autorizovaného inspektora § 147, stavebníka § 152 odst. 1, stavbyve-
doucího § 153 odst. 1, stavební dozor § 153 odst. 3, vlastníka stavby § 154 odst. 1 
písm. a) a pro projektanta § 159 odst. 2 stavebního zákona.

Úpln  záv rem k problematice vydávání posudk  k bezbariérovému užívání sta-
veb, jak vyplývá ze stanoviska odboru stavebního ádu MMR ze dne 21. 1. 2010, j.
1087/2010-82:

Zákon . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon), 
ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen stavební zákon), v § 169 odst. 1 zakotvuje, 
že právnické osoby, fyzické osoby a p íslušné orgány ve ejné správy jsou povin-

Bezbarierove stavby.indd 186Bezbarierove stavby.indd   186 1.9.11 17:271.9.11   17:27



187

Záv r

ny p i územn  plánovací a projektové innosti, p i povolování, provád ní, užívání 
a odstra ování staveb respektovat zám ry územního plánování a obecné požadavky 
na výstavbu. 

Podle § 2 odst. 2 písm. e) stavebního zákona mezi obecné požadavky na výstav-
bu pat í také požadavky na bezbariérové užívání staveb stanovené provád cím
právním p edpisem, tj. novou vyhláškou . 398/2009 Sb., o obecných technických 
požadavcích zabezpe ujících bezbariérové užívání staveb, pop ípad  dosavadní 
vyhláškou . 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpe ujících
užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace, ve zn ní vyhláš-
ky . 492/2006 Sb. Dále § 132 odst. 3 písm. e) téhož zákona prohlašuje bezbariérové 
užívání staveb za p edm t ochrany ve ejného zájmu. 

Podle § 4 odst. 2 stavebního zákona postupují orgány územního plánování a sta-
vební ú ady ve vzájemné sou innosti s dot enými orgány chránícími ve ejné zá-
jmy podle zvláštních právních p edpis . Tyto dot ené orgány vydávají na základ
zvláštních právních p edpis  závazná stanoviska pro pot eby správních ízení podle 
stavebního zákona a stanoviska, která jsou závazným podkladem pro pot eby jiných 
postup  podle stavebního zákona. 

Zákon . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní pozd jších p edpis , v § 136 odst. 
1 stanoví, že dot enými orgány jsou jednak orgány, o kterých to stanoví zvláštní 
zákon, a dále správní orgány a jiné orgány ve ejné moci p íslušné k vydání závaz-
ného stanoviska (§ 149 odst. 1 správního ádu) nebo vyjád ení, které je podkladem 
rozhodnutí správního orgánu. 

Pro bezbariérové užívání staveb není stavebním zákonem ani žádným zvláštním 
právním p edpisem stanoven konkrétní dot ený orgán. Ochranu tohoto ve ejného
zájmu tedy zajiš ují p íslušné stavební ú ady. 

Národní institut pro integraci osob s omezenou schopností pohybu a orientace 
eské republiky, o.s. (NIPI R, o.s.) i Sjednocená organizace nevidomých a sla-

bozrakých eské republiky (SONS) jsou ob anská sdružení založená podle zákona 
. 83/1990 Sb., o sdružování ob an , v platném zn ní. NIPI ani SONS tedy nejsou 

dot eným orgánem. N které odborné otázky k bezbariérovému užívání staveb lze 
však konzultovat zejména s t mito organizacemi. Odpov dnost stavebního ú adu tím 
nijak není dot ena.

Posudky k bezbariérovému užívání staveb slouží pouze jako nezávazné pracov-
ní podklady pro stavební ú ady p i posuzování specifi ckých aspekt , nap íklad
u zm n dokon ených staveb. Požadavek na jejich dokládání k žádostem o umíst ní
nebo povolení stavby není oprávn ný, respektive není povinností žadatele/staveb-
níka je dokládat.

Poradenství pro (nejen) autorizované osoby poskytuje také eská komora autori-
zovaných inženýr  a technik inných ve výstavb  ( KAIT). V sou asné dob  je 
zajišt na poradenská innost v Praze a v Ostrav .

Bezbarierove stavby.indd 187Bezbarierove stavby.indd   187 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

188

Poradenství, které je zajiš ováno v dom KAIT v Praze ve spolupráci s metodic-
kým centrem pro odstra ování bariér SONS (Sjednocené organizace nevidomých 
a slabozrakých), je orientováno na oblast bezbariérového ešení staveb pro zrako-
v  postižené – stavební a jiné úpravy v pozemních stavbách, na železnici, v metru, 
na tramvajových tratích a zastávkách, na pozemních komunikacích a zastávkách 
ve ejné dopravy, v dopravních terminálech letecké, kolejové i nekolejové dopravy, 
p i umís ování dopravních a informa ních zna ení, p i navrhování orienta ních sys-
tém  v dopravních i ostatních stavbách, p i navrhování elektronických informa ních
systém  v dopravních i ostatních stavbách, požadavky na základní prvky bezbarié-
rového prost edí staveb pro zrakov  postižené – hmatové i akustické a jejich násled-
né materiálové ešení.

P edm tem poradenství zajiš ovaného oblastní kancelá í Ostrava jsou úpravy pro 
osoby s omezenou schopností pohybu a orientace se zabezpe ením podmínek vy-
hlášky . 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpe ujících bez-
bariérové užívání staveb, a p íslušných eských technických norem, a to z pohledu 
užívání osob s pohybovým, zrakovým a sluchovým postižením.

Bezbarierove stavby.indd 188Bezbarierove stavby.indd   188 1.9.11 17:271.9.11   17:27



189

P ílohová ást publikace

P íloha A

Seznam eských technických norem obsahující normové hodnoty použité 
v jednotlivých ustanoveních vyhlášky

P í-
loha Bod Ozna ení a íslo

normy
T ídicí
znak Název normy

1 1.2.11 SN ISO 3864-1 01 8011

Grafi cké zna ky – bezpe nostní barvy 
a bezpe nostní zna ky – ást 1: 
Zásady navrhování bezpe nostních
zna ek na pracovištích a ve ve ejných
prostorech

1 3.1.3 SN EN 81-70 27 4003

Bezpe nostní p edpisy pro konstrukci 
a montáž výtah  – ást 70: Zvláštní 
úprava výtah  ur ených pro dopravu 
osob a osob a náklad  – p ístupnost
výtah  v etn  osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace

1 3.1.6 SN ISO 9386-1 27 4013

Pohán né zdvihací plošiny pro 
osoby s omezenou pohyblivostí – 
Bezpe nostní p edpisy, rozm ry
a provoz – ást 1: Svislé zdvihací 
plošiny

1 3.1.8 SN EN 81-40 27 4003

Bezpe nostní p edpisy pro konstrukci 
a montáž výtah  – ást 40: 
Schodiš ové výtahy a šikmé zvedací 
plošiny pro dopravu osob s omezenou 
pohyblivostí

1 3.2.1 SN EN 81-70 27 4003

Bezpe nostní p edpisy pro konstrukci 
a montáž výtah  – ást 70: Zvláštní 
úprava výtah  ur ených pro dopravu 
osob a osob a náklad  – p ístupnost
výtah  v etn  osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace

1 3.2.2 SN EN 81-70 27 4003

Bezpe nostní p edpisy pro konstrukci 
a montáž výtah  – ást 70: Zvláštní 
úprava výtah  ur ených pro dopravu 
osob a osob a náklad  – p ístupnost
výtah  v etn  osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace

2 1.2.7 SN 73 6110 73 6110 Projektování místních komunikací

Bezbarierove stavby.indd 189Bezbarierove stavby.indd   189 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

190

2 2.0.3 SN 73 6110 73 6110 Projektování místních komunikací

2 2.2.1 SN 73 6110 73 6110 Projektování místních komunikací

2 2.2.3 SN 73 6110 73 6110 Projektování místních komunikací

2 2.2.4 SN 73 6425-1 73 6425

Autobusové, trolejbusové 
a tramvajové zastávky, p estupní uzly 
a stanovišt  – ást 1: Navrhování 
zastávek

2 2.2.6 SN 73 5710 73 5710 Požární stanice a požární zbrojnice

2 3.2.2 SN 6425-1 73 6425

Autobusové, trolejbusové 
a tramvajové zastávky, p estupní uzly 
a stanovišt  – ást 1: Navrhování 
zastávek

3 8.1.1 SN 73 4301 73 4301 Obytné budovy

P íloha B

Trat  celostátní dráhy na území eské republiky, za azené do evropského 
železni ního systému (Sbírka zákon .111/2004)

íslo trat
podle

jízdního
ádu D

2003/2004

Vedení trat

090, 091, 
098

D ín státní hranice – D ín hl. n. – Ústí nad Labem hl. n. 
– Kralupy nad Vltavou – uzel Praha

072,073,
231

D ín Prost ední Žleb – D ín východ/D ín hl. n. – Ústí nad 
Labem St eliv/ Ústí nad Labem západ – M lník – Nymburk hl. n. 
– Kolín 

130, 140 Ústí nad Labem hl. n./ Ústí nad Labem jih – Chomutov – Karlovy 
Vary – Cheb 

131 Bílina – Ústí nad Labem západ

021, 024 Ústí nad Orlicí – Letohrad – Lichkov státní hranice

010, 011 Uzel Praha – Kolín – Pardubice hl. n. – eská T ebová

Bezbarierove stavby.indd 190Bezbarierove stavby.indd   190 1.9.11 17:271.9.11   17:27



191

P ílohová ást publikace

011, 091, 
171, 221

Trat  uzlu Praha obsahující úseky: Praha B chovice – Praha 
Libe  – Praha Holešovice – Praha Bubene , Praha Libe  – Praha 
Masarykovo nádraží, St. 4 – Praha Bubny – Praha Bubene , Praha 
B chovice – Praha Malešice – Praha Vršovice se . n. – Praha Kr
– Praha Radotín, Praha Hostiva  – Praha Malešice – Praha Libe ,
Praha Malešice – Praha Žižkov, Praha Smíchov – Praha Vršovice 
os. n. – Praha Hostiva

170, 171 Uzel Praha – Beroun – Plze  hl. n. – Mariánské Lázn  – Cheb 
státní hranice

180 Plze  hl. n. – Domažlice – eská Kubice státní hranice

190, 199 Plze  hl. n. – Strakonice – eské Bud jovice – eské Velenice 
státní hranice

196 eské Bud jovice – Horní Dvo išt  státní hranice

220, 221 Uzel Praha – Tábor – Veselí nad Lužnicí – eské Bud jovice

226 Veselí nad Lužnicí – eské Velenice státní hranice

230, 250 Kolín – Havlí k v Brod – uzel Brno – B eclav – Lanžhot státní 
hranice

260 eská T ebová – uzel Brno

270 eská T ebová – P erov – Bohumín v etn  spojky Dluhonice – 
Prosebnice

280 Hranice na Morav  – Vsetín – Horní Lide  státní hranice

300 Brno hl. n. – Chrlice – Holubice – Nezamyslice – P erov

320
Bohumín – Petrovi e u Karviné státní hranice/Karviná hl. n. 
– Mosty u Jablunkova státní hranice v etn  spojky Koukolná – 
Závada
Bohumín/Bohumín Vrbice – Bohumín státní hranice

321 Polanka nad Odrou/Ostrava Svinov – Haví ov – eský T šín

330 P erov – B eclav státní hranice

340 Holubice – uzel Brno

250, 260, 
340

Trat  uzlu Brno obsahující úseky: Brno Malom ice – Brno 
Židenice – Brno dolní nádraží – Brno Horní Heršpice, Brno Slatina 
– Brno Židenice

Bezbarierove stavby.indd 191Bezbarierove stavby.indd   191 1.9.11 17:271.9.11   17:27



Bezbariérové užívání staveb

192

Literatura

[1] DUDR, V., LN NI KA, P. Navrhování staveb pro samostatný a bezpe ný pohyb 
nevidomých a slabozrakých osob. Praha: KAIT. 2002, ISBN 80-86364-63-1.

[2] KALAMIDAS, O., KOCH-SCHMUCKERSCHLAG, C. Barrierefreies Bauen 
für ALLE Menschen – Planungsgrundlagen. Graz 2006. ISBN 3-9502081-0-0.

[3] MATUŠKA, J. Bezbariérová doprava. Pardubice: Institut Jana Pernera, 2009, 
ISBN 978-8086530-62-8.

[4] WIENER, P. Prostorová orientace zrakov  postižených. Praha: Institut rehabi-
litace zrakov  postižených UK FHS, 2006, ISBN 80-239-6775-4.

[5] Na ízení vlády . 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vy-
brané stavební výrobky

[6] Zákon . 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky.
[7] Zákon . 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích.
[8] Zákon . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon).
[9] Vyhláška . 30/2001 Sb., kterou se provád jí pravidla provozu na pozemních 

komunikacích a úprava a ízení provozu na pozemních komunikacích, ve zn ní
pozd jších p edpis  (poslední zm ny provedeny vyhláškou . 247/2010 Sb.).

[10] Vyhláška . 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb.
[11] Vyhláška . 503/2006Sb., o podrobn jší úprav  územního ízením, ve ejno-

právních smluv a územního opat ení.
[12] Vyhláška . 146/2008 Sb. o rozsahu a obsahu projektové dokumentace doprav-

ních staveb.
[13] Vyhláška . 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby.
[14] TN TZÚS 12.03.01 Madla pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace.
[15] TN TZÚS 12.03.02 Sklopná sedátka do sprchových kout  pro osoby s omeze-

nou schopností pohybu a orientace.
[16] TN TZÚS 12.03.03 Zvedací za ízení pro p emis ování osob s omezenou schop-

ností pohybu a orientace.
[17] TN TZÚS 12.03.04 – Dlažební kostky a dlažební desky se speciální hmato-

vou úpravou (výstupky, reliéfní povrch) použitelné pro exteriér pro zrakov
postižené.

[18] TN TZÚS 12.03.05 – Dlažební kostky a dlažební desky se speciální hmatovou 
úpravou (výstupky, reliéfní povrch) použitelné pro interiér pro zrakov  postižené.

[19] SN ISO 3864-1:2003 Grafi cké zna ky – bezpe nostní barvy a bezpe nostní
zna ky – ást 1: Zásady navrhování bezpe nostních zna ek na pracovištích 
a ve ve ejných prostorech. Praha: NI.

[20] SN EN 81-40:2009 Bezpe nostní p edpisy pro konstrukci a montáž výtah  – 
ást 40: Schodiš ové výtahy a šikmé zvedací plošiny pro dopravu osob s ome-

zenou pohyblivostí. Praha: ÚNMZ.

Bezbarierove stavby.indd 192Bezbarierove stavby.indd   192 1.9.11 17:271.9.11   17:27



193

Záv r

[21] SN EN 81-70:2003 Bezpe nostní p edpisy pro konstrukci a montáž výtah  – 
ást 70: Zvláštní úprava výtah  ur ených pro dopravu osob a osob a náklad

– p ístupnost výtah  v etn  osob s omezenou schopností pohybu a orientace. 
Praha: NI.

[22] SN ISO 9386-1:2002 Pohán né zdvihací plošiny pro osoby s omezenou po-
hyblivostí – Bezpe nostní p edpisy, rozm ry a provoz – ást 1: Svislé zdvihací 
plošiny. Praha: NI.

[23] SN 73 4130:2010 Schodišt  a šikmé rampy – Základní požadavky. Praha: 
ÚNMZ.

[24] SN 73 4301:2004 Obytné budovy. Praha: NI.
[25] SN 73 4959:2009 Nástupišt  a nástupištní p íst ešky na drahách celostát-

ních, regionálních a vle kách. Praha ÚNMZ.
[26] SN 73 5710:2006 Požární stanice a požární zbrojnice. Praha: NI.
[27] SN 73 6056:2011 Odstavné a parkovací plochy silni ních vozidel. Praha: 

ÚNMZ.
[28] SN 73 6110:2006 Projektování místních komunikací. Praha: NI.
[29] SN 73 6110:2010 Projektování místních komunikací – Zm na Z1. Praha: 

ÚNMZ.
[30] SN 73 6380:2004 Železni ní p ejezdy a p echody. Praha: NI.
[31] SN 73 6425-1:2007 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, p estup-

ní uzly a stanovišt  – ást 1: Navrhování zastávek. Praha: NI.
[32] SN 73 6425-2:2009 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, p estup-

ní uzly a stanovišt  – ást 2: P estupní uzly a stanovišt . Praha: NI.
[33] SN 74 3305:2008 Ochranná zábradlí. Praha: NI.
[34] ISO/DIS 21542:2009 Building construction — Accessibility and usability of the 

built environment
[35] BS 8300:2001 Design of buildings and their approaches to meet the needs of 

disabled people. Code of practice
[36] TN TZÚS 12.03.06 – Dlažební kostky a dlažební desky se speciální hmato-

vou úpravou (drážky) použitelné pro um lé vodicí linie a vodicí linie slou ené
s funkcí varovného pásu (železnice, nástupištní konzolové desky) ur ené pro 
exteriér pro zrakov  postižené.

[37] TN TZÚS 12.03.07 – Akustické orienta ní a informa ní majáky pro zrakov
postižené.

[38] TS SŽDC 3/2007-Z: Technické specifi kace systém , za ízení a výrobk . Dálko-
v  ovládaná zvuková signalizace pro nevidomé dopl ující sv telné p ejezdové
zabezpe ovací za ízení. Vydání I (01/2008).

[39] Vzorový list SŽDC: VL železni ního spodku Ž 8 – Nástupišt  – 2. zm na
(06/2010).

Bezbarierove stavby.indd 193Bezbarierove stavby.indd   193 1.9.11 17:271.9.11   17:27


